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ÖZET 

ARIKAN, H. Ebru/ Öğretmen Adaylarının ÖğrenilmiĢ Güçlülük Düzeyleri ile 

Akademik Erteleme Eğilimleri Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi/ Yüksek Lisans 

Tezi/ Sivas, 2016  

Bu araĢtırmanın temel amacı öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeyleri ile akademik erteleme eğilimleri arasında anlamlı bir iliĢki olup 

olmadığının incelenmesidir. ÖğrenilmiĢ güçlülük ile akademik erteleme eğilimi 

arasında cinsiyet, öğrenim görülen bölüm, not ortalaması, sınıf düzeyi değiĢkenlerine 

göre farklılaĢıp farklılaĢmadığının belirlenmesi de araĢtırmanın alt amaçlarını 

oluĢturmaktadır. 

ĠliĢkisel tarama modeline uygun olarak düzenlenmiĢ araĢtırmanın evrenini 

2013-2014 eğitim öğretim yılında Cumhuriyet Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Ġlköğretim Bölümü‟nde öğrenim görmekte olan öğrenciler oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın örneklemi ise gönüllülük esasına dayalı olup Fen Bilgisi Öğretmenliği, 

Psikolojik DanıĢma ve Rehberlik, Ġlköğretim Matematik, Okul Öncesi Öğretmenliği 

öğrencileri oluĢturmaktadır.   

AraĢtırmada ilköğretim bölümü öğretmen adaylarının sosyo-demografik 

özellikleri hakkında bilgi toplamak için araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢ “KiĢisel 

Bilgi Formu” ; araĢtırmaya katılan öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeylerini saptamak için „Rosenbaum ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ölçeği‟ ; öğretmen 

adaylarının akademik erteleme eğilimlerini belirlemek için ise „Aitken Akademik 

Erteleme Ölçeği‟ kullanılmıĢtır.  

Veri analizleri sonucunda öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri 

ile akademik erteleme eğilimleri arasında düĢük düzeyde pozitif yönlü bir iliĢki tespit 

edilmiĢtir.  

   ÖğrenilmiĢ güçlülük toplam puanları incelendiğinde öğretmen adaylarının 

öğrenim görülen bölüm, cinsiyet, sınıf düzeyi ve baĢarı ortalaması değiĢkenlerine 

göre anlamlı bir fark bulunmamıĢtır.  
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Akademik erteleme eğilimi toplam puanlarına bakıldığında sınıf düzeyi ve 

öğrenim görülen bölüm değiĢkenlerine göre anlamlı farklar tespit edilmiĢtir. Cinsiyet 

ve baĢarı ortalaması değiĢkenlerine göre ise anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular literatür ıĢığında tartıĢılmıĢ ve eğitimcilere, 

araĢtırmacılara çeĢitli önerilerde bulunulmuĢtur. 

 

 

 Anahtar Kelimeler: ÖğrenilmiĢ güçlülük, akademik erteleme, öğretmen adayları 
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ABSTRACT 

ARIKAN, H. Ebru/ The Ġnvestigation Of The Relationship Between  Learned 

Resourcefulness And Academic Procrastination Tendency Of Teacher Candidates/  

Master‟s Thesis/  Sivas, 2016 

The main purpose of this research is to find out whether there is a meaningful 

relationship between  learned resourcefulness and academic procrastination tendency 

of teacher candidates. Also, identifying whether learned resourcefulness and 

academic procrastination differ according to variables such as gender,study of 

department,academic success, class level forms and the sub-aims of the research.  

 The universe of the research, which is organized as suitable with the 

relational sccanning model is composed of the students who study at Sivas 

Cumhuriyet University in the department of secondary education at the faculty of 

education.The sample of the research is  based on voluntariness and  composed of 

students of Science Teaching, Guidance and Counselling,Secondary Mathematics 

Education, Early Childhood Education Departments. 

"Personal Information Form" developed by the researcher to gather 

information about the sociodemographic attributes of teacher candidates in the 

department of secondary education; "Rosenbaum Learned Resourcefulness Scale" to 

determine learned resourcefulness level of the teacher candidates participating in the 

research; and to determine the academic procrastination tendency of teachers "Aitken 

Academic Procrastination Scale" is used in the research. 

It is found out that learned resourcefulness level of candidate teachers  is 

positively related to the academic procrastination tendency in low level as a result of 

the data analysis. 

When overall points of learned resourcefulness are examined; a significant 

difference is not found according to variables such as study of department, gender, 

class level and academic success of teacher candidates. 

When overall points of academic procrastination are examined; a significant 

difference is found according to the variables between the cless level and study of 

department. According to the variables between gender and academic success a 

significant difference is not found. 
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         Findings gathered from the research are discussed in the light of 

literature and educators, researchers are suggested various advice. 

 

 

Key Words : learned resourcefulness, academic procrastination ,candidate 

teachers 
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ÖNSÖZ 

     Ġnsanların günlük yaĢamlarında yerine getirmeleri gereken birtakım görev 

ve sorumlulukları vardır. Bu görevlerden bir kısmını hemen yerine getirirken bir 

kısmını, özellikle akademik görevlerini, daha sonra yaparım düĢüncesiyle 

erteleyebilmektedirler. Ayrıca bireyler gerek iĢ yaĢamında gerek günlük 

yaĢamlarında stres kaynağı olabilecek durumlarla karĢı karĢıya kalabilmektedirler. 

Bu etmenlerle baĢa çıkabilmek için bazı içsel stratejiler geliĢtirilmesi oldukça büyük 

önem taĢımaktadır.  

       Tüm bunlardan hareketle bu çalıĢmada öğrenilmiĢ güçlülük ve akademik 

erteleme kavramları incelenmiĢ ve araĢtırma öğretmen adayları üzerinde yürütülerek 

alana katkı sağlanmaya çalıĢılmıĢtır.  

      AraĢtırma süresince bilgi ve tecrübeleriyle bana yol gösteren tez 

danıĢmanım Yrd. Doç. Dr. Kaan GÜNEY‟ e teĢekkür ederim. Gerek yüksek lisans 

öğrenimimde gerekse tez çalıĢmam süresince her konuda yardımını esirgemeyen 

hocam Yrd. Doç. Dr. Hikmet YILMAZ‟ a ve Hüsamettin KARAHAN‟ a teĢekkür 

ederim. Tezimle ilgili çevirilerde bana yardımcı olan sevgili arkadaĢım Sevinç 

ÖZLEM‟ e teĢekkür ederim. Burada ismini sayamadığım ama çalıĢmam boyunca 

bana yardımcı olan ve desteğini gördüğüm herkese teĢekkür ederim.  

      Tabi ki sevgili ailem… Hayatım boyunca her zaman desteğini arkamda 

hissettiğim annem, babam, kardeĢim ve kıymetleri benim için tartıĢılmaz olan 

babaannem ve dedem… En büyük teĢekkürü sizlere borçluyum.   

H. Ebru ARIKAN 

Sivas, 2016 
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GĠRĠġ 

Bir ülkenin kalkınmasını sağlayan en önemli toplumsal oluĢumlardan birisi 

okullardır. Bireyler, aile ortamından çıktıktan sonra okul ortamında bulunmakta ve 

bireysel geliĢimleri ilgili gerekli bilgi ve becerileri okul ortamında ve okul ortamında 

yer alan değiĢkenler (öğretmen, diğer öğrenciler, okul sosyal çevresi vs.) vasıtasıyla 

kazanmaktadır. Aileden ilk eğitimi alan bireyler okula baĢlamalarıyla birlikte yeni bir 

çevreyle karĢılaĢmaktadırlar. Birçok bilgi ve beceriyi bu çevreyle etkileĢime girerek 

kazanmaktadırlar.   

Teknolojinin hızla geliĢmesi, bilimde görülen ilerlemeler, toplumların 

beklentilerinin ve ihtiyaçlarının değiĢmesi eğitim-öğretim kurumlarının yeniden 

yapılanmasını kaçınılmaz hale getirmiĢtir. Artık bilgiyi arayan, bilgiye ulaĢan, 

ulaĢtığı bilgiyi yeri ve zamanı gelince kullanabilen, sorgulayan, yaratıcı düĢünen 

yaĢam boyu öğrenen bireyler yetiĢtirmek öğretim kurumlarının baĢlıca amacıdır.    

“Ġnsanoğlu toplum içinde yaĢayan bir varlıktır. Toplum içinde yaĢayan bir 

varlık olmasının gereği olarak da toplumla uyum içerisinde yaĢaması gerekmektedir. 

Bireyin toplumla uyumlu olarak yaĢayabilmesi için toplumu, toplumu oluĢturan 

kurumları, bu kurumların iĢleyiĢini, birbirleriyle olan iliĢkilerini ve yaĢam için 

gerekli olan temel becerileri kavraması gerekmektedir. Bireyin yaĢamla ilgili bazı 

temel kuralları aile içerisinde öğrenmesi çok zordur. Bu nedenle çocuğun 

toplumsallaĢması ve yaĢamı anlaması iĢlevini eğitim kurumları olarak gösterilen 

okullar üstlenmektedir” (Öztürk,1993; 5). 

“Bugünkü geliĢmiĢ toplumlardan, ilk çağlardaki ilkel topluluklara kadar 

eğitim dünyanın her yerinde var olmuĢ ve var olacak olan geçerli bir olgudur. Her 

toplum varlığını devam ettirebilmek için gerekli bilgileri yeni nesillere aktarmakla 

yükümlüdür. Birey ise toplum içinde yaĢayabilmek ve toplum tarafından onay 

görebilmek için kendisine aktarılan bilgileri benimseyerek davranıĢlarıyla ortaya 

koymak zorundadır. Eğitimin her toplumda ortak bir amacı vardır. Bu amaç; bireyi 

yaĢama hazırlayarak, bağımsız bir yaĢama kavuĢturmaktır.” (AkkuĢ, 2007: 1).  

“Eğitim kurumlarının en önemli iĢlevlerinden biri çocuğu iyi bir vatandaĢ 

olarak yetiĢtirmektir. Eğitim kurumları bu iĢlevi, çocuğun toplumsallaĢmasını, içinde 
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yaĢadığı toplumun kültürünü, tarihini, kurumları tanımasını sağlayarak; toplumdaki 

rollerinin gerektirdiği davranıĢları, toplumun kendisine sağladığı olanakları ve 

bunlardan yararlanma yollarını kazandırarak yerine getirir. Eğitim kurumları bu 

iĢlevi yerine getirerek hem bireyin mutlu ve üretken olmasını hem de toplumun 

sürekliliğini sağlar” (Erden,1996: 11). 

“Okullar nitelikli üretimin, akılcı tüketimin, geliĢmenin, uygarca ve birlik 

içinde yaĢamanın, huzur ve güvenin vazgeçilmez koĢulu olan bilgili ve becerili 

insanı yetiĢtiren oluĢumlar olduğundan okulların ve içinde yer aldıkları eğitim 

sisteminin geliĢmesi için göz önünde bulundurulması gereken en önemli faktör 

kalitedir.” (Günbayı & Çevik, 2004: 54). Eğitimin kalitesini belirleyen temel 

unsurların baĢında ise öğretmen niteliği değiĢkeni gelmektedir. Nitelikli ve etkili bir 

öğretmen olmadan yapılan eğitimin, hedeflerine ulaĢmasını beklemek pek akılcı bir 

davranıĢ değildir. Amaca uygun kaliteli öğrenciler yetiĢtirilmesi, toplumsal 

standartların yükseltilmesi ve kalkınmanın gerçekleĢmesinde mesleğinde yeterli ve 

nitelikli olan öğretmenler yaĢamsal önem taĢımaktadır. 

“Eğitimin en önemli amacı yeni nesilleri yaĢanılan topluma yararlı bireyler 

haline getirmektir. Bu süreçte aile, okul baĢta olmak üzere ekonomik, siyasi, kültürel 

kurumlar devreye girmekle birlikte bireyleri yetiĢtirilmesinden resmi olarak sorumlu 

olan kurum ve kiĢiler okullar ve okullarda görev yapan öğretmenlerdir.” 

(Küçükahmet, 2004: 3). “Ülkenin gereksinim duyduğu nitelik ve nicelikteki insan 

gücünü yetiĢtirmek ve nitelikli eğitim sisteminin oluĢmasını sağlayacak en önemli 

faktör de hiç kuĢkusuz nitelikli öğretmenlerdir.” (Gökçe, 2003: 37) . 

“Eğitimin kalitesi öğretmenlerin nitelikli olması ile yakından ilgilidir. Meslek 

hayatı boyunca baĢarı grafiği yüksek öğretmenlerin sayısının fazla olması hem daha 

nitelikli insan yetiĢmesini hem de kaliteli eğitim sistemi için çok önemlidir. Bunun 

için de öğretmenlik mesleğini tercih eden kiĢilerin iĢlerini severek ve isteyerek 

yapmalarının önemi tartıĢılmazdır” (ÇavuĢoğlu, 2009: 4). “Günümüz öğretmeninden 

bir yandan öğrencilerini belirtilen hedefler doğrultusunda yetiĢtirmeleri beklenirken, 

diğer yandan birey olarak kendilerini geliĢtirip, problemlerini çözebilmesi, yaĢam 

koĢullarına uyum sağlayabilen sağlıklı bireyler olabilmeleri de istenilmektedir” 

(Bulut ve Bozkurt, 2005). 
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Ġnsanın günlük yaĢantısının ve iĢ yaĢamının doğal getirisi olan stresle baĢa 

çıkmayı bilmek, sorunlar karĢısında güçlü olmayı öğrenebilmek, karĢılaĢılan 

problemleri çözme konusunda akılcı davranabilmek son derece önemlidir. 

“Bireyin engellendiği, zorlandığı, çatıĢmaya düĢtüğü, huzursuzluk hissettiği 

anlarda ortaya çıkan bedensel ve psikolojik gerginliğe, duygusal ve davranıĢsal 

bıkkınlığa ve çöküntüye neden olan bir güç olarak tanımlanabilen stres; iĢ ve iĢ dıĢı 

yaĢantıda toplumsal ve fiziksel çevre ile kiĢisel birçok faktörün etkisi ile ortaya 

çıkmaktadır” (Saylan ve diğerleri, 1997: 1).  

“Stres yaĢayan bir kiĢi, konsantre olamamakta, hatırlama güçlüğü çekmekte, 

karar vermekte zorlanmakta veya yaratıcılığı olumsuz etkilenebilmektedir. Stresli bir 

kiĢide fiziksel olarak da gözlenebilen etkiler bulunmaktadır. Stresli insanda solunum 

bozuklukları, mide rahatsızlıkları ve yiyecek alıĢkanlıklarında değiĢiklikler 

gözlenmektedir. Uyuma problemlerinin yanı sıra, davranıĢ bozuklukları ve antisosyal 

davranıĢlar görülmektedir” (Morris, 1996 akt: Saylan ve Yurdakul,1998: 231). 

Öğretmenlik mesleği de stres düzeyi oldukça yüksek bir meslektir.  Bu 

mesleği icra edenlerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerinin yüksek olması, onların 

mesleki baĢarıları açısından oldukça büyük bir öneme sahiptir. Öğretmenlerin 

herhangi bir durumda karĢılaĢtıkları bir sorun karĢısında takınacakları tavır, hiç 

Ģüphesiz öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile yakından ilgilidir. ÖğrenilmiĢ güçlülük 

kavramının açıklanması bu noktada oldukça önemlidir. 

Bireyler gündelik yaĢam içerisinde çeĢitli roller, sorumluluklar, görevler 

üstlenmektedir. Üstlendikleri bu roller onlara birtakım sorumluluklar da 

yüklemektedir. Gündelik hayatın getirdiği bir takım sorunlar bireylerde stres ve 

gerilime yol açmaktadır. Bireyin bu stres durumuyla baĢa çıkabilmesi psikolojik 

olarak göstereceği mücadelenin kararlılığı ve sağlamlığına bağlıdır. Bu sağlamlığı 

sağlayan durumlardan biri bireyin öğrenilmiĢ güçlülük düzeyinin yüksek olmasıdır. 

Çünkü öğrenilmiĢ güçlülük düzeyi yüksek olan bireyler karĢılaĢtıkları stres 

durumlarıyla daha rahat mücadele etmektedirler. 

“Yapılan çalıĢmalar, öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri yüksek olan insanların 

engelleyici stres ve problemlerle daha etkili biçimde mücadele edebilmekte olduğunu 

göstermektedir Yine bu çalıĢmaların sonuçlarına göre, yüksek baĢarı düzeyine sahip 
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bireyler, akademik olarak da güçlü bireylerdir. Önlerine gerçekleĢtirmek üzere 

hedefler koyarlar, etkili problem çözme stratejilerini kullanırlar, akademik 

beklentiler ve engellere rağmen pozitif düĢünürler, sosyal ve sosyal olmayan 

(kütüphane gibi) kaynaklardan gelen bilgilere güvenirler, not tutarlar, çevrelerini 

öğrenmeyi kolaylaĢtıracak biçimde oluĢtururlar, kendi eylemlerinin sonuçlarına (ceza 

veya ödül) katlanırlar” (Dönmez ve Genç, 2006). 

Bireyler çeĢitli nedenlerden dolayı yapmaları gereken görevleri zamanında 

yapamamaktadırlar. Yapmadıkları iĢler katlanarak artmakta, ilerleyen zamanlarda 

içinden çıkılmaz bir hal almaktadır. Erteleme durumu bireylerin akademik 

yaĢamlarını da etkilemektedir. 

“Her bireyin, yaĢamı boyunca alması gereken kararları, üstlenmesi gereken 

sorumlulukları ve yerine getirmesi gereken görevleri vardır. Ancak, çeĢitli nedenlere 

bağlı olarak birçok birey gerçekleĢtireceği etkinlikleri ileri bir tarihe atmakta, yani 

erteleyebilmektedir. Ayrıca, her yaĢta bireyin birçok alanda erteleme davranıĢı 

gösterdiğini söylemek olasıdır. Dolayısıyla birçok birey, sergiledikleri erteleme 

davranıĢlarına bağlı olarak uzun süreli stres ve kaygı yaĢamakta ancak, “yarına 

ertelenebilecek Ģeyleri bugün yapmama” düĢüncesiyle yine de etkinliklerini 

erteleyebilmektedirler. Alt alanları açısından incelendiğinde, erteleme davranıĢının 

araĢtırmalara en fazla konu olan alt alanının akademik erteleme olduğu 

görülmektedir. Özellikle eğitim alanında çalıĢan uzmanlar, son dönemlerde 

akademik erteleme konusu üzerinde yoğunlaĢarak, akademik erteleme davranıĢının 

olası nedenlerini araĢtırmaya çalıĢmaktadırlar” (Akbay, 2009).  
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1. KURAMSAL ÇERÇEVE 

1.1. ÖğrenilmiĢ Güçlülük  

“Bir organizma çevresine uyum sağlama durumuyla sürekli karĢı karĢıyadır. 

Bireyin dıĢ çevresinde bulunan koĢullar bu uyum durumunu kolaylaĢtırır ya da 

zorlaĢtırır. Uyum zorlaĢtığı anda organizma bedensel ve psikolojik olarak yorulmaya 

baĢlar. Bireyin fiziksel ve sosyal çevreden gelen olumsuz koĢullar nedeniyle, 

bedensel ve psikolojik sınırlarının ötesinde harcadığı çaba „stres‟ olarak 

adlandırılmaktadır” (Cüceloğlu, 2009: 321).  

“Stres bireyi rahatsız eden ortamın(gürültü, zorlama, aĢırı iĢ yükü vb.) ortaya 

çıkardığı düzen bozukluğuna organizmanın verdiği cevap olmakla birlikte her bireyin 

adaptasyon yeteneğine göre verdiği tepki olarak da tanımlanabilmektedir” (Ercan, 

2002: 6). “Stres, bireyde gerilime, üzüntüye ve çöküntüye yol açan bir güçtür; bireyi 

tehdit eden ve zorlayan tehlikelere karĢı gösterilen bedensel ve ruhsal bir tepkidir” 

(Erkmen ve Çetin,2008: 232). “Biyolojik ve psikolojik dengenin bozulduğuna ve 

yeni durumlara uyum yapılarak yeniden dengeye dönülmesi gerektiğine bir iĢaret 

olan stres, özellikle verimliliğin düĢmesine neden olan sinirlilik halidir.” (Kuru, 

2000; akt: TaĢgın ve Çağlayan, 2011: 74) 

Stresin insanlar üzerinde birçok olumsuz etkiye neden olduğu bilinen bir 

gerçektir. Bireylerin gerek iĢ yaĢamındaki performansında gerekse özel hayatlarında 

bir takım olumsuzların ortaya çıkmasına neden olduğu görülmektedir.  

“Stresin kaynakları iki yönde gruplandırabilir: (Cüceloğlu, 2009: 321) 

1. Bedenin içinde veya dıĢında oluĢuna yönelik olarak gruplandırılabilir.  

Örneğin diĢ ağrısı bedenin içinde olan bir stres kaynağıdır. Öte yandan 

yüksek gürültülü bir ortam bedenin dıĢında olan bir stres kaynağıdır.  

2. Bedensel ve psikolojik kökenli olarak gruplandırılabilir. Yukarıda örnek 

olarak verilen gürültü ve diĢ ağrısı bedensel kökenli iken bir yakınının 

ölmesi, kavga, boĢanma gibi durumlardan kaynaklanan stresler ise psikolojik 

kökenlidir.”  

“Stresli yaĢam olayları karĢısında bireyler bedensel (somatik), duygusal ve 

psikolojik yanıtlar verebilmektedir” (Ercan, 2002: 6). “Stres uyaranı karĢısında 
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bireylerin vereceği tepkileri (bazen sorunların baĢarılı bir Ģekilde üstesinden gelirken 

bazen onlardan kaçarak inkar eder, bazen umutsuzluğa kapılır ya da tepki 

göstermekten bitkin hale gelebilir) belirleyen pek çok etmen söz konusudur ancak 

özellikle bireyin kiĢilik yapısı oldukça belirleyici olmaktadır” (Aydın ve Ġmamoğlu, 

2001). 

“Her meslek dalının kendine has birtakım sorunları mevcuttur. Bununla 

beraber stres düzeyi çok yüksek olan meslek dallarında çalıĢan kiĢilerin, içinde 

bulundukları ortamdan etkilenme riskleri çok daha ciddi boyuttadır. ĠĢten beklenen 

çeĢitli arzu ve isteklerin karĢılanamaması kiĢide stres oluĢturur” (Sızan, 2006: 54). 

“Stresle baĢa çıkma; stresin oluĢturduğu duygusal gerilimi azaltma,  yok etme 

ya da bu gerilime dayanma amacıyla gösterilen davranıĢ veya duygusal tepkilerin 

bütünüdür (Gündüz, 2000: 25).” 

“Stres, insan yaĢamının zorunlu bir parçasıdır ve organizmada değiĢik 

tepkiler doğurmaktadır. Ġnsan yaĢamında küçük veya aĢırı huzursuzluklardan en 

mutlu ana; kararlar, hareketler ve sağlık üzerinde etki bırakır (Aslan, 2006).”  “Stres 

sonucu bireyin ruhsal dengesizliğinin yanında hayata olan ilgisi azalmakta ve 

bununla birlikte iĢtahsızlık ortaya çıkabilmektedir. Düzenli olarak beslenmemek 

bireylerde fiziki açıdan olumsuz sonuçlar doğurabilmektedir. Kısa sürede kilo 

artıĢları veya kayıpları görülebilir. Bu da kimi zaman stresli olan kiĢilerin yemek 

yeme oranlarında artıĢ olabileceği durumunu açığa çıkarmaktadır (Sızan, 2006: 36)”  

Rosenbaum tarafından stresle baĢa çıkmada kullanılan bir strateji olarak 

ortaya çıkarılan “ÖgrenilmiĢ Güçlülük (Learned Resourcefulness)”, kiĢilerin içsel 

tepkileri düzenlemede kullandıkları davranıĢsal ve biliĢsel beceriler repertuarı olarak 

da tanımlanmaktadır. 

Bireyin stresle baĢa çıkması geçmiĢ yaĢantıları, deneyimleri ve 

öğrendikleriyle yakından iliĢkilidir. “Rosenbaum' a (1988) göre insanların çoğu 

stresli durumlarla baĢa çıkmada kullandıkları kendini düzenleme süreçlerini, erken 

çocukluk yaĢlarında ve yaĢamları boyunca öğrenirler. GeçmiĢte baĢarılı olma, 

gelecekte karĢılaĢılacak stres yaratıcı durumlarla daha baĢarılı bir biçimde baĢa 

çıkmayı sağlar. Ancak geçmiĢte baĢarısız olunmuĢsa bu da stresle baĢa çıkmada 

yetersizlik anlamına gelmektedir. Bireylerin yaĢam boyu geliĢtirdikleri ve stresle baĢ 
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etmelerini sağlayan ve öğrenilmiĢ güçlülük adı verilen bir davranıĢ dağarcığı 

bulunmaktadır” (Siva, 1991: 37 ). Buradan yola çıkılarak öğrenilmiĢ güçlülüğün 

bireylerin karĢılaĢtıkları stres durumlarıyla baĢa çıkmalarını sağlayan etkili bir silah 

olduğu yorumuna ulaĢmak mümkündür. Nitekim Dağ (1992: 271) “Bireyde 

öğrenilmiĢ güçlülüğün yüksek olmasının, dağarcığında her türlü baĢa çıkma ve 

kendini denetleme becerilerinin yaygın biçimde bulunduğu anlamına gelmekte 

olduğunu ifade etmektedir.  Yani bu özelliklere sahip birey, stresle baĢa çıkmada, bu 

donanımı sayesinde stresörlerden (stres verici) daha az etkilenebilmekte ve daha az 

psikolojik sorunlar yaĢayabilmektedir. ÖğrenilmiĢ güçlülük düzeyi yüksek olan birey 

bir anlamda kendisine yardımcı olmaktadır.” 

Bireyin hayatını olumsuz olarak etkileyen faktörlerden biri olan stresle baĢa 

çıkmayı bilmek oldukça önemlidir. Bu ifade doğrultusunda Yalçın (2007: 3), “stresle 

etkin baĢa çıkmanın, içsel olayların kontrol edilebilmesiyle mümkün olduğu” nu 

belirtmektedir. Bunun yanında “içsel olayları kontrol edebilmenin de duygusal ve 

fizyolojik tepkilerle baĢa çıkma, planlama, problem çözme, karar verme, hemen 

doyumu erteleme ve içsel olayları düzenleme gibi kendini denetleme becerilerinin 

geliĢtirilmesi ile doğru orantılı olduğunu vurgulamaktadır. Bununla birlikte biliĢsel 

bir beceri olarak kendini denetleme becerilerinin bireylere öğretilerek, bireylerin 

öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerini geliĢtirmelerine; kendilerini denetlemelerine, 

çatıĢma ve problem çözmelerine yardımcı olmanın mümkün olabileceği” ni ifade 

etmektedir.  

“Temel olarak bireylerin duygularını, acılarını, biliĢlerini, kısaca kendi 

davranıĢlarını düzenleme (self-regulation) becerilerine vurgu yapan öğrenilmiĢ 

güçlülük kavramının Staat (1968) ın "davranıĢ repertuarı" kavramı ile benzerlikler 

gösterdiği saptanmıĢtır. Staat (1968) bireylerin, Ģartlanma ilkeleri doğrultusunda bir 

takım beceriler geliĢtirdiğini ve bunun da davranıĢ repertuarını oluĢturduğunu 

belirtmektedir. ÖğrenilmiĢ güçlülüğün farkı, yalnızca Ģartlanma yoluyla değil, model 

alarak ya da eğitim yoluyla da kazanılabiliyor olmasıdır” (Staat 1968; Akt Yalçın, 

2007: 5). 
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“ÖğrenilmiĢ güçlülük (learned resourcefulness) kavramı, davranıĢ tedavileri 

ile ilgili yapılmıĢ ilk alıĢmalarda kendini denetleme becerileri (self- control) ile 

belirtilmektedir ve bu beceriler Rosenbaumun geliĢtirdiği Kendini Denetleme ölçeği 

(Self-Control Schedule) ile incelenmektedir” (Aslan, 2006: 43). Rosenbaum „kendini 

denetleme‟ kavramını geliĢtirerek öğrenilmiĢ güçlülük kavramını ortaya atmıĢtır.    

Kanfer (1972) in izleyicisi olduğu etkileĢimsel modelde herhangi bir zamanda 

ortaya çıkan davranıĢ birbiri ile etkileĢen değiĢkenle açıklanmaktadır. “Bu 

değiĢkenler; ortama özgü (situational), kendinin ürettiği (self generated) ve biyolojik 

değiĢkenlerdir.” 

“Temelde, bireylerin duygularını, acılarını, biliĢlerini, kısaca kendi 

davranıĢlarını düzenleme (self-regulation) becerilerine iĢaret eden öğrenilmiĢ 

güçlülük kavramı, Staat' ın "davranıĢ repertuarı" kavramı ile benzerlikler gösterir. 

Staat, bireylerin Ģartlanma ilkeleri doğrultusunda bir takım beceriler geliĢtirdiğini ve 

bunun da davranıĢ repertuarını oluĢturduğunu belirtmektedir. ÖğrenilmiĢ güçlülüğün 

davranıĢ repertuarından farkı, yalnızca Ģartlanma değil, model alarak ya da eğitim 

yoluyla da kazanılabiliyor olmasıdır.” (Staat, 1968: akt: Toomey, 1995: 261). 

“ÖğrenilmiĢ güçlülük kavramının içsel olayların düzenlenmesi sürecinde 

gereken özel becerilere ağırlık vermesi ve bunların birey tarafından ne zaman daha 

çok kullanıldığının kendi davranıĢlarını düzenleme modeli ile açıklaması, modellerin 

birbirini tamamlayıcı niteliğini göstermektedir” (Rosenbaum 1983;  akt Yalçın,2007) 

ÖğrenilmiĢ güçlülük, Rosenbaum (1990) tarafından “öz-kontrol‟ün kavramsal 

modeli olarak formüle edilmiĢ, geniĢ bir aralıktaki davranıĢsal sonuçları 

etkileyebilen, kronik hastalıklar gibi çeĢitli stres yaratan durumlar karsısında baĢarılı 

bir Ģekilde baĢa çıkmayı içeren” (Rosenbaum ve Ben-Ari Smira, 1986), “öz-kontrol 

becerilerindeki bireysel farklılıklara vurgu yapan bir kavramdır.” 

“ÖğrenilmiĢ güçlülüğün yapısında; duygusal ve somatik tepkilerin kontrolü, 

planlama, problem çözme, olumlu içsel konuĢmalar ve genel öz yeterlik inançları 

bulunur (Rosenbaum ve Cohen,1999).” 
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1.1.1. ÖğrenilmiĢ Güçlülüğün Boyutları 

ÖğrenilmiĢ güçlülük kavramı, bireyle ilgili 4 temel öğeyi içermektedir inancı 

(Rosenbaum ve Ben-Ari, 1985).  

1)Fiziksel ve duygusal tepkileri kontrol etmek amacıyla bilişleri ve öz 

yönergeleri kullanma: “Duygular bir takım fizyolojik tepkilere yol açtığı için, 

duyguların Ģiddeti artıĢ gösterdiğinde, fizyolojik tepkilerin de Ģiddeti doğal olarak 

artıĢ göstermektedir” (Ünlü, 2001). “Duygusal ve fiziksel bir tepki sonucunda oluĢan 

stres faktörlerinin potansiyel sonucu olan gerilimlerden, ancak baĢa çıkma 

çabalarıyla kaçınılabilir. Böylece gerilim, sadece bireyler çevrelerindeki zorlu 

durumlarla baĢarılı bir Ģekilde baĢa çıkamadıklarında meydana gelir.” (Aytaç, 2009). 

“Yani denilebilir ki fiziksel ve psikolojik stres faktörünün azaltılmasında duygusal 

gerilimlerin uygun bir Ģekilde sorun çözme stratejisi haline getirilmesi 

gerekmektedir. Böylece kiĢinin öz yeterlilik, dayanma ve benlik gücü artmaktadır.” 

(Çakır, 2009). 

2)Problem çözme stratejilerini uygulama (Planlama, problemi tanımlama, 

seçenekleri değerlendirme, olumlu sonuçlar bekleme vb): Bu öğe kendi içerisinde 

birkaç aĢamadan oluĢmaktadır. Bu aĢamalar Ģöyledir (Aksaray, 2013: 113-114):  

“Bireyin problem çözme konusunda yaklaĢımı ve probleme bakıĢ açısı 

sürecin çözümünde ilk adım olmaktadır. Bireyin probleme olan yaklaĢımlarında 

olumlu ya da olumsuz bakıĢ açıları ve tutumları söz konusu olabilir. Olumsuz tutuma 

sahip bireyler genellikle sorunları birer tehdit olarak algılar ve sorunlar ortaya çıktığı 

zaman onları görmezden gelmeyi tercih ederler. Böylece sorunlar birikmekte ve 

bireyin yaĢamında olumsuz sonuçlar doğurabilmektedir. Olumlu tutuma sahip 

bireyler ise, problemi yaĢamlarının bir parçası olarak görür ve kendi geliĢimleri için 

fırsat olarak algılarlar.” 

“Sürecin ikinci adımı, gerçeklerin ortaya konarak problemin doğru Ģekilde 

tanımlanmasıdır. Problemin doğru tanımlanması için açık ve net Ģekilde ifade 

edilmeli, varsayımlar ile gerçeklerin ayrımı doğru Ģekilde yapılmalı, gerçekçi 

hedefler konarak bu hedeflere ulaĢmada ortaya çıkabilecek her türlü engel tam olarak 

belirlenmelidir.”  
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“Problemin çözümü için belirlenen hedeflerin konması ve bu hedefler 

konusunda birçok seçeneğin oluĢturulması üçüncü aĢamadır. Problemin çözümü için 

ne kadar çok seçenek oluĢturulduysa çözüme ulaĢmak o kadar kolay olmaktadır. 

Çözümün geliĢtirilmesinde seçenekler oluĢturmak, stres altındaki bireyin problemi 

çözmesinde önemli katkı sağlayacaktır.”  

“Süreç çözüm alternatiflerinden en doğru olanı belirlenmesiyle devam eder. 

Doğru çözüme karar verebilmek için yapılacak ilk iĢ, oluĢturulan seçeneklerin 

uygunsuz olanlarını elemektir.” 

“Problem çözme becerilerinin son aĢamasında, kiĢi seçtiği çözümü 

uygulayarak sonuçların olumlu ya da olumsuz olup olmadığına bakarak 

değerlendirmesini yapar. Sonuç olumlu ise belirlediği çözüm doğru olduğu için kiĢi 

bu süreci devam ettirir. Sonuç olumsuz ise denenmeyen diğer çözüm seçenekleri 

tekrar gözden geçirilir ya da sürecin en baĢına dönerek problemin doğru tanımlanıp 

tanımlanmadığına bakılabilir.”  

3) Hazzı erteleme yeteneği: “Beklentilerin gerçekleĢmemesi veya 

gerçekleĢmeme ihtimali ortaya çıktığı zaman, bireyde oluĢan fiziksel, psikolojik veya 

davranıĢsal sorunların tümü stres olarak ifade edilmektedir.” (Okur, 2011). “Birey 

kariyer, aile, okul yaĢamı boyunca bir takım beklentiler içine girip sonuç alamamıĢsa 

oluĢan stres ve doyumsuzluk sağlığı bozacak düzeylere gelebilir. Beklentiler 

yükseldikçe insanların mutsuzluğu da o derece yükselmektedir. Çünkü beklentinin 

yüksek olması, gerçekleĢme ihtimalinin düĢmesine yol açmaktadır.” (AltınbaĢ, 

2013). “Bu beklenti ve doyum sorununun üstesinden gelebilme yeteneği öğrenilmiĢ 

güçlülüğün ''hemen doyum isteğini erteleyebilme'' unsurunu göstermektedir.” (Çakır, 

2009). Bu beceri sayesinde, bireyler daha doğru beklentiler içerisine girerek, 

oluĢabilecek olumsuzluk konusunda daha az yıkıma uğrayabilirler. 

4) Bireyin içsel olayları düzenleme yeteneğine olan genel inancı: “Bu öğe 

bireyin dıĢarıdan yardım almadan, davranıĢlarını kontrol edebileceğine olan inancı öz 

yeterlilik olarak tanımlanmaktadır. ÇalıĢma hayatını ele aldığımızda, bireyin bir iĢi 

baĢarabileceğine dair kendisine olan inancı da öz yeterlilikle ilgilidir. Buna göre öz 

yeterlilik algısı yüksek olan bireyler kendilerini daha rahat motive edebilir, 

kendilerine olan özgüvenlerini arttırabilirler.” (Acar, 2007). “Bu bireyler herhangi bir 
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olumsuz durum oluĢtuğunda, sebepleri dıĢarıda yada baĢkalarında aramak yerine 

durumları daha objektif ,hem alternatif çözüm yolları bulabilir hem de sonucunu 

değiĢtiremeyeceği durumları daha kolay kabul edebilirler (Çakır, 2009).” 

1.1.2. ÖğrenilmiĢ Güçlülüğün Fonksiyonları 

“ÖğrenilmiĢ güçlülük bir davranıĢ repertuarı olarak sadece koĢullanma değil 

modelle öğrenme ve eğitim yoluyla da kazanılmaktadır. Aynı zamanda duyguların, 

acının ve istenmeyen düĢüncelerin kontrolünde kullanılan biliĢsel bir beceridir, 

entelektüel ve sosyal güçlülük anlamına gelmemektedir. Rosenbaum kavramı 

tanımlarken, olayların kontrolünden çok, bunların istenmeyen etkilerinin 

değerlendirilmesine dikkat çekmiĢtir (Burçak, 2012: 18)” 

  “Rosenbaum bireylerin bir problemle baĢarılı Ģekilde bir baĢ etme 

eğiliminin, öz kontrol davranıĢlarının harekete geçmesiyle ortaya çıktığını ve bu öz 

kontrol davranıĢların üç temel fonksiyonu bulunduğunu ifade etmektedir” (Akt: 

Argun, 2005;Aslan, 2006,Güloğlu, 2006).  “Onarıcı (redressive), yenileyici 

(reformative) ve tecrübeye dayanan (experiential).  Onarıcı öz kontrol istenen 

davranıĢı engelleyen içsel yaĢantıların bozucu etkisini düzenleyip bireyin dengeye 

ulaĢması; yenileyici öz kontrol sorunlu, uyumsuz, mevcut davranıĢ ve alıĢkanlıkların 

değiĢtirilip yeni davranıĢın ortaya konmasını; deneyimleyici öz kontrol ise herhangi 

bir değiĢim olmaksızın yaĢantılara karĢı açık olunmasını ifade etmektedir. (CoĢkun, 

2007)”  

ÖğrenilmiĢ güçlülük kavramının fonksiyonları Ģöyle Ģematize edilebilir 

(Rosenbaum, 1998;Akt: CoĢkun, 2010):  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

 

 

Tablo 1. Öz kontrol davranıĢının üç türü (ÖğrenilmiĢ güçlülüğün fonksiyonları) 

Fonksiyonları Tanım ve Amaçları Gerekli Özellikleri 

Onarıcı 

Öz Kontrol 

Bireylerin amaçlarına yönelik 

oluĢturduğu davranıĢlarına müdahalede 

bulunan duygular, biliĢler, acılar, inançlar 

gibi içsel yaĢam olaylarını gözlemleyip 

denetleyebilen davranıĢları içermektedir. 

Amacı bu davranıĢların korunmasıdır. 

-Otomatik olmayan ve biliĢ 

düzeyinde 

-Tahrip edici etkide bulunan içsel 

yaĢantılarını düzenleyip normale dönüp 

dengeye ulaĢmasını sağlayabilme özelliği 

Yenileyici 

Öz Kontrol 

Uyumsuz, sorunlu davranıĢ ve 

alıĢkanlıkların değiĢtirilip yeniden 

geliĢtirilmesini amaçlar. 

 

-Otomatik olmayan ve biliĢ 

düzeyinde 

-Birey bu davranıĢı kendisi 

geliĢtirir 

-Planlama, hemen doyum 

isteğini erteleyebilme ve 

problem çözme becerileri 

Tecrübeye  Dayanan 

(Deneyimleyici) 

Öz  Kontrol 

DeğiĢim çabası olmadan veya 

değiĢimlerden kaçınmadan yeni durum ve 

yaĢantılara karĢı açık olunmasını ifade 

eder. Özelikle spor, müzik, sanat gibi 

keyif verici hobilerin deneyimlenmesini 

sağlayan davranıĢları içermektedir. 

-Otomatik ve bilinçdıĢı 

-Algı ve hislere odaklanma 

özelliği 

-Anlık deneyimlerden yararlanma 

-Tatmin etme özelliği 

“Rosenbaum ve Ben - Ari (1986) tarafından kiĢilik ve davranıĢsal repertuarlar 

ve biliĢleri düzenleme iĢlemi arasındaki farklılığı gösteren bir model geliĢtirilmiĢtir. 

Bu modele “biliĢleri düzenleme iĢlemi (Process Regulating Cognitions-PRC)” adı 

verilmektedir. BiliĢleri düzenleme iĢlemi, ayrı ayrı kendini düzenleme 

davranıĢlarından oluĢan düzenleme iĢlemi fonksiyonu olan biliĢsel repertuarlardır. 

Bu repertuarlar, olayları denetleme, olaylara anlam kazandırma, ne olduğunun 

nedenselliğini yorumlama ve gelecek için beklentileri geliĢtirme yeteneklerini 

içermektedirler. BiliĢleri düzenleme iĢlemi repertuarları, kiĢinin durumlara göre 

kendini kontrol gereksinimini, tepkilerini koordine eder ve aynı zamanda, diğer 

kiĢilik repertuarları ve davranıĢların duruma uygun psikolojik saptamaları ile 

karĢılıklı etkileĢim içindedirler.” Öz kontrol davranıĢını etkileyen ögeler ve bunlar 

arasındaki iliĢki aĢağıdaki gibi Ģematize edilmektedir : 
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“ġekil-1:Rosenbaum ve Ben-Ari (1986), Öz Kontrol DavranıĢını 

KarĢılıklı Olarak Belirleyen Faktörlerin Arasındaki EtkileĢim.” 

Yukarıdaki Ģekil incelendiğinde öz kontrol davranıĢını belirleyen „fizyolojik 

durumlar, mevcut beceriler ve kiĢilik kaynağı, davranıĢ, durumsal faktörler‟ 

etmenlerinin hepsinin biliĢleri düzenleme süreci ile karĢılıklı etkileĢim içinde olduğu 

ve bu ögelerin biliĢleri düzenleme sürecini etkiledikleri görülmektedir.  

1.1.3. ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ve Özyeterlik ĠliĢkisi  

“Öz-yeterlik kavramı, Bandura tarafından 1977 yılında tartıĢmaya 

açıldığından bugüne kadar geliĢim psikolojisinden, fen eğitimine, matematikten 

bilgisayara kadar farklı alanlarda, çok sayıda değiĢkenle iliĢkilendirilerek 

incelenmiĢtir” (Demirel, 2009: 39). “ÖğrenilmiĢ güçlülüğün bir boyutu olan,  

bireylerin bir engelle veya hoĢlanılmayan bir yaĢam olayıyla karĢılaĢtığında, baĢa 

çıkmak için ne kadar çaba sarf edeceğini ve bunu ne kadar sürdürebileceği ile ilgili 

olan Bandura‟nın öz yeterlilik teorisini incelendiğinde Rosenbaum‟un öğrenilmiĢ 

güçlülük teorisiyle oldukça iliĢkili olduğunu gözlemlenilmektedir.” (CoĢkun, 2007: 

22). Bandura (1986: 30) özyeterlik inancını “Ġnsanların belli bir performansa 

ulaĢabilmelerini sağlayacak eylemleri örgütleme ve sergileme becerileri ile ilgili 
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yargıları” olarak tanımlamaktadır. “Öz-yeterlik, bireyin gelecekte karĢılaĢabileceği 

güç durumların üstesinden gelmede ne derecede baĢarılı olabileceğine iliĢkin kendi 

hakkındaki yargısı, inancıdır. Gelecekte karĢılaĢılabilecek güç durumlara örnek 

Ģunlar olabilir: Sınav olma, yarıĢmaya katılma, bir sınıfta öğretmenlik yapma, bir 

topluluk önünde konuĢma vb.” (Demirel, 2009: 39). Özyeterlik inancı bireylerin 

sürekli olarak yapabildikleri eylemlerden değildir. Bu konuda Bandura (1986: 421) 

“özyeterliğin bireylerin rutin olarak gerçekleĢtirdiği bir eylem olmadığını 

belirtmekte, böyle olması durumunda bireylerin asla baĢarısızlık yaĢamayacaklarına 

bununla birlikte kendi eylemlerini daha iyi seviyelere taĢımak için de hiçbir çaba sarf 

etmeyecekleri”ne dikkat çekmektedir. Schwarzer ve Fuchs (1995) “öz yeterlik algısı 

yüksek olan bireylerin daha zorlu iĢleri yapmayı seçtiklerini ve bu amaçlarına 

ulaĢmak için kendilerini yönlendirdikleri” ni belirtmektedirler. “Buna göre eylemler 

önce düĢünce planında Ģekillenir ve insanlar öz yeterlik düzeylerine göre iyimser ya 

da kötümser senaryolar kurarlar. Eyleme baĢlanıldığında, öz yeterlik algısı yüksek 

olanlar daha çok çaba harcarlar ve bunu öz yeterlik algısı düĢük olanlardan daha 

fazla sürdürürler. Bir engelleme ile karĢılaĢıldığında ise, öz yeterlik algısı yüksek 

olan bireyler kendilerini çabucak toparlayıp hedeflerine ulaĢmak için mücadeleyi 

sürdürürler. Sonuç olarak öz etkililik ve yeterlilik algısı bireyin stresle baĢa çıkma 

kapasitesinin bir yansımasıdır.” (Akt: Ünal Keskin Ve Orgun, 2006: 94) 

“Yeterlik beklentisi, kiĢinin belirli bir davranıĢı sergilemekte baĢarılı 

olabileceğine iliĢkin inancına dair öz değerlendirmesini ifade etmektedir. Yani, 

yeterlik beklentisi bireyin kendi yeterliği hakkındaki kiĢisel yargısıdır.” (Bandura, 

1997: 413). “Özyeterlik inancı bireyin yeterliliklerine dair yaptığı kapsamlı bir 

değerlendirme ve yargının neticesinde oluĢur. Özyeterlik bir inançtır, bu nedenle 

birey bir görevi yerine getirmek için sahip olunması gerekenden daha çok ya da daha 

az kapasiteye ya da potansiyele sahip olduğuna inanabilir. Örneğin, bir birinci sınıf 

öğrencisi, eldeli toplama problemini çözmek için gerekli olan bilgiye ve becerilere 

sahip olmadığı halde, bu becerilere sahip olduğuna ya da tam aksine, yeterli bilgi ve 

beceriye sahip olduğu halde, yeterli olmadığına inanabilir.” (Kotaman,2008:112). 

“Birey, içinde bulunduğu ortamın gerekliliklerine cevap verebilmek için sahip 

olduğu yetenekleri ve becerilerini, kiĢilik özelliklerini, bilgi ve deneyim düzeyini, 

motivasyonunu kısacası yeterliliklerini irdeler.” (Kesgin, 2006: 14). “AraĢtırmalar öz 
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yeterliğin kiĢisel hedefler, tepkiler ve analitik stratejileri kullanma performanslarını 

arttırdığını ve bireyin motivasyonunu etkilediğini göstermektedir.” (Gerçek ve diğ., 

2006: 59). “Birey bir sonuca ulaĢabileceğine inanıyorsa, daha etkin davranır ve 

yaĢamının gidiĢini kendisi belirler. Öz yeterlik düzeyi, harekete geçmek için güdüleri 

engelleyebilir ya da artırabilir. Öz yeterlik yüksek olan bireyler daha karmaĢık ve 

riskli görevleri seçebilirler, hedefleri yüksektir ve bu hedeflere ulaĢmak için azimle 

çalıĢırlar.” (Ünal Keskin ve Orgun, 2006: 93). 

“Öz yeterlilik inancı, insanların harcadıkları çabayı, engellere karĢı 

dirençlerini, baĢarısızlıklara karĢı tutumlarını, sorunların üstesinden gelirken 

yaĢadıkları stres ve depresyonu etkilemektedir.” (Erden, 2007: 21). “Belirli dönem ya 

da görevlerde yaĢanan baĢarı ve baĢarısızlıklar bireylerin mevcut yeterlik inancı 

düzeylerinde değiĢmelere yol açabilmektedir” (Kesgin, 2006: 20).  “BaĢarıya iliĢkin 

yaĢantılar öz-yeterlilik inancının geliĢmesi ve kuvvetlenmesine yol açarken, 

baĢarısızlık yaĢantıları bu inancı zayıflatabilir. Eğer birey güçlü bir yeterlik inancı 

geliĢtirebilmiĢse, o zaman baĢarısızlık yaĢantılarının yeterlik algıları üzerindeki 

olumsuz etkileri yıkıcı nitelikte olmayabilir. Bireylerin güçlü ve dirençli bir yeterlik 

inancı geliĢtirebilmeleri, önlerine çıkan engelleri yoğun çabalar sonucunda 

aĢabileceklerini gösteren yaĢantılardan geçmeleri ile mümkün olacaktır.” (Bandura, 

1995: 1-45; akt Kesgin, 2006: 20 ). “Bununla birlikte öz yeterlik, gerçekçi olmayan 

iyimserlikle ve hayallerle aynı değildir. Aksine, deneyime dayanır, mantıklı olmayan 

riski almaya yol açmaz ve bireyin yeteneklerini geliĢtirmesiyle atak davranıĢlara 

öncülük eder. Bireyin kendi yeteneklerini, kapasitesini daha objektif bir Ģekilde 

değerlendirmesini sağlar.” (Ünal Keskin ve Orgun, 2006: 93) 

Bandura (1986, 1997) “öz-yeterlilik inancı ile ilgili olarak iki farklı 

kavramdan bahsetmektedir. Öz yeterlilik inançları, yeterlilik beklentisi (efficacy 

expectation) ve sonuç beklentisi (outcome expectation) olmak üzere iki farklı 

yapıdan oluĢmaktadır. Yeterlik beklentisi, kiĢinin belirli bir davranıĢı sergilemekte 

baĢarılı olabileceğine iliĢkin inancına, öz değerlendirmesine iĢaret eder. Yani, 

yeterlik beklentisi bireyin kendi yeterliği hakkındaki kiĢisel yargısıdır. Yeterlik 

beklentisi, bireylerin verilen bir görevin gerçekleĢmesine yönelik olarak 

yeteneklerine iliĢkin yargılarını içerken, sonuç beklentisi bireylerin davranıĢlarının 
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sonuçlarına iliĢkin tahminleri ile ilgilidir. Bu tahminler hangi davranıĢların hangi 

sonuçlara yol açacağı ile ilgili bireyin algılarını içerir.” (Bandura, 1997). 

“KiĢinin özyeterlik durumu iki Ģekilde ortaya çıkmaktadır (Korkmaz, 2008: 

231) :   

1. Birey göstereceği davranıĢın kendi kapasitesi üzerinde olduğuna inanırsa o 

davranıĢı yapmak istemez.  

2. KiĢi göstereceği davranıĢı yapabileceğine inanırsa o davranıĢı yapma eğilimi 

artar. Buna göre öz yeterlik için kiĢinin yapacağı davranıĢ ile kendi 

kapasitesinin örtüĢüp örtüĢmediğinin kendisi tarafından fark edilmesidir.  

Ġçsel bir durum olan öz yeterlik bireyin yaĢama mücadelesi içinde kendisi 

hakkında hissettiği yeterlik ve baĢarı duygusu ile kendine saygı ve kendini değerli 

bulma duygularının tümüdür.” (Korkmaz, 2008: 231). 

“Öz yeterliğin geliĢmesinde bireyin Ģu üç boyuttaki yaklaĢımı belirleyici olur 

(Korkmaz, 2008: 231)  :  

1. Yeterlik beklentisi: bireyin yapılacak iĢi kolay-zor-çok zor vb. olarak 

adlandırması ve baĢarıp baĢaramayacağına dair değerlendirmesi 

2. Genelleme: bireyin öğrendiği bir davranıĢı benzer bir durumda transfer 

edebilmesi ve uygun durumlarda kullanabilmesi 

3. Güçlendirme: bireyin bir davranıĢı yapabileceğine iliĢkin güçlü bir biçimde 

inanması. Bu inancı güçlü olan bireyler baĢarısız oldukları deneyimlerde bile 

görüĢlerini değiĢtirmez aksine bu güçlükleri kendilerini ileriye taĢıyacak bir 

basamak olarak kullanırlar.” 

“Bireyin yapmıĢ olduğu iĢlerde baĢarılı olması, kiĢinin gelecekte benzer 

faaliyetlerde yine baĢarılı olacağı duygusunu geliĢtirir ve bu duygu özyeterliğin 

temelini oluĢturur. Eğer bireyin göstermesi beklenen davranıĢ kolay ise bu davranıĢı 

yapması bireyin baĢarma duygusunu güçlendirmeyecektir. Eğer yapılacak faaliyet 

öğrencinin kapasitesini biraz zorluyorsa ve birey bu görevi baĢarılı Ģekilde yerine 

getiriyorsa bunun sonucunda özyeterlik duygusu güçlenir.” (Korkmaz, 2008: 235). 
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“Özyeterlik inancının dört temel kaynağı vardır (Chase, 1998: 79):   

1. GeçmiĢ performans: Bireyin geçmiĢteki baĢarılarını ifade etmektedir. 

2. ġimdiki performans: Bireyin kendi performansını diğerlerinin performansı ile 

de kıyaslayarak değerlendirmesini ifade eder. Ayrıca etrafında üstün 

performans sergileyen birilerini görmek öz-yeterlik inancını artırırken, düĢük 

performans sergileyenleri görmek bu inancı azaltabilmektedir. 

3. Sözel ikna yeteneği: Bireyi motive edici sözel mesajlarını ifade eder. Ancak, 

öz-yeterlik inancının artabilmesi için bu mesajların, güvenilir kiĢilerce 

verilmesi ve gerçekçi olması gerekir. 

4. Fiziksel durum: Bireyin bulunduğu fiziksel ortamın gerekli performansı 

sergilemeye uygun olup olmadığına yönelik değerlendirmesini ifade eder. 

Birey bu ortamı pozitif/yeterli olarak değerlendiriyorsa öz-yeterlik inancı 

artmakta, negatif/yetersiz olarak değerlendiriyorsa öz-yeterlik inancı 

azalmaktadır.” 

“Öz-yeterlik kuramında sözü edilen ve yukarıda açıklanan bu dört etmene 

daha sonra duygusal durum (emotional state) ve hayali deneyim (imaginal 

experience) olmak üzere iki etmen daha ilave edilmiĢtir.” (Chase, 1998: 79). 

“Duygusal durum bireysel ruh hali ile açıklanabilir. Örneğin, bireyin katılacağı bir 

etkinliğe yönelik olarak hissedeceği hoĢnutluk, stres, korku ve endiĢe gibi duygular 

öz-yeterlik inancı üzerinde etkili olacaktır. Öğretim etkinliklerinde ortamın 

öğrencileri duygusal olarak destekleyecek Ģekilde düzenlenmesi, bu açıdan önem 

taĢımaktadır. Hayali deneyim ise bireyin belli bir etkinlikte nasıl bir performans 

sergileyebileceğine yönelik hayali kurgulamalarıdır. Bu açıdan, öğretmenlerin eğitsel 

etkinliklerde, öğrencilere ileride katılacakları etkinliklere ve yapmayı hayal ettikleri 

mesleklere yönelik düĢündürücü sorular yöneltmeleri, onların mesleklerine yönelik 

öz-yeterlik inançlarını artıracaktır.” 

Özyeterlik ve öğrenilmiĢ güçlülük kavramları birlikte incelendiğinde her iki 

kavramın benzer özellikler taĢıdığı ve aralarında yakın bir iliĢki olduğu 

görülmektedir. Özyeterlik düzeyi yüksek olan bireyler herhangi bir sorunla 

karĢılaĢtığında ya da bir baĢarısızlık yaĢadığında bu durumdan kendisini kurtaracak 

inanca sahiptir. Aynı Ģekilde öğrenilmiĢ güçlülük düzeyi yüksek olan bireyler de 
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karĢılaĢtıkları problem durumunu aĢmalarını sağlayacak çıkıĢ yollarını zorlamakta ve 

çözüm yolları üretmek için çaba sarf etmektedir.   

1.1.4 ÖğrenilmiĢ Güçlülük ve ÖğrenilmiĢ Çaresizlik  

“Ġnsan geliĢim süreci içinde her Ģeyi öğrenmektedir. Ġnsanın refleks tepkileri 

dıĢındaki tüm tepkileri öğrenilmiĢtir. Ġnsan sadece olumlu güzel davranıĢları değil 

olumsuz ve zararlı davranıĢları da öğrenmektedir.  Ġnsanın öğrendiği olumsuz 

davranıĢlardan biri de öğrenilmiĢ çaresizliktir.” (Düzgün ve Hayalioğlu, 2006: 405). 

“ÖğrenilmiĢ çaresizlik, zihnin ortaya çıkarabileceği tüm davranıĢların sonuç üzerinde 

hiçbir olumlu etkisinin olmayacağının, ne yapılırsa yapılsın, olumsuz durumun 

olumlu hale döndürülemeyeceğinin öğrenilmesi Ģeklinde tanımlanabilir.” (Avcı, 

2008).  

“Rosenbaum, öğrenilmiĢ güçlülük kavramının belli yönleriyle öğrenilmiĢ 

çaresizlik kavramının bir antitezi olduğunu savunmaktadır. Kimiler anlık 

yaĢantılarını kontrol edemeyebilirler ancak bu yaĢantılara karĢı geliĢtirebilecekleri 

davranıĢları kontrol edebilirler. KiĢilerin sahip oldukları özkontrol becerileri 

yaĢantılar karĢısında gösterecekleri davranıĢları belirleyerek bireylerin istendik 

hedeflere ulaĢmasını engelleyici tarzdaki kendilerinin geliĢtirebileceği olumsuz 

faktörlerle baĢ etmesini sağlamaktadır.” (Rosenbaum ve Jaffe, 1983: 217) 

ÖğrenilmiĢ çaresizlik kavramı incelendiğinde öğrenilmiĢ güçlülük kavramı 

ile karĢıt özellikler taĢıdıkları görülmektedir. ÖğrenilmiĢ güçlülük düzeyi yüksek 

olan bir birey karĢılaĢtığı herhangi bir zorluk karĢısında çıkıĢ yolları aramaya 

yönelirken öğrenilmiĢ çaresizlik düzeyi yüksek birey sorunun karĢında pes etme, 

kaçıĢ, stres,  gibi çeĢitli baĢarısızlık tepkileri göstermektedirler. Bireylerin gösterdiği 

bu tepkilerde daha önceki yaĢantılarda oldukça etkili olmaktadır. Ancak bireylerin 

verecekleri tepkilerde ve gösterilecek eylemlerde yine öğrenilmiĢ güçlülük ve 

öğrenilmiĢ çaresizlik düzeylerinin yüksek ya da düĢük olması etkili olmaktadır.  

“1960‟lı yılların sonlarına doğru Pavlov‟ un köpek deneylerinin tekrarlanması 

amacıyla yapılan çalıĢmalar, deneyin yön değiĢtirmesiyle “ÖğrenilmiĢ Çaresizlik” 

için ilk çalıĢmalar haline gelmiĢtir. Deneyde, köpeklere elektrik Ģoku uygulanmıĢtır. 

Bu uygulama esnasında denek bir grup köpeğe Ģoktan kaçabilme imkânı verilirken, 

diğer köpek grubu tüm çabalarına rağmen Ģoka maruz bırakılmıĢtır. Bu deneyler 



 

 

19 

 

sonucunda Ģoktan kurtulmayı kaçma davranıĢı ile kontrol edilen köpek grubu, klasik 

Ģartlanma ile Ģoktan kaçmayı öğrenmiĢtir. Ancak Ģoktan kaçmasına izin verilmeyen 

köpek grubu, deneyin birkaç denemesinden sonra kendilerine uygulanan Ģoktan 

kaçma giriĢimlerini sona erdirerek Ģoku pasif olarak kabul eder hale gelmiĢtir. 

Böylece, Ģoku kontrol etme Ģansı tanınmayan köpek grubu, kendilerinin gösterdiği 

davranıĢların sonucu etkilemeyeceğini öğrenmiĢtir.” (Seligman, 1975: 23-24). 

“ÖğrenilmiĢ çaresizlik ile ilgili yapılan deneylerden bir tanesi de balıklar üzerinde 

yapılmıĢtır. Akvaryumun bir bölmesine büyük balıklar konulurken diğer bölmesine 

küçük balıklar yerleĢtirilmiĢtir. Aradaki cam bölme büyük balıkların diğer bölmeye 

geçme çabalarını sonuçsuz kılmıĢtır. Tüm bu çabaları baĢarısız olan büyük balıklar 

aradaki cam bölme kaldırıldığında da küçük balıkları yeme giriĢiminde 

bulunmamıĢlardır.” (Akt. Düzgün ve Hayalioğlu, 2006: 405). 

“ÖğrenilmiĢ çaresizlik tipik olarak bireyin, bir dizi olumsuz veya acı veren 

olay dizisini kontrol edemediği ya da kaçamadığında üretilen biliĢsel durum olarak 

tanımlanmaktadır.” (Aydın, 2006: 10). “Bir bireyin davranıĢlarıyla olumsuz sonucu 

kontrol edemeyeceğini öğrenmesinin ardından davranıĢlarıyla olumsuz sonucu 

ortadan kaldırabileceği durumlarda gereken çabayı göster(e)memesidir.” (ErkuĢ, 

1994).  “Birey herhangi bir durum karĢısında sergilediği tepki ve davranıĢlarının 

sonuca ulaĢmada boĢuna olduğu ve isteklerini gerçekleĢtirmek için sarf ettiği 

çabalarında baĢarısız olması durumunda kaygılanmakta ve korku yaĢamakta, böylece 

sonucu kontrol etme yönündeki motivasyonunda düĢme görülmektedir.” (Hava ve 

Erturgut, 2009: 9). “ÖğrenilmiĢ çaresizlik modeline göre, davranıĢ ile sonucu 

arasında bağlantı olmadığının öğrenilmesi, güdüsel (motivational), biliĢsel  

(cognitive) ve duygusal (emotional) alanlarda bozukluklar ortaya çıkartmaktadır. 

Birey herhangi bir problem durumunda problemi çözmeye yönelik davranıĢ 

göstermeye istekli görünmemekte bunun sonucunda da çözüme yönelik 

davranıĢlarının sayısı azalmaktadır. Ortaya çıkan biliĢsel bozukluk ise, yapılan 

davranıĢın bir sonuç ortaya çıkarabileceğini öğrenmede güçlükle kendini 

göstermektedir.” (Aydın, 2006: 11). “Bireyler hayatta karĢılaĢtıkları bir takım 

durumlarda sergiledikleri eylemlerle istedikleri sonuca ulaĢamadıklarında içinde 

bulundukları durumu ve geleceği değiĢtiremeyeceklerine inanmaya baĢlarlar ve 

umutsuzluğa kapılarak yeni eylemlerde bulunmaktan kaçınırlar.” (CoĢkun, 2010: 15) 
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“Yüksek öğrenilmiĢ güçlülüğe sahip bireyler öz kontrol becerilerini 

kullanarak yaĢamda daha baĢarılı olabilecekleri gibi daha az öğrenilmiĢ çaresizliğe 

kapılarak daha az umutsuz olacaklar ve böylece depresyondan korunacaklardır.” 

(CoĢkun, 2007: 16). 

1.1.5. Öğretmenlik Mesleği ve ÖğrenilmiĢ Güçlülük 

“Yeteneklerine çok fazla inanmayan öğretmenler baĢarısızlık ya da zor bir 

durumla karĢılaĢtıklarında sorunu çözmekten kaçıp vazgeçebilirler. Öfke, sıkıntı 

duygularını yoğun yaĢayabilirler ve katı disiplin yöntemleri kullanma eğilimine 

girebilirler.” (Kesgin, 2006: 5). 

    “Öğretmenlik, stresli meslekler arasında gösterilmektedir.” (Dönmez ve 

Genç, 2006: 43). “Öğretmen stresi, bir öğretmen olarak çalıĢmanın sonucunda oluĢan 

depresyon, kızgınlık, endiĢe, sinirlilik ve gerginlik gibi hoĢ olmayan duyguların bir 

öğretmen tarafından yaĢanması olarak tanımlanmaktadır.” (Zoraloğlu, 1998). 

“OluĢan bu stres durumlarıyla etkin bir biçimde baĢa çıkmayı ise ancak içsel 

olayların kontrol edilebilmesi mümkün kılmaktadır.” ( Yalçın, 2007: 5).   

1.2. Akademik Erteleme ile Ġlgili Tanımlar 

Bireylerin gündelik yaĢamları içerisinde yerine getirmeleri gereken birtakım 

görev ve sorumlulukları vardır. Ancak bu görev ve sorumlulukların bir kısmı „daha 

sonra yapılabilir‟ düĢüncesinden hareket edilerek ya da baĢka nedenlerden kaynaklı 

olarak ertelenmektedir. 

“Erteleme eğiliminin tarihsel kökenine iliĢkin bilgiler net olmamakla birlikte 

günümüzde, özellikle büyük kent yaĢamında zaman yönetimi, planlama büyük önem 

kazanmıĢtır. Bu gün insanlar günlük hayatlarında dahi bir çok Ģeyi baĢtan sona 

planlamak ve bu plan dahilinde yürütmek zorundadır. Erteleme eğilimi, vaktinde 

tamamlanması gereken tüm bu görevler ve yoğunluk karĢısında modern insanın 

yaĢadığı önemli bir problem olarak karĢımıza çıkmaktadır. KiĢinin iĢ hayatında, 

evliliğinde ve akademik yaĢantısında güçlükler yaĢamasına neden olmakta ve 

sonuçta birey öfke, gerginlik, yetersizlik, suçluluk hissetmektedir.” (Sarıoğlu,2011: 

19). 
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Literatür incelendiğinde farklı tanımlar yapılmaktadır. “Latince yarına 

bırakmak, ertelemek anlamına gelen „procrastinatus‟ kelimesine dayanan” (Balkıs, 

2006)  erteleme kavramı Ferrari (1991: 247) tarafından “yeterince zaman olmasına 

karĢın yapılması gereken iĢlerin son ana ertelenmesi, fırsat olmasına karĢın alınması 

gereken kararların geciktirilmesi” olarak tanımlanmaktadır. Bununla birlikte 

Milgram ve Tenne (2000), ise “iĢleri son ana ertelemeyi, geciktirmeyi ve bununla 

ilgili olarak da görevleri yapmaktan ve karar vermekten kaçınmayı bireyde kiĢilik 

özelliği ya da durumsal bir yatkınlık olarak tanımlamaktadırlar.” (akt: Çakıcı, 2003: 

5). Benzer Ģekilde Milgram, Mey-Tal ve Levison (1998: 298) “erteleme davranıĢını, 

bir iĢi yerine getirmeyi ya da bir konuda kararı vermeyi davranıĢsal ya da kiĢisel 

olarak geciktirme eğilimi olarak tanımlamaktadırlar.” Kandemir (2010: 14) ise 

“ertelemeyi kiĢinin yapmıĢ olduğu seçimin sonucunun kötü olacağını bilmesine 

rağmen diğer seçenekleri görmezden gelerek bir davranıĢın ya da görevin gönüllü 

olarak yapılmaması Ģeklinde ifade etmektedir.” Tuckman (1991) “ertelemeyi öz-

düzenleme performansının (self- regulated performance) eksikliği ya da yokluğu” 

olarak tanımlarken Tuckman ve Sexton (1989), ertelemeyi “kiĢinin kontrolü altındaki 

bir etkinliği sonraya bırakması ya da bu etkinlikten tamamen kaçınma eğilimi” olarak 

tanımlamaktadır (akt: Çakıcı, 2003: 6). 

“Erteleme eğiliminin tarihsel kökenine iliĢkin bilgiler net olmamakla birlikte 

günümüzde, özellikle büyük kent yaĢamında zaman yönetimi, planlama büyük önem 

kazanmıĢtır. Bu gün insanlar günlük hayatlarında dahi bir çok Ģeyi baĢtan sona 

planlamak ve bu plan dahilinde yürütmek zorundadır. Erteleme Eğilimi, vaktinde 

tamamlanması gereken tüm bu görevler ve yoğunluk karĢısında modern insanın 

yaĢadığı önemli bir problem olarak karĢımıza çıkmaktadır. KiĢinin iĢ hayatında, 

evliliğinde ve akademik yaĢantısında güçlükler yaĢamasına neden olmakta ve 

sonuçta birey öfke, gerginlik, yetersizlik, suçluluk hissetmektedir.” (Sarıoğlu, 2011: 

19). 

Balkıs (2006) ise  “erteleme eğilimini; yapılması gereken önemli bir iĢi 

ertelemeye yönelik ;  

a) Bir kiĢilik özelliği,  

b) DavranıĢsal bir eğilim, 
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 c) Gereksiz bir geciktirme ,  

d) Akılcı olmayan bir eğilim” olarak tanımlamaktadır. 

“Alan yazında erteleme davranıĢı; kiĢinin yaĢamının hemen hemen her 

alanında gösterdiği bir kiĢilik özelliği olarak erteleme davranıĢı (trait procrastination) 

ve kiĢinin yaĢamının belirli alanlarında göstermiĢ olduğu durumsal erteleme 

davranıĢı (situational procrastination) olarak iki Ģekilde ele alınmaktadır. Durumsal 

erteleme davranıĢının bilinen en çok yaygın olduğu alanlardan biri ise akademik 

erteleme davranıĢıdır. Öğrencilerin, akademik yaĢamları içerisinde ödevleri teslim 

etme, okulla ilgili görevleri yerine getirme, haftalık rapor teslimi, sınavlara çalıĢmayı 

son ana bırakma davranıĢları, erteleme davranıĢının akademik erteleme davranıĢı 

alanı içerisinde yer almaktadır.” (Aydoğan, 2008: 2) 

          “Kendini engelleme stratejisi olarak da düĢünülebilecek erteleme eğilimi, 

bireye Ģu andaki yeterliliğine iliĢkin olumsuz yargılardan kaçınma yoluyla ve sahip 

olduğundan daha fazla bir kapasitesi olduğuna yönelik gerçek dıĢı olabilecek 

inançlarını korumasına olanak sağlar.   Yaptıkları her Ģeyin yeterliliklerinin doğrudan 

bir yansıması olduğu inancına sahip olan ve gösterdikleri yeterliliklerinin benlik 

değerlerinin düzeyini belirlediğine inanan insanlar için erteleme eğilimi kısa 

dönemde bireyin kaygı düzeyini azaltır ve kısa dönemli doyum almasını 

sağlayabilir.”  (Burka ve Yuen, 1983; Ferrari, 1995; Solomon ve Rothblum, 1984; 

Akt: Balkıs ve Duru, 2010: 160). 

“Alan yazını incelendiğinde erteleme eğiliminin; 

1- Genel erteleme,  

2-  Akademik erteleme,  

3- Karar vermeyi erteleme,   

4- Nevrotik erteleme 

5- Takıntılı ya da iĢlevsel olmayan erteleme olmak üzere beĢ farklı türü olduğu 

görülmektedir. Bunlardan ilk ikisi görevden, diğerleri ise karar almaktan 

kaçınmayla ilgilidir.” (Balkıs ve diğerleri, 2006: 59). 

 

“Erteleme davranıĢının nedenleri konusunda yapılan çalıĢmalara 

baktığımızda, erteleme davranıĢının bazı nedenlerinin, bireyin zamanı etkili bir 
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Ģekilde yönetebilme, önceliklerini belirleyebilme, verimli ve etkili çalıĢabilme 

alıĢkanlıklarının olmaması gibi becerilerle iliĢkili olduğu görülmektedir. Erteleme 

davranıĢının olası diğer nedenleri ise, bireyin kiĢilik özellikleri yanında, kendi ve 

çevresine yönelik yaptığı hatalı biliĢsel yüklemeleriyle iliĢkilidir (Balkıs ve diğerleri, 

2006: 59)” 

1.2.1. Erteleme DavranıĢı Nedenleri  

 “Erteleme davranıĢı pek çok nedenden kaynaklanabilmektedir. Bunlardan 

bazılarını Ģöyle açıklayabiliriz (Aydoğan, 2008 11-12):  

1. Rahatsızlık Duygusu (Dysphoric Affect): Bu kavram erteleme davranıĢında kiĢinin 

görevi yapmak için isteksiz olması ya da üstlendiği görevden dolayı hoĢnut 

olmamasından kaynaklı olarak görevi yapmaktan kaçınmalarıdır.   

2. Kapalı Olumsuzlaştırma (Covert Negativizim): Bazı görevleri yapmak için bireyler 

gönüllü ve isteklidirler ve hızlı bir Ģekilde yaparlar Bazı görevler ise bir baĢkasına 

yaptırılabileceği düĢüncesiyle daha sonra yapılır. Bu gönüllülük- zorlama erteleme 

davranıĢının düzeyinin belirlenmesiyle sonuçlanır.  

3. Algılanan Yetersizlik (Perceived incompetence): KiĢinin üstlenmiĢ olduğu görevle 

ilgili yeteneğine güveninin olmadığı durumlarda verilen görevlerin yapılması gecikir. 

KiĢideki yetersizlik algısına bağlı olarak oluĢan baĢaramayacağım korkusu, 

kararlarını ve davranıĢlarını önemli bir Ģekilde etkiler. Tabi ki algılanan yetersizlik 

erteleme için yalnızca bir neden değildir çünkü insanlar basit görevler üzerinde 

yüksek yetenekleri olsa da rahatsızlık hissi ve cover negativizimden dolayı erteleme 

davranıĢı gösterebilmektedirler. 

4. Zaman Yönetimi (Time Management): Bireyin zamanı etkili bir Ģekilde yönetebilme, 

önceliklerini belirleyebilme, verimli ve etkili çalıĢabilme alıĢkanlıklarının olmaması 

gibi durumlarda erteleme yaptıkları gözlenmiĢtir. 

5. Kişilik özellikleri (Personality Characteristics):  Bireyin sahip olduğu olumsuz 

biliĢsel yüklemeler, irrasyonel inançlar, kaygı, depresyon, mükemelliyetçilik gibi 

özellikler erteleme davranıĢı için neden olabilmektedir.” 

“Erteleme sorunu olan insanların daha çok ideal benlikleri ile yaĢamlarını 

sürdürdüklerine inanılır. Bu insanların niyetleri çoğunlukla idealler ve umutlardır. 

Örneğin; “Matematik sınavıma yarın baĢlarsam daha iyi olmaz mı?” ya da “Tarih 

sınavıma yarın çalıĢmaya niyetliyim ve bu yüzden baĢlamak için kendime bir 
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zorunluluk koydum” cümlelerini sıklıkla kullandıkları bilinmektedir.” (Kağan, 2009: 

116). 

“Erteleme davranıĢının yaĢanma sıklığı veya alanı kiĢiye göre değiĢir. KiĢi, 

yaĢamının sadece belirli alanlarında erteleme davranıĢı sergileyebileceği gibi, 

yaĢamın her alanında da erteleme davranıĢı sergileyebilir (Aydoğan, 2008: 10). 

“Erteleme davranıĢı Ellis ve Knaus tarafından Ģöyle sınıflandırılmaktadır 

(Akbay, 2009: 17):  

a) Genel erteleme: Düzenleme ve zamanı yönetme yetersizliğinden dolayı 

gündelik   sorumlulukları yerine getirmede yaĢanılan güçlükler,   

b) Kompulsif Ya Da İşlevsel Olmayan Erteleme: Aynı bireydeki hem 

davranıĢsal erteleme eğilimi hem de karar vermeyi erteleme eğilimi,   

c) Karar Vermeyi Erteleme: Zamanlı karar vermedeki yetersizlik,   

d) Nevrotik Erteleme: Önemli yaĢam kararlarını vermedeki erteleme eğilimi,   

e) Akademik Erteleme: Ev ödevlerinin, sınavlara hazırlanmanın ya da dönem 

sonunda teslim edilecek ödevlerin son dakikada yapılmasıdır.” 

  

Bu çalıĢma kapsamında erteleme davranıĢının akademik erteleme boyutu ele 

alınmaktadır. 

1.3. Akademik Erteleme 

Akademik erteleme, Rothblum, Solomon ve Murakami (1986: 388-389) 

tarafından, “akademik olarak üstlendikleri görevleri sürekli olarak veya bazı 

durumlarda geciktirme eğilimi ve bunun sonucunda da kaygı yaĢanması durumu” 

olarak tanımlanmaktadır. Bahsi geçen akademik görevlerin ise ev ödevleri, sınavlara 

hazırlanma ya da dönem sonu teslim edilmesi gereken çalıĢmaların son ana 

bırakılması gibi durumlar olduğundan söz edilmektedir.  

1.3.1 Akademik Ertelemeni Nedenleri 

“Literatür incelendiğinde, akademik erteleme eğiliminin, hazırlık ya da 

uygulama yoksunluğundan, düĢük çabadan, elveriĢsiz performans durumlarından 

ileri geldiği belirtilmektedir.” (Balkıs, 2006). “Erteleme eğiliminin nedenleri ile ilgili 

çalıĢmalar incelendiğinde bireyin zamanı yönetmedeki yetersizliğinin en önemli 

neden olduğu görülmektedir. Bunun yanında özyeterlik inançlarının düĢük olması, 
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üstlendikleri göreve iliĢkin rahatsızlık duygusu, kiĢisel özellikler (sorumluluk, 

mükemmeliyetçilik, vb), irrasyonel düĢünceler, konsantrasyon güçlüğü, baĢarısızlık 

korkusu, düĢük benlik saygısı, kaygı, gerçekçi olmayan beklentiler, çalıĢma 

alıĢkanları gibi etmenler bireylerin en temel erteleme nedenlerini oluĢturmaktadır.” 

(Aydoğan, 2008; Balkıs, 2006). “Bunların yanı sıra kiĢi otorite figürü olarak görülen 

öğretmen, patron vb. kimseler tarafından kontrol edilmeye çalıĢıldığında veya 

zorunlu görevler verildiğinde ve kendi istediğinin olmamasını hayatını kontrol 

edememesi olarak algıladığında erteleyebilir.” (Ulukaya, 2012: 23)  

1. Düşük Özyeterlik Algısı: “Öz-yeterlilik inancı, bireyin amaçlarını nasıl 

planlayacağını ve amaçlarını baĢarmada davranıĢlarını harekete geçirmede önemli 

katkılar sağlar.” (Aydoğan, 2008). “Kendini yetkin görme; bireyin davranıĢ 

oluĢtururken yaptığı seçimleri, bir iĢ için harcanan çabayı ve engeller karĢısında 

oluĢan ısrarın süresini belirler.” (Bozgeyikli, 2005).  “Algılanan akademik öz-

yeterlilik inancı bireylerin, belirlenen eğitimsel performanslarda baĢarı elde etmek 

için hareketlerinin düzenlenmesine ve uygulamasına yön veren kendi yeteneklerine 

iliĢkin kiĢisel yargısı olarak tanımlanmaktadır (Zimmerman, 2002)”. Özyeterlik 

inancı ve akademik erteleme eğilimi birlikte incelendiğinde bu iki kavramın birbirine 

zıt özellikler içerdiği görülmektedir. Yani özyeterlik inancı yüksek olan bir birey 

karĢılaĢtığı görevin üstesinden gelmek için istekli bir biçimde çaba gösterirken 

akademik erteleme eğilim yüksek olan bir birey bu görevden kaçmak için çeĢitli 

yollara baĢvurmaktadır. Buradan hareketle algılanan özyeterlik inancının akademik 

erteleme eğilimi üzerinde önemli bir etkisi olduğunu söylemek mümkündür 

2. Düşük Benlik Saygısı: “Benlik saygısı, kendini olduğundan aĢağı ya da 

olduğundan üstün görmeksizin kendinden memnun olma durumudur. Kendini 

değerli, olumlu beğenilmeye ve sevilmeye değer bulmaktır. Kendini olduğu gibi, 

gördüğü gibi kabullenmeyi, özüne güvenmeyi sağlayan önemli bir ruh 

halidir.”(Yörükoğlu, 2000). Benlik saygısı yüksek olan bireyler genellikle kendilerini 

bütün yönleriyle beğenen, zorluklarla baĢ edebileceğine inanan birey olma özelliğine 

sahipken benlik saygısı düĢük olan bireyler özelliklerini kabul edemeyen, 

yeteneklerinin farkında olmayan bireyler olma özelliğine sahip bireylerdir. Literatür 

incelendiğinde kabul gören erteleme nedenlerinden birinin düĢük benlik algısı olduğu 

görülmektedir. DüĢük benlik algısına sahip olan ve yeteneklerine güvenmeyen 
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bireyler var olan benlik saygılarını korumak amacıyla erteleme eğilimi gösterdikleri 

görülmektedir. 

3. Mükemmeliyetçilik: Literatürde yer alan pek çok çalıĢma 

mükemmeliyetçilik kavramının erteleme davranıĢının bir diğer nedeni olduğunu 

göstermektedir. Burka ve Yuen (1983; akt. Aydoğan, 2008: 27) “ertelemecilerin 

baĢarının sürekliliğine büyük önem vermeleri ve kendileri için çok yüksek standartlar 

koymaları gibi, mükemmeliyetçilikle ilintili pek çok biliĢsel özellik gösterdiğini” 

belirtmektedir. Bununla birlikte “yüksek düzeyde baĢarı yönelimli (çocuklarına çok 

yüksek hedefler koyan ya da çocuklarının yetenek ve kapasitesini çok yüksek 

değerlendiren) aileler ya da tam tersi çocuklarının yetenek ve kapasitelerinden emin 

olmayan, çocuklarının baĢarıya ulaĢacak kapasiteleri olmadığına inanan aile 

ortamlarında yetiĢen bireylerin erteleme davranıĢı göstermeye daha fazla eğilimi 

olduğunu” da ifade etmektedir. Buradan hareketle kendi kapasitesinin çok üstünde 

hedefler konulan ve ailelerinin yüksek düzeydeki beklentilerini karĢılama çabasına 

giren bireylerin beklentiyi karĢılayamama tedirginliği ile erteleme eğilimi gösterdiği 

görülmektedir. Bunun yanı sıra, kapasitesinin düĢük olduğu ileri sürülen, hakkında 

baĢarısız olacağına dair kesin hükümler verilen bireylerin de bu hükümlerin haklı 

çıkacağı korkusu ve sonucunda öz saygılarını yitirerek kapasitelerinin düĢük 

olduğuna dair verilen hükme kendilerinin de inanacağı endiĢesinden kaynaklı olarak 

erteleme eğilimi gösterdikleri yorumu yapılabilir. Nitekim Beswick, Rothblum ve 

Mann, (1998) Knaus, (1998) “erteleme ve mükemmeliyetçilik kavramları üzerine 

yapılan kavramsal analizlerinde, bu iki kiĢilik özelliğinin benzer özellikler gösterdiği 

vurgulanmaktadır. Hem mükemmeliyetçiliğin hem de ertelemenin gerçekçi olmayan 

inançlarla bağlantılı olduğu ifade edilmektedir. Yani hem mükemmeliyetçiler, hem 

de ertelemeciler yüksek düzeyde performans göstermeleri ve sosyal anlamda sürekli 

onaylanmaları gerektiği inancına sahiptirler.  Bununla birlikte mükemmeliyetçilik ve 

erteleme kavramlarının her ikisinde yer alan baĢarısızlık korkusuna da vurgu yapmak 

gerekir” (akt: Çakıcı, 2003: 28) .  

4. Kişilik: “KiĢilik bireyin iç ve dıĢ çevresiyle kurduğu diğer bireylerden 

ayırt edici tutarlı ve yapılaĢmıĢ bir iliĢki biçimidir.” (Cüceloğlu, 2009: 404). Burger 

ise kiĢiliği, “bireyin kendisinden kaynaklanan tutarlı davranıĢ kalıpları ve kiĢilik içi 

süreçler” olarak tanımlamaktadır. “Burada önemli olan nokta kiĢiliğinin tutarlı 
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olmasıdır. Bu tutarlı davranıĢ kalıpları her zaman ve her durum içinde 

gözlemlenebilir. Bugün dıĢa dönük olan bir insanın, yarında dıĢa dönük olması 

beklenir.” Mesleğinde rekabetçi olan bir insan, büyük olasılıkla sporda da rekabetçi 

olacaktır. Karakterdeki bu tutarlılığı, “ Bu tam ondan beklenecek bir davranıĢtı” ya 

da “ Her zamanki gibi davranıyordu” eklinde yorumlarla ifade ederek kiĢiliğin 

tutarlılık boyutuna vurgu yapılmaktadır (akt. Kandemir, 2010: 34).   

5. Güdülenme yetersizliği: “Güdülenme, belirli bir amaca yönelik davranıĢ 

sürecine yönelme ve o süreci devam ettirme ya da ya da bir bireyin bir aktiviteyle 

meĢgul olmasını sağlayacak güç” (Schunk, 1990; akt: Akbay, 2009: 22) olarak 

tanımlanmaktadır. “Güdülenme içsel güdülenme ve dıĢsal güdülenme olarak ikiye 

ayrılır. Ġçsel güdülenme kiĢinin içinden gelen etkilerle ortaya çıkan güdülenmedir 

(ilgi, merak, bilme, anlama, yeterli olma vb). Bireyin yorumlarında kendisinin etkisi 

olması halinde içsel güdülenme vardır. Örneğin sevdiği derse ilgi duyan birey bu 

dersle ilgili görevlerini herhangi bir zorlama olmadan yerine getirir.” (Dilekmen ve 

Ada, 2005: 117). Buna göre bireylerin bir iĢte baĢarılı olabilmesi için içten 

güdülenmesi çok önemlidir. DıĢsal güdülenme ise bireyi etkileyen ve bir davranıĢa 

yönelten durumların ödül, ceza, baskı gibi dıĢardan kaynaklı olmasıdır. Bireylerin 

içsel güdülenmesi yetersiz olduğunda erteleme eğilimleri de yüksek olacaktır. Ġlgi 

duymadığı, sevmediği bir iĢle uğraĢmak istemeyen birey yapmak istemediği iĢleri, 

görevleri ve performansları erteleyecektir. Ayrıca dıĢardan zorlama, baskı, ödül, ceza 

olduğunda da yine bir yolunu bulup erteleme eğiliminde bulunacaktır. 

6. Akademik Özyeterlik: Bandura (1997) “insanların kendi hayatlarını kiĢisel 

özyeterlik düĢünceleri, diğer bir deyiĢle verilen beceriyi geliĢtirmek için gerekli olan 

davranıĢ biçimlerini düzenleme ve gerçekleĢtirme yeterlilikleri ile ilgili olan 

düĢünceleri ile yönlendirdiğini” ortaya koymuĢtur (akt: Kandemir, 2010: 42). 

“Dolayısıyla bu düĢünceler bireyin akademik hayatında göstereceği performansını da 

etkilemektedir. Akademik öz yeterlik öğrencinin biliĢsel ve biliĢüstü strateji 

kullanımını ve buna bağlı olarak da öz düzenleme sürecini etkilemektedir. Sınıf içi 

çalıĢmalar, ev ödevleri, sınavlar, raporların hazırlanması, motivasyon, akademik 

baĢarı ile akademik öz yeterlik arasında iliĢkiler bulunmaktadır.” (Oğuz, 2012: 17). 

Bireyin akademik alanda baĢarılı olacağına dair inancı ne kadar güçlü olursa baĢarılı 

olmak adına göstereceği davranıĢların da o oranda kararlı olacağından söz etmek 
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doğru olacaktır. Öz yeterlik inancının zorluklar karĢısında gösterilen direnci artırdığı 

göz önünde tutulursa akademik özyeterlik inancının da akademik alanda karĢılaĢılan 

zorlukların üstesinden gelmek için kullanılacak etkili bir güç olduğu söylenebilir. 

Bireyin bu gücü kullanarak akademik alanda baĢarıyı yakalaması mümkün olacaktır. 

Bireyin akademik özyeterlik inancının düĢük olması bireyde bir göreve dair 

motivasyonunun düĢük olmasına dolayısıyla bir görevi yerine getirebileceğine dair 

istek ve inancının düĢük olmasına yol açacaktır. 

 Nitekim Bandura (1986) “amaca yönelik baĢarı davranıĢları bakımından, 

insanlar kendi algılanan öz- yeterlikleri dâhilinde olan görevlere yaklaĢma eğilimi 

gösterirken, kendi algılanan yeterliliklerini aĢan görevlerden kaçınma ya da bu 

görevlerde baĢarısız olma eğilimi gösterdikleri” ni belirtmektedir. Kandemir (2010: 

43) “Belirli bir görevin ertelenmesinin bireyin elindeki görevi baĢarılı bir Ģekilde 

tamamlama becerisinden yoksun olduğu biliĢsel bir özyeterliğe dayanan kaçınmalı 

bir davranıĢ tepkisi olarak görülebileceği” ni vurgulamaktadır. 

1.3.2. Akademik Erteleme Eğiliminin AĢamaları 

Bireylerin erteleme eğilimlerinin kendi içerisinde bir döngüsü vardır ve 

döngünün gerçekleĢme aĢamaları Burka ve Yuen (1983) tarafından Ģöyle ifade 

edilmektedir (Kandemir, 2010: 22) : 

1.Aşama: “Bu aĢama bireylerin bir görev ve sorumluluk karĢısında oldukça 

umutlu oldukları aĢamadır. Bireylerde “Bu kez çalıĢmaya önceden baĢlayacağım‟‟ 

düĢüncesi hakimdir. Erteleme yapan bireyler, yeni bir göreve baĢladıklarında, bu kez 

asla erteleme yapmadan, daha sistematik, planlı bir Ģekilde sorumluklarını 

yürüteceklerini ifade ederler. Fakat, baĢlangıçtaki bu inanç davranıĢa dönüĢmez. 

Ertelemeciler, sıklıkla çalıĢmaya baĢlamanın kendiliğinde olacağını düĢünürler. 

Zaman geçtikçe ve kendiliğinden ortaya çıkması beklenen baĢlama anı gelmedikçe 

kiĢinin ilk baĢtaki umutları yerini yavaĢ yavaĢ korku ve endiĢeye bırakmaya baĢlar.” 

2.Aşama: “Bu aĢama çalıĢmaya erken bir Ģekilde baĢlama için zaman 

geçmeye devam etmesinden kaynaklı olarak “bu kez erken baĢlayacağım” 

düĢüncesinin yok olmaya baĢladığı aĢamadır. Bu safhadaki birey “ÇalıĢmaya hemen 

baĢlamalıyım‟‟ düĢüncesine sahip olmasına rağmen kaygı hissetmeye baĢlar ve 

çalıĢmaya baĢlamak için hissedilen baskı giderek yoğunlaĢır.” 
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3.Aşama: “Bu aĢama  “Ya baĢlamazsam?‟‟ aĢamasıdır. Zamana geçmeye 

devam etmektedir ancak birey henüz iĢe baĢlamamıĢtır. Ġyimser duygular yerini 

olumsuz senaryolara bırakır. Bu safhada birey: 

a) Ertelemeciler geriye dönüp kaybettikleri zamana bakarlar ve artık onun 

geri getirilemez olduğunu fark ederler. Bu davranıĢlarından dolayı piĢmanlık 

duyarlar ve çalıĢmaya zamanında baĢlamıĢ olsalardı bunu yaĢamayacaklarının 

farkına varırlar. 

b) Ertelemeciler, çalıĢmaya baĢlamadan önce baĢka Ģeylerle ilgilenirler. 

Öncelik sıralamasında sonlarda yer alan pek çok iĢ o anda yapılmaya baĢlanır; ev 

temizleme, alıveriĢe gitme, uzun telefon konuĢmaları... Ancak birey hala çalıĢmaya 

baĢlamamıĢtır. 

c) Erteleme yapan bireyler, Sinemaya, tiyatroya gitme, arkadaĢları ile oturma 

gibi daha eğlenceli etkinliklere yönelirler. Fakat birey bu keyif verici etkinlikleri 

yaparken, bitirilmemiĢ görevleri hatırlar ve suçluluk, korku, kaygı gibi duyguları 

yaĢamaya baĢlarlar. 

d) Erteleme yapan kiĢide, geçen zamana rağmen hiçbir Ģey yapmamıĢ olması 

bireyde utanç duygusunun oluĢmasına neden olur. Birey, hiç kimsenin yaĢamıĢ 

olduğu bu durumu öğrenmesini istemez ve erteleme davranıĢını saklamaya çalıĢır. 

Henüz çalıĢmamıĢ olmalarına rağmen, yoğunmuĢ gibi görünmeye çalıĢırlar, 

çalıĢmalarında ilerleme kaydetmiĢ gibi konuĢurlar ve erteleme davranıĢını haklı 

göstermek için çalıĢırlar.” 

4. Aşama: “Bu aĢamada bireyde „“Hala zaman var” düĢüncesi hakimdir. 

Erteleme yapan kiĢi, utanç, suçluluk gibi duyguları yaĢamasına karĢın, çalıĢmasını 

tamamlayabilmesi için gereken zamanın hala olduğuna iliĢkin umutlarını sürdürmeye 

çalıĢır.” 

5. Aşama: “Bu aĢamada birey “Bende yolunda gitmeyen bir Ģey var” 

düĢüncesi içindedir ve tamamen umutsuzluğa düĢmüĢtür. Erken baĢlamaya yönelik 

iyi niyetler, utanma, suçluluk ve acı çekme gibi duygu ve düĢünceler iĢe 

yaramamıĢtır. KiĢinin çalıĢmasını yapmamasından dolayı duyduğu üzüntü, suçluluk, 

utanç yerini daha kötü bir korkuya bırakmıĢtır: „Bende bir sorun var!‟” 
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6. Aşama: Bu aĢama “son seçim” aĢamasıdır. „„Yapmak ya da yapmamak, ya 

hep ya hiç‟‟ Ertelemeci kiĢi, bu aĢamada bu iĢi yapmak ya da yapmamak arasında bir 

tercih yapar. Hissedilen gerilim artık dayanılmaz bir hal aldığında, birey yapması 

gereken görevden vazgeçer, kiĢi artık “bu iĢi yapamayacağım” der. Erteleme yapan 

kiĢi, sonunda çalıĢmaya baĢlar. Bu aĢamadaki birey, çalıĢmaya baĢlayınca, “bu o 

kadar da kötü değilmiĢ, neden daha önce baĢlamadım” diye düĢünmeye baĢlar.  

7. Aşama: Bu son aĢamada “Bir daha asla ertelemeyeceğim” düĢüncesindedir. 

“Birey, yapılması gereken sorumluğunu terk etmesi ya da tamamlamasının ardından, 

rahatlamaya baĢlar.  KiĢi, bir daha çalıĢmalarında, daha planlı ve erken çalıĢmaya 

baĢlayacağına iliĢkin kendine sözler verir. Sonuç olarak, erteleme döngüsü bu 

davranıĢın bir daha asla tekrar edilmeyeceği sözleriyle son bulur. Fakat erteleme 

yapan birey, yeni bir görev ve sorumlukla karĢılaĢtığında, bu döngüyü tekrardan 

yaĢamaya baĢlar.” 

ÖğrenilmiĢ güçlülüğe sahip bireylerin karĢılaĢtıkları sorunlar karĢısında 

takındıkları tavır ile akademik erteleme eğilimleri yüksek bireylerin davranıĢlarıyla 

karĢıt durumlar olduğu görülmektedir. Akademik erteleme eğilimi gösteren bireyler 

sorunlarla baĢa çıkmada oldukça yetersiz olup bunun aksine öğrenilmiĢ güçlülüğü 

yüksek olan bireyler her türlü problemle baĢ edebilecek güce sahiptir. Buradan 

hareketle araĢtırmanın problem cümlesi Ģöyle belirlenmiĢtir: 

1.4. Problem Cümlesi 

Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik erteleme 

eğilimleri arasında bir iliĢki var mıdır? 

1.5. Alt Problemler 

1. Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri cinsiyet değiĢkenine 

göre farklılık göstermekte midir? 

2. Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri sınıf düzeyi değiĢkenine 

göre farklılık göstermekte midir? 

3. Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri öğrenim gördükleri 

bölüm değiĢkenine göre farklılık göstermekte midir? 

4. Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri akademik baĢarı 

ortalaması değiĢkenine göre farklılık göstermekte midir? 
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5. Öğretmen adaylarının akademik erteleme eğilimleri cinsiyet değiĢkenine göre 

farklılık göstermekte midir? 

6. Öğretmen adaylarının akademik erteleme eğilimleri sınıf düzeyi değiĢkenine 

göre farklılık göstermekte midir? 

7. Öğretmen adaylarının akademik erteleme eğilimleri öğrenim gördükleri 

bölüm değiĢkenine göre farklılık göstermekte midir? 

8. Öğretmen adaylarının akademik erteleme eğilimleri akademik baĢarı 

ortalaması değiĢkenine göre farklılık göstermekte midir? 

9. Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik erteleme 

eğilimleri arasında cinsiyet değiĢkenine göre nasıl bir iliĢki vardır? 

10. Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik erteleme 

eğilimleri arasında sınıf düzeyi değiĢkenine göre nasıl bir iliĢki vardır? 

11. Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik erteleme 

eğilimleri arasında öğrenim gördükleri bölüm değiĢkenine göre nasıl bir iliĢki 

vardır? 

12. Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik erteleme 

eğilimleri arasında akademik baĢarı ortalaması değiĢkenine göre nasıl bir 

iliĢki vardır? 

1.6. AraĢtırmanın Amacı  

Bu araĢtırmada Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Eğitim Fakültesinde öğrenim 

görmekte olan öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik 

erteleme eğilimleri arasında ne tür bir iliĢki olduğunun tespit edilmesi amaçlanmıĢtır. 

1.7. AraĢtırmanın Önemi  

Bu çalıĢmada öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile 

akademik erteleme eğilimleri arasında ne tür bir iliĢki olduğu belirlenmeye 

çalıĢılmaktadır. Öğretmen adaylarının meslek hayatlarında ve gündelik hayatlarında 

karĢılaĢtıkları sorunlarla ne düzeyde baĢa çıkabildiklerinin ve herhangi bir sorun 

karĢısında akademik erteleme eğilimlerinin ne düzeyde olduğunun tespit edilmesiyle 

alana katkı sağlanacağı düĢünülmektedir. ÖğrenilmiĢ güçlülük bireylerin 

yaĢamlarında karĢılarına çıkabilecek her türlü sorunla baĢ edebilmeleri hususunda 

büyük önem taĢımaktadır. Sürekli olarak kendini yenilemeyi, kendini geliĢtirmeyi 
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gerektiren bir meslek olan öğretmenlikte de öğrenilmiĢ güçlülük kavramı büyük bir 

önem arz etmektedir. Akademik erteleme ise herhangi bir sorunla karĢılaĢan 

bireylerin sıklıkla baĢvurduğu bir durumdur. Nitekim literatür incelendiğinde 

öğrenilmiĢ güçlülük ile akademik erteleme eğilimleri arasındaki iliĢkinin 

belirlenmesine yönelik doğrudan bir çalıĢma olmaması da bu çalıĢmayla alana 

sağlanacak katkı konusundaki düĢünceyi destekler niteliktedir. 

1.8. Sayıltılar  

1. AraĢtırmaya katılan öğretmen adayları uygulanan „ÖğrenilmiĢ Güçlülük‟ 

ölçeğinde yer alan soruları içtenlikle yanıtlamıĢladır.  

2. AraĢtırmaya katılan öğretmen adayları uygulanan „Aitken Akademik 

Erteleme Ölçeği‟ nde  yer alan soruları içtenlikle yanıtlamıĢlardır.  

1.9. Sınırlılıklar  

1. AraĢtırma 2013-2014 eğitim öğretim yılında Cumhuriyet Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi ilköğretim bölümünde öğrenim gören öğretmen adayları ile 

sınırlıdır.  

2. AraĢtırma „ÖğrenilmiĢ Güçlülük‟ ölçeği ve „Aitken Akademik Erteleme‟ 

ölçeğinde yer alan sorularla sınırlıdır.  

1.10.Tanımlar  

Öğrenilmiş güçlülük: Bireyin günlük yaĢam aktivitelerini yerine getirirken 

hedef davranıĢa ulaĢmasını engelleyen biliĢsel, duygusal ve duyusal içsel olaylarını 

düzenlenmesi için sahip olduğu davranıĢ repertuvarı ve yetenekler toplamı olarak 

tanımlanır (Rosenbaum,1980: Akt. CoĢkun,2009). 

Akademik Erteleme: Eğitim hayatında tamamlanması gereken birtakım 

iĢlerin gerçekçi olmayan bir Ģekilde ileri atılması (Lay, 1988) ya da kısa vadede elde 

edilecek ödülleri uzun vadede elde edilecek ödüllere tercih edilmesidir (Roberts, 

2000, akt: Kağan,2009).   
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. ĠLGĠLĠ ÇALIġMALAR  

2.1. ÖğrenilmiĢ Güçlülük ile ilgili çalıĢmalar 

Rosenbaum ve Ben-Ari (1985) tarafından hazırlanan „„Learned Helplessness 

And LearnedResourcefulness: Effects Of Noncontingent Success And Failure On 

Ġndividuals Differing in Self-Control Skills‟‟ adlı makalede bireylerin öğrenilmiĢ 

güçlülük ve öğrenilmiĢ çaresizlik düzeyleri incelenmiĢ,  bunun bireylerin baĢarı 

düzeyleri ve kendilerini denetleme becerileri üzerindeki etkisi araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢma 

nicel desene dayalı olarak yürütülmüĢtür. AraĢtırma sonucunda kontrol edilemeyen 

baĢarısızlığın ortaya çıktığı bir durumda öğrenilmiĢ güçlülük ölçeğinden yüksek puan 

alan deneklerin daha fazla onarıcı kendini denetleme kullandıkları tespit edilmiĢtir. 

araĢtırmaya katılan bireylerden duygularını en iyi anlatan cümleleri seçmeleri 

istenmiĢtir. Yapılan değerlendirmeler sonucunda öğrenilmiĢ güçlülük ölçeğinden 

yüksek puan alan bireylerin düĢük puan alanlara göre kendilerine dair daha az 

olumsuz değerlendirme yaptıkları ve daha görev yönelimli (task-oriented) 

düĢüncelere sahip olduğu bilgisine ulaĢılmıĢtır. 

Brewin ve  diğerleri (1996) tarafından hazırlanan “Intergenerational links and 

positive self-cognitions:Parental Correlates of Optimism, Learned Resourcefulness, 

and Self-Evaluation” adlı makalede ruhsal ve fiziksel sağlık sonuçları ve iyimserlik, 

öğrenilmiĢ güçlülük ve pozitif kendini değerlendirme olarak adlandırılan pozitif biliĢ 

tiplerinin anne babalık ile iliĢkisinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırma nicel 

yönteme dayalı olarak desenlenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda öğrenilmiĢ güçlülük ve 

pozitif kendini değerlendirme için nesiller arası etkiler gözlenmiĢ ancak aynı durum 

iyimserlik için tespit edilememiĢtir. Ebeveynlerini onaylamanın, çocuklarda daha çok 

kendilerine yönelik pozitif tutumları ile iliĢkili olduğu belirlenmiĢtir. 

Zausniewski ve Martin (1999) tarafından hazırlanan „„Developmental Task 

Achievement And Learned Resourcefulnes in Healty Older Adults‟‟ adlı makale 

çalıĢmasında yaĢları 65‟in üzerinde olan sağlıklı yaĢlı bireyler ile çalıĢılmıĢ ve 

Erikson (1968) un sekiz geliĢim görevi ile öğrenilmiĢ güçlülük arasındaki iliĢkinin 
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incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırma nicel desene dayalı olarak yürütülmüĢtür. 

AraĢtırma sonucunda öğrenilmiĢ güçlülüğün %37‟ lik varyansının Erikson‟ un sekiz 

geliĢim görevinden güven, özerklik, giriĢimcilik, çalıĢkanlık ve kimlik basamakları 

tarafından açıklandığı; yakınlık, üretkenlik ve bütünlük basamaklarının ise anlamlı 

olmadığı belirlenmiĢtir. 

Sarıcı, (1999) tarafından hazırlanan “Üniversite Öğrencilerinin ÖğrenilmiĢ 

Güçlülük Düzeyleri, Ben Durumları Ve Sosyo-Ekonomik Düzeyleri Arasındaki 

ĠliĢkiler” adlı yüksek lisans tez çalıĢmasında Atatürk Üniversitesi ve Uludağ 

Üniversitesinde okumakta olan üniversite öğrencilerinin öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeyleri, ben durumları ve sosyoekonomik düzeyleri arasındaki iliĢkiyi incelemek 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel yönteme dayalı olarak desenlenmiĢtir.  AraĢtırma 

sonuçları, farklı öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri, ben durumları ve sosyoekonomik 

düzeyler arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu ortaya koymaktadır.   

Carey ve diğerleri (2001), tarafından Hazırlanan „„Learned Resourcefulness, 

Drinking And Smoking Ġn Young Adults.‟‟ adlı makale çalıĢması genç yetiĢkinler 

üzerinde yürütülmüĢ ve öğrenilmiĢ güçlülükle içki ve sigara kullanımı arasındaki 

iliĢkinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Ġçki kullanımının yüksek olduğu bireylerin 

öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerinin içki kullanmayan bireylere göre daha düĢük olduğu 

tespit edilmiĢtir. Ayrıca sigara kullanımı ile öğrenilmiĢ güçlülük düzeyi arasında 

zayıf bir iliĢki de tespit edilmiĢtir. Buna göre sigara kullanmayan bireylerin 

öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerinin sigara kullanan ya da daha önceden kullanmıĢ ve 

bırakmıĢ bireylere göre daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir.  

Akgün (2004) tarafından hazırlanan “The Effects Of Situation and Learned 

Resourcefulness on Coping Response” adlı makalede stres algısı, yeterlilik ve 

öğrencilerin baĢa çıkma stratejileri ile ilgili kiĢisel ve durumsal belirleyicileri ve baĢa 

çıkma stratejilerinin, öğrenilmiĢ güçlülük tarafından etkilenip etkilenmediğinin 

araĢtırılması amaçlanmıĢtır. AraĢtırma nicel yönteme dayalı olarak deneysel 

desenlenmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda yeterlilik ve öğrenilmiĢ güçlülük arasında 

pozitif bir iliĢki saptanmıĢtır. ÖğrenilmiĢ güçlülük seviyesi yüksek olan öğrencilerin 

düĢük olan öğrencilere göre daha planlı bir Ģekilde problemlerinin çözümünü 

bulmuĢlar ve daha az kaçınma davranıĢında bulundukları belirlenmiĢtir. 
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   MaraĢlı (2005) tarafından hazırlanan “Bazı Özelliklerine ve ÖğrenilmiĢ 

Güçlülük Düzeylerine Göre Lise Öğretmenlerinin TükenmiĢlik Düzeyleri” adlı 

makalede,  lise öğretmenlerinin cinsiyet, yaĢ, medeni durum, sahip olunan çocuk 

sayısı, eğitim süresi, meslekteki çalıĢma süresi, branĢ, mesleğini bırakmayı kaç kez 

düĢündükleri, mesleğini seçme biçimleri, maaĢından memnun olup olmamaları, aylık 

gelirleri ve sosyal etkinlikleri gerçekleĢtirme düzeyleri gibi bazı özelliklerine ve 

öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerine göre tükenmiĢlik düzeyleri arasında anlamlı farklar 

olup olmadığının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel yönteme dayalı inceleme 

(survey) ile desenlenmiĢtir. ÇalıĢmadan elde edilen bulgular medeni durum, sahip 

olunan çocuk sayısı, eğitim süresi, branĢ, mesleğini seçme biçimleri, sosyal 

etkinlikleri gerçekleĢtirme düzeyleri değiĢkenleri ve öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerine 

göre tükenmiĢlik düzeyleri açısından anlamlı olduğunu göstermektedir. 

Öğretmenlerin iĢlerinde yaĢadıkları stresli durumlarla baĢa çıkmalarında hobiler 

edinmesi ve eğlence içerikli sosyal etkinliklere yönelmelerinin etkili olabileceği 

belirtilmiĢ ayrıca tükenmiĢliğin önlenebilmesi için çalıĢma ortamlarının 

düzenlenmesi ve öğretmenlerin çalıĢma koĢullarının iyileĢtirilmesi önerilmiĢtir.  

Dönmez ve Genç (2006) tarafından hazırlanan “Genel Liselerdeki Okul 

Yöneticisi ve Öğretmenlerin ÖğrenilmiĢ Güçlülük Düzeylerine ĠliĢkin Algıları” adlı 

makalede genel liselerdeki okul yöneticisi ve öğretmenlerin öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeylerini kendi algılarına dayalı olarak belirlemek ve algıların görev, cinsiyet, 

kıdem ve yaĢ değiĢkenlerine göre fark gösterip göstermediğinin saptanması 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırma nicel yönteme dayalı tarama modeli ile desenlenmiĢtir. 

ÇalıĢmanın sonucunda farkın yaĢa göre ortaya çıktığı ve 36–45 yaĢ grubundan önce 

ve sonra öğrenilmiĢ güçlülük düzeyinin düĢtüğü tespit edilmiĢtir. Okul yöneticilerine 

ve öğretmenlere öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerini artırmak amacı ile hizmet içi eğitim 

verilmesi gerektiği önerilmiĢtir.  

Türkel (2006) tarafından hazırlanan “The Relatıonshıp Between Parentıng 

Style And Learned Resourcefulness”  adlı yüksek lisans tezinde ergenlerde çocuk 

yetiĢtirme stilleri ile öğrenilmiĢ güçlülük arasındaki iliĢkiyi incelemek amaçlanmıĢtır. 

ÇalıĢma nicel yönteme dayalı iliĢkisel tarama modeli ile desenlenmiĢtir. Elde edilen 

bulgular doğrultusunda anne-babalarını  “demokratik”  olarak algılayan öğrencilerin 

öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerinin anne-babalarını “ilgisiz”  ve  “otoriter“ olarak 



 

 

36 

 

algılayan öğrencilere göre daha yüksek olduğu belirlenirken  anne-babalarını  “ 

Ģımartan”  olarak algılayan öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerinin ise anne-

babalarını  “ilgisiz”  ve  “otoriter“ olarak algılayan öğrencilerden daha yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlara dayalı olarak öğrenilmiĢ güçlülük ile ilgili 

eğitim programları geliĢtirilebileceği ve bu becerinin geliĢmesine yönelik deneysel 

çalıĢmalar yapılabileceği ayrıca farklı örneklemler ve farklı çevrelerde araĢtırmanın 

geniĢletilerek tekrarlanabileceğii vurgulanmaktadır.  

Aslan (2006) tarafından hazırlanan “Ortaöğretim Kurumlarında Görev Yapan 

Öğretmenlerin ÖğrenilmiĢ Güçlülük Düzeyleri Ve Cinsiyetlerine Göre Mizah 

Tarzlarının Ġncelenmesi”  adlı yüksek lisans tezinde ortaöğretim kurumlarında grev 

yapan öğretmenlerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ve cinsiyetlerine göre mizah 

tarzlarının (kendini geliĢtirici mizah,  katılımcı mizah, saldırgan mizah, kendini 

yıkıcı mizah)  farklılaĢıp farklılaĢmadığının incelenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma 

nicel yönteme dayalı olarak desenlenmiĢtir. Elde edilen bulgular doğrultusunda 

öğrenilmiĢ güçlülük açısından, orta ve yüksek öğrenilmiĢ güçlülük düzeyine sahip 

öğretmenlerin katılımcı mizah, kendini geliĢtirici mizah, saldırgan mizah ve kendini 

yıkıcı mizah tarzı puanlarının düĢük öğrenilmiĢ güçlülük düzeyine sahip 

öğretmenlere göre daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Yapılan çalıĢma ıĢığında 

araĢtırmacı tarafından mizah tarzları ile farklı değiĢkenler arasındaki iliĢkileri 

incelemeye yönelik çalıĢmalar yapılması önerilmiĢtir.  

Güloğlu (2006), tarafından hazırlanan “The Effect Of A Cognıtıve Behavıoral 

Group Counselıng Program On The Learned Resourcefulness Level And Automatıc 

Thought Patterns Of Elementary School Students” adlı doktora tez çalıĢmasında 

biliĢsel davranıĢçı grupla psikolojik danıĢma programının ilköğretim okulu 5. sınıf 

öğrencilerinin öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ve otomatik düĢünce biçimleri 

üzerindeki etkisini araĢtırmak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma iki aĢamadan oluĢmaktadır. 

AraĢtırmanın birinci aĢaması nicel yönteme dayalı tarama modeli ile desenlenmiĢtir. 

Yapılan analizler sonucunda yüksek öğrenilmiĢ güçlülük düzeyine sahip öğrencilerin 

uygulanan ölçeğin “kendine, geleceğine ve dünyaya olumsuz bakıĢ açısına sahip 

olmak” ile “kendine, geleceğine ve dünyaya karĢı olumlu bakıĢ açısına sahip olmak” 

alt testlerinde yüksek puan aldıkları bulgusuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmanın ikinci 

aĢaması nicel yönteme dayalı deneysel desenlenmiĢtir. Yapılan uygulama sonucunda 
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düĢük öğrenilmiĢ güçlülük düzeyine ve olumsuz otomatik düĢünce biçimine sahip 

deneklerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerini ve olumlu otomatik düĢünce biçimlerini 

artırmada etkili bir yöntem olmadığı tespit edilmiĢtir. Bu bulgulardan hareketle 

araĢtırmada kullanılan programların biliĢsel olarak daha geliĢmiĢ yaĢ gruplarındaki 

çocuk ve ergenlere uygulanması, programların içeriğinde baĢa çıkma becerilerine 

daha fazla yer verilmesi, biliĢsel beceriler yerine baĢa çıkma becerileri veya öz 

denetim becerilerinin kazandırılmasına çalıĢılması önerilmiĢtir.  

Öztürk (2006), tarafından hazırlanan “The Relatıonshıp Between Learned 

Resourcefulness  And  Conflıct Behavıors” adlı yüksek lisans tez çalıĢmasında 

üniversite öğrencilerinin öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile çatıĢma davranıĢları 

arasındaki iliĢkileri incelemek amaçlanmıĢtır. Elde edilen bulgulara göre “uzlaĢma” 

davranıĢında da bu iki grup arasında anlamlı bir fark olduğu saptanırken diğer 

çatıĢma davranıĢlarının hiçbirinde öğrenilmiĢ güçlülük açısından anlamlı farklılıklar 

tespit edilmemiĢtir. UlaĢılan sonuçlar doğrultusunda alana sağlayacağı katkı 

düĢünülerek bu çalıĢmanın farklı örneklemler üzerinde;  farklı yaĢ grupları, farklı 

sosyo-kültürel çevre, yüksek öğretimdeki genç ve yetiĢkinler arasındaki arkadaĢlık, 

flört, evlilik gibi iliĢki durumları gibi durumlarda tekrarlanması önerilmektedir.  

Yalçın (2007) tarafından hazırlanan “Kendini Denetleme Becerileri 

Eğitiminin Üniversite öğrencilerinin ÖğrenilmiĢ Güçlülük Düzeylerine Etkisi” adlı 

yüksek lisans tez çalıĢmasında kendini denetleme becerileri eğitiminin üniversite 

öğrencilerinin öğrenilmiĢ güçlülük düzeyine etkisinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Bu 

amaç doğrultusunda „Kendini Denetleme Becerileri Eğitim Programı‟ geliĢtirilmiĢ ve 

bu doğrultuda verilen eğitimin üniversite öğrencilerinin öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeylerine etkisi araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada nicel araĢtırma yöntemlerinden deneysel 

yöntem kullanılmıĢtır. Oturumlara devamlı katılabileceklerini belirten 20 öğrenci, 

uygulanan „ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ölçeği‟ nden aldıkları puanlar dikkate alınarak 

araĢtırmanın çalıĢma grubu olarak seçilmiĢlerdir. Daha sonra bu 20 öğrenci ikiye 

ayrılmıĢ, deney ve kontrol grubu olarak belirlenmiĢlerdir. ÇalıĢmanın sonucunda 

Kendini Denetleme Becerileri Eğitiminin Üniversite öğrencilerinin öğrenilmiĢ 

güçlülük düzeylerini geliĢtirmede etkili olduğu tespit edilmiĢtir. Uygulanan eğitim 

programının bir çerçeve programı niteliği taĢımasından dolayı, zaman aralıkları 

içinde tekrar incelenebileceği ve öğrencilerin olumsuz davranıĢ göstermelerini 
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önlemek amacıyla oluĢturulan projelerde kendini denetleme becerileri eğitimine yer 

verilebileceği önerilmektedir.   

    CoĢkun (2007) tarafından hazırlanan ve “Ortaöğretim Öğrencilerinin 

ÖğrenilmiĢ Güçlülükleri ile Aile Ġçi ĠliĢkileri” adlı doktora tezinde ortaöğretim 

öğrencilerinin öğrenilmiĢ güçlülükleri ile aile içi psikolojik iliĢki örüntüleri 

arasındaki iliĢki ve aile içi psikolojik iliĢki örüntülerinin öğrenilmiĢ güçlülüklerini 

yordayıcılığının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda,  aile iliĢkileri alt 

boyutları (sorun çözme, iletiĢim, roller, duygusal tepki verebilme, duygusal katılım, 

davranıĢ kontrolü, genel iĢlevler) iĢlevleri sağlıklı olan öğrencilerin öğrenilmiĢ 

güçlülüğünün, aile iliĢkileri iĢlevleri sağlıklı olmayan öğrencilerin öğrenilmiĢ 

güçlülüklerinden daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. AraĢtırmaya bağlı olarak 

araĢtırmacı tarafından öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülüğün farkına varmalarını 

sağlayacak çalıĢmalar yapılması, hazırlanan kitapların bu farkındalığı artıracak 

biçimde düzenlenmesi ve farklı koĢullarda benzer çalıĢmalar yapılması gibi 

önerilerde bulunulmuĢtur. 

Yıldırım, Hacıhasanoğlu ve Karakurt (2007) tarafından hazırlanan 

“HemĢirelerin Stresle BaĢa Çıkmada BiliĢsel Stratejileri Kullanma Düzeylerinin Ve 

Etkileyen Faktörlerin Belirlenmesi” adlı makalede çalıĢma ortamında hemĢirelerin 

stresle baĢa çıkmada biliĢsel stratejileri kullanma düzeylerini ve etkileyen faktörleri 

belirlemek amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel yönteme dayalı tarama modeli ile 

desenlenmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda hemĢirelerin yaĢları ile çalıĢma yılı arttıkça 

öğrenilmiĢ güçlülük puanlarının arttığı ve aralarındaki farkın anlamlı olduğu, eğitim 

durumu, çalıĢılan birim ve çalıĢma Ģeklinin öğrenilmiĢ güçlülüğü etkilemediği 

saptanmıĢtır. Elde edilen bulgular ıĢığında hemĢirelerin çalıĢma ortamlarında kaliteli 

hizmet verebilmeleri için onlara stresle baĢ etme yollarının öğretilmesi ve psikolojik 

danıĢma ve rehberlik hizmeti verilmesi önerilmektedir.  

Dağ ve Baydoğan (2008) tarafından hazırlanan “Hemodiyaliz Hastalarındaki 

Depresiflik Düzeyinin Yordanmasında Kontrol Odağı, ÖğrenilmiĢ Güçlülük ve 

Sosyotropi-Otonomi” adlı makalede ve kronik hemodiyaliz hastalarında, kontrol 

odağı, öğrenilmiĢ güçlülük ve sosyotropi-otonomi kiĢilik değiĢkenlerinin depresif 

belirti düzeyi üzerinde etkisinin olup olmadığının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 
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ÇalıĢma nicel yönteme dayalı desenlenmiĢtir. AraĢtırmada daha büyük yaĢ 

grubundakilerle (56-70 yaĢ), kadın diyaliz hastalarının daha yüksek depresif belirti 

puanına sahip oldukları; yaĢ, cinsiyet ve toplam diyaliz süresi kontrol edildiğinde, 

hemodiyaliz hastalarındaki depresif belirti düzeyinin yordayıcıları arasında baĢa 

çıkma becerilerini gösteren düĢük öğrenilmiĢ güçlülüğün ve dıĢ kontrol odağının 

bulunduğu tespit edilmiĢtir.  

Akkaya (2009) tarafından hazırlanan “Üniversite Öğrencilerinin Otonomik- 

Sosyotropik KiĢilik Özellikleriyle ÖğrenilmiĢ Güçlülük Düzeyleri Arasındaki ĠliĢki” 

adlı yüksek lisans tez çalıĢmasında üniversite öğrencilerinin otonomik-sosyotropik 

kiĢilik özellikleriyle öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki olup 

olmadığının incelenmesi amaçlanmaktadır. ÇalıĢmada nicel yönteme dayalı iliĢkisel 

tarama modeli ile desenlenmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda, üniversite öğrencilerinin, 

öğrenilmiĢ güçlülükleri ile sosyotropi düzeyleri arasında zayıf (p<,05), otonomi 

düzeyleri arasında ise orta Ģiddette (p<,01) pozitif yönlü anlamlı iliĢki tespit 

edilmiĢtir.  Eğitim öğretimin her kademesinde, günümüzün stres kaynakları ile daha 

etkili mücadele edebilmeleri için, öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerini 

arttırıcı etkinlikler öğretim programlarına dahil edilebileceği önerilmiĢtir.   

Boran (2009) tarafından hazırlanan “Ġstanbul Ġli Avrupa Yakasında Bulunan 

Endüstri Meslek Liseleri Öğretmenlerinin ÖğrenilmiĢ Güçlülük Düzeyleri Ġle 

Öğrenci Kontrol Eğilimleri Arasındaki ĠliĢkileri Üzerine Bir AraĢtırma” adlı yüksek 

lisans tezinde Anadolu teknik, teknik ve endüstri meslek liseleri meslek dersleri ve 

kültür dersleri öğretmenlerinin cinsiyet, yaĢ, medeni durum, sahip olunan çocuk 

sayısı, meslekteki kıdemi, çalıĢma Ģekli, branĢı, öğrenim durumları, gelir düzeyleri 

ve meslekleri ile ilgili yayın takipleri gibi bazı özellikleri ve öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeyleri ile öğrenci kontrol eğilimi arasında anlamlı farklar olup olmadığının 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel yönteme dayalı olarak desenlenmiĢtir. 

AraĢtırmada öğrenilmiĢ güçlülük ölçeği alt boyutlarından planlı davranma alt 

boyutunda bayan öğretmenlerin lehine istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılığa 

rastlanmıĢtır. AraĢtırmacı tarafından çalıĢmanın sonucunda öğretmen yetiĢtiren 

kurumlarda "Ġnsan ĠliĢkileri ve ĠletiĢim" ağırlıklı dersler programa alınabileceği ve 

uzmanların yapacakları yayınlarla öğretmenler, otoriter ve yasaklayıcı eğilimlerin 
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öğrenci kiĢiliği ve davranıĢları üzerindeki olumsuz etkileri konusunda aydınlatarak, 

istenmedik davranıĢlarını kontrol altına almalarının öğretilebileceği önerilmektedir. 

Bekçi (2009) tarafından hazırlanan “Mesleki Ve Teknik Eğitim Gören 

Öğrencilerin ÖğrenilmiĢ Güçlülük Düzeylerinin Megep‟de Alan- Dal Seçimi Ġle 

ĠliĢkisinin Ġncelenmesi”  adlı yüksek lisans tezinde mesleki ve teknik eğitim veren 

liselerde öğrenim gören öğrencilerin MEGEP ile birlikte ortaya çıkan, alan-dal 

seçimlerine etki eden faktörlerin etkisini araĢtırmak amaçlanmaktadır. AraĢtırmada 

öğrenilmiĢ güçlülük etkisi araĢtırılan etkenlerdendir. ÇalıĢma nicel araĢtırma 

yöntemlerinden betimsel tarama yöntemi ile desenlenmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda 

öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülüklerinin cinsiyet, sınıf ve ailesinin sosyo-ekonomik 

yapısı ile ilgili olduğu belirlenirken mesleki yönelimin cinsiyet, cinsiyet, sınıf ve 

ailesinin sosyo-ekonomik yapısı ile ilgili olduğu tespit edilmiĢtir. UlaĢılan sonuçlar 

doğrultusunda Öğrencilerin meslek seçimlerini etkileyen öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeyinin yükseltilmesine yönelik olarak okul PDR servislerinin çalıĢmalar yapması 

gerektiği vurgulanmaktadır.  

Budak (2009) tarafından hazırlanan „„KiĢilerin Sahip Oldukları Kontrol 

Odağı, Benlik Saygısı ve ÖğrenilmiĢ Güçlülük Seviyelerinin, Problem Çözme 

Stillerine Etkileri‟‟ adlı yüksek lisans tez çalıĢmasında kontrol odağı, benlik saygısı 

ve öğrenilmiĢ güçlülüğün problem çözme algısına etkilerinin araĢtırılması 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma  nicel desene dayalı deneysel modele göre yürütülmüĢtür. 

AraĢtırma sonucunda; problem çözme, benlik saygısı ve öğrenilmiĢ güçlülük ile orta 

düzeyde negatif yönde, kontrol odağı ile problem çözme arasında güçlü olmayan 

pozitif yönde iliĢki gözlenmiĢtir. Problem çözmeyi en iyi yordayan değiĢkenin 

öğrenilmiĢ güçlülük olduğu bildirilmiĢtir. 

Bolatçı ve Boyraz (2010) tarafından hazırlanan “Öğretmenlerin ÖğrenilmiĢ 

Güçlülüklerinin Kaynak Ve Sonuçlarına ĠliĢkin Bir Model Önerisi” adlı makalede 

Tokat il merkezindeki ortaöğretim kurumlarında çalıĢan öğretmenlerin öğrenilmiĢ 

güçlülüğünün; rol stresörleri, duygusal zeka, müĢteri odaklılık ve iĢ çıktıları ile 

iliĢkisini belirlenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel yönteme dayalı olarak 

desenlenmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda müĢteri odaklılık değiĢkeninin, öğrenilmiĢ 

güçlülük ve iĢ tatmini iliĢkisine tam aracılık; öğrenilmiĢ güçlülük değiĢkeninin, 
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duygusal zeka ve müĢteri odaklılık iliĢkisine kısmi aracılık ettiği bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. 

CoĢkun (2010) hazırladığı “Üniversite GiriĢ Sınavına Hazırlanan Adaylarda 

Umutsuzluk ve ÖğrenilmiĢ Güçlülük” adlı yüksek lisans tez çalıĢması üniversite giriĢ 

sınavına hazırlanan adayların niteliklerine göre umutsuzluk ve öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeylerini incelemek ve umutsuzluk düzeyleri ile öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri 

arasındaki iliĢkiyi ortaya koymak amaçlanmaktadır. ÇalıĢma nicel yönteme dayalı 

betimsel bir çalıĢmadır. AraĢtırmanın sonucunda üniversite adaylarının 

umutsuzlukları ile öğrenilmiĢ güçlülükleri arasında negatif yönlü ve orta düzeyde bir 

iliĢki olduğu sonucuna varılmıĢtır. UlaĢılan sonuçlar ıĢığında bireylere, kendini 

kontrol becerilerinin kazandırılacağı eğitimlerin erken yaĢtan itibaren verilmesinin 

umutsuzluğu önlemede önemli bir adım olacağını vurgulanmıĢ, umutsuzluğun 

azaltılması ve öğrenilmiĢ güçlülüğün artırılabilmesi için, ailede yaĢanan tartıĢma ve 

kavgaların önlenmesi amacıyla, üniversite adaylarının ailelerine yönelik öfke 

kontrolü, problem çözme becerileri vb. konularda eğitim verilmesi önerilmiĢtir.   

Yürür (2011) tarafından hazırlanan “ÖğrenilmiĢ Güçlülük, Kıdem Ve Medeni 

Durumun Duygusal Tükenmedeki Rolü: Kaynakların Korunması Teorisi 

Kapsamında Bir Analiz” adlı makalede öğretmenlerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri, 

medeni durumları ve kıdemlerinin duygusal tükenme düzeylerine etkilerinin 

araĢtırılması amaçlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda Yalova‟da çalıĢan ve 

araĢtırmanın örneklemi olarak belirlenen 350 öğretmenden Rosenbaum ÖğrenilmiĢ 

Güçlülük Ölçeği ve Maslach TükenmiĢlik Ölçeği-Duygusal Tükenme alt ölçeği ile 

veri toplanmıĢtır. Elde edilen verilere göre sonuçlara göre öğrenilmiĢ güçlülük, 

öğretmenlerin duygusal tükenme düzeylerini etkilediği ve öğretmenlerin mesleki 

kıdemleri arttıkça duygusal tükenme düzeylerinin de arttığı belirlenmiĢtir. Öte 

yandan öğretmenlerin medeni durumları ile duygusal tükenme düzeyleri arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. ÖğrenilmiĢ güçlülük düzeylerinin artırılması için 

gösterilecek çabanın, örgütlerde duygusal tükenme ve bundan kaynaklanan bireysel 

ve örgütsel sorunların azaltılmasına olanak sağlayacağından bireylerin öğrenilmiĢ 

güçlülük düzeylerini artırmaya yönelik çalıĢmalar yapılması gerektiği 

vurgulanmıĢtır. 
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Gültekin (2011) tarafından hazırlanan “Üniversite Öğrencilerinin Algılanan 

Anne-Baba Reddiyle BaĢ Etmeleri ile Denetim Odağı, ÖğrenilmiĢ Güçlülük ve EĢ 

Kabul-Reddiyle ĠliĢkisi” adlı yüksek lisans tez çalıĢmasında “Üniversite 

öğrencilerinin algılanan anne-baba reddiyle baĢ etmeleri Kontrol odağı, öğrenilmiĢ 

güçlülük ve eĢ-kabul reddiyle iliĢkili midir?” sorusuna cevap aranmıĢtır. ÇalıĢmanın 

sonucunda çocuklukta anne ile yaĢanan kabul-red algısının bugünkü psikolojik 

uyumu baba ile yaĢanan iliĢkide algılanan kabul-redde göre daha fazla iliĢkili olduğu 

belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada öğrenilmiĢ güçlülük çocuklukta algılanan anne baba Kabul-

reddi ve bugünkü psikolojik uyumla ters yönde iliĢkili olduğu tespit edilmiĢtir. 

Çocuklukta anne-babadan algılan red artıkça öğrenilmiĢ güçlülüğün azaldığı, aynı 

Ģekilde öğrenilmiĢ güçlülük azaldıkça bugünkü psikolojik uyumun olumsuz olduğu 

söylenebilir. AraĢtırmanın sonucunda sağlıklı bir toplum için çocuk yetiĢtirmenin 

önemi üzerinde durularak aile eğitimleri yaygınlaĢtırılması ve ailelere çocuk 

yetiĢtirme üzerine aile eğitimi verilirken aynı zamanda okullarda da öğrenilmiĢ 

güçlülüğü ya da iç kontrol odağını geliĢtirmeye yönelik psiko-eğitim programları, 

çeĢitli etkinlikler düzenlenmesi önerilmiĢtir. 

Burçak (2012), tarafından hazırlanan „„Ġç Denetim Programının Ergenlerin 

Denetim Odağı, ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ve Savunma Mekanizmalarını Kullanma 

Biçimi Üzerindeki Etkisi‟‟ adlı doktora tezinde,  Ġç Denetim Programı‟nın ergenlerin 

denetim odağı üzerindeki etkisini incelemek, öğrenilmiĢ güçlülük ve savunma 

mekanizmalarını kullanma biçiminin uygulanan eğitim programından etkilenip 

etkilenmediğini saptamak amaçlanmaktadır. AraĢtırmada nicel yönteme dayalı 

deneysel desen kullanılmıĢtır. ÇalıĢma öncesinde iç denetim programı uygulamasının 

öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerini artıracağı öngörülmüĢtür. Ancak 

uygulama sonrasında program denetim odağını dıĢsallıktan içselliğe doğru 

değiĢtirdiği görülmekle birlikte bu değiĢiklik istatistiksel olarak anlamlı bir sonuç 

ifade etmemektedir. ÇalıĢmadan elde edilen sonuçlara bağlı olarak iç denetim odağı 

programının öğrenilmiĢ güçlülük puanları baz alınarak oluĢturulacak bir deney 

grubuna uygulanmasının farklı sonuçlar ortaya çıkararak alana katkı sağlayacağı 

belirtilmektedir. 

Türesin (2013), tarafından hazırlanan „„Örgüt ÇalıĢanlarının Paternalistik 

Liderlik Algıları, ÖğrenilmiĢ Güçlülük Düzeyleri, ĠĢ Tatmin Düzeyleri Ve ĠĢten 
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Ayrılma Niyetleri Arasındaki ĠliĢkilerin Ġncelenmesi‟‟ baĢlıklı yüksek lisans tez 

çalıĢması kamu ve özel sektördeki mavi ve beyaz yakalı çalıĢanların paternalistik 

liderlik algılamaları, öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile iĢ tatminleri ve iĢten ayrılma 

niyetleri arasındaki iliĢkilerin, etkilerin ve bu değiĢkenlerin demografik özellikler 

açısından farklılık gösterip göstermediğinin incelenmesi amacıyla hazırlanmıĢtır. 

AraĢtırma nicel desene dayalı olarak sürdürülmüĢtür. AraĢtırma verilerinin 

toplanmasında öğrenilmiĢ güçlülük ölçeği, paternalistik liderlik ölçeği, Michigan 

Örgütsel Değerlendirme Anketi‟nin 3‟er maddelik ĠĢ Tatmini ve ĠĢten Ayrılma Niyeti 

alt ölçekleri kullanılmıĢtır. Yapılan analizler ıĢığında çalıĢanların toplam öğrenilmiĢ 

güçlülük düzeylerinin orta düzeyde, Liderlerini paternalistik algılama düzeylerinin 

ise yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Elde edilen bulgulardan yola çıkılarak iĢletmelerin 

öğrenilmiĢ güçlülük düzeyini arttırıcı eğitim programlarına yer vermeleri 

önerilmektedir. 

Etci (2013) tarafından hazırlanan “ĠĢitme Engelli Öğrencilerin ÖğrenilmiĢ 

Güçlülük Ġle Umutsuzluk Düzeyleri Arasındaki ĠliĢki” adlı yüksek lisans tezinde 

iĢitme engelli öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile umutsuzluk düzeyleri 

arasındaki iliĢkinin incelenmesi amaçlanmaktadır. ÇalıĢma nicel araĢtırma 

yöntemlerinden iliĢkisel tarama modeline ile desenlenmiĢtir. ÇalıĢmanın bulgularına 

göre umutsuzluk düzeyi ile öğrenilmiĢ güçlülük düzeyi arasında negatif yönlü 

anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Yani umutsuzluk düzeyi arttıkça öğrenilmiĢ 

güçlülük düzeyi azalmaktadır. Elde edilen bu sonuç ıĢığında iĢitme engelli 

öğrencilerin her yönden sağlıklı bireyler olarak yetiĢmeleri için öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeylerinin yükseltilmesine yönelik çalıĢmalar yapılması gerektiği 

vurgulanmaktadır. 
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2.2. Akademik Erteleme Ġlgili ÇalıĢmalar 

Beswick ve diğerleri (1988)  tarafından hazırlanan „„Psychological 

Antecedents Of Student Procrastination‟‟ adlı makalede öğrencilerin akademik 

baĢarılarıyla akademik erteleme davranıĢı arasındaki iliĢkiyi incelemeyi 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırma nicel yönteme dayalı olarak desenlenmiĢtir.  ÇalıĢmanın 

amacı doğrultusunda öğrencilerin psikoloji dersine iliĢkin verilen dönem ödevinin 

taslağı, bu ödevden aldıkları not ve öğrencilerin psikoloji sınavından aldıkları sınav 

notu açısından değerlendirilmiĢtir. Elde edilen veriler doğrultusunda öğrencilerin 

dönem ödevine iliĢkin hazırladıkları taslaktan aldıkları not ile akademik erteleme 

davranıĢları arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki (r=-.26), ödevden aldıkları not 

ile erteleme davranıĢları arasında negatif yönde anlamlı iliĢki (r=-.21) ve psikoloji 

dersi final sınavından aldıkları not ile akademik erteleme davranıĢları arasında yine 

negatif yönde anlamlı bir iliĢki (r=-.30) tespit edilmiĢtir. araĢtırma öğrencilerin 

erteleme davranıĢları ile akademik baĢarıları arasında olumsuz bir iliĢki bulunduğunu 

kanıtlamaktadır. 

Sadler ve Sacks (1993) terafından hazırlanan „„Multidimensional 

perfectionism and academic procrastination: relationships with depression in 

university students‟‟ baĢlıklı makalede üniversite öğrencilerinin akademik erteleme, 

mükemmeliyetçilik algıları ve depresyon eğilimleri arasındaki iliĢkinin incelenmesi 

amaçlanmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda ertelemenin kiĢinin baĢkaları için 

mükemmeliyetçiliği boyutuyla iliĢkili olduğunu, kiĢinin kendisiyle ilgili 

mükemmeliyetçilik boyutuyla iliĢkili olmadığı belirlenmiĢtir. Ayrıca bireylerin 

mükemmeliyetçilik algılarının akademik ertelemeyle iliĢkili olduğu tespit edilirken 

regresyon analizinde bu boyutun akademik ertelemeyi yordamadığı belirlenmiĢtir. 

Owens ve Newbegin (2000) tarafından hazırlanan “Academic Procrastination 

Of Adolescents Ġn English And Mathematics: Gender and Personality Variations” 

adlı makalede, ergenlerin matematik ve Ġngilizce derslerindeki akademik erteleme 

eğilimi, benlik saygısı, depresyon ve kaygı düzeylerinde cinsiyet farklılıklarını 

incelemeyi amaçlamıĢtır. Yapılan analizler sonucunda depresyonun benlik saygısı ve 

kaygı faktörleri ile iliĢkili olduğu ve matematik ve ingilizcedeki düĢük notların hem 

kızlar hem de erkekler için akademik erteleme davranıĢı üzerinde güçlü bir etki 
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yaptığını aynı zamanda matematik notları hem kızlar hem de erkekler de benlik 

saygıları üzerinde güçlü bir etkiye sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Aynı zamanda 

düĢük matematik notları yalnızca akademik erteleme yol açmadığı, aynı zamanda 

erkeklerin depresyonu içinde önemli bir faktör olduğu tespit edilmiĢtir. 

Johnson, Gren ve Kluever (2000), “Psychometric Characteristics of the 

Revised Procrastination Ġnventory” adlı çalıĢmada doktora öğrencileri için “Erteleme 

Envanteri” geliĢtirmek amacıyla yapmıĢ oldukları çalıĢmada; daha az erteleme 

davranıĢında bulunanların tez engelleriyle daha etkileyici bir Ģekilde baĢa çıkmakta 

olduğunu ayrıca, tezin önemli olduğuna inanan öğrencilerin bu Ģekilde olmadığına 

inanmayan öğrencilerden danıĢmanlarını ve komisyon iyimser olarak algıladıkları 

belirlenmiĢtir. 

Edwards ve Riordan (2001) tarafından hazırlanan “Learned Resourcefulness 

Ġn Black And White South African University Students” adlı makale çalıĢmasında 

Güney Afrika‟da bulunan siyahi ve beyaz öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeylerini belirlemek amaçlanmaktadır. Bu amaç doğrultusunda rögö öğrenilmiĢ 

güçlülük ölçeği ile toplanan verilerin analizi sonucunda beyaz öğrencilerin 

öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerinin siyahi öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeyinden 

daha düĢük olduğu tespit edilmiĢtir. Bu durumun nedeni olarak da beyaz öğrencilerin 

varlıklı ve orta sınıf ailelerden, siyahi öğrencilerin ise sosyo ekonomik düzeyi düĢük 

kırsal alanlardan, daha kalabalık ailelerden ve iĢsizlik oranının yüksek olduğu 

bölgelerden gelmeleri gösterilmektedir. 

Çakıcı (2003) tarafından hazırlanan “Lise Ve Üniversite Öğrencilerinde 

Genel Erteleme Ve Akademik Erteleme DavranıĢının Ġncelenmesi” adlı yüksek lisans 

tez çalıĢmasında lise ve üniversitede öğrenim gören öğrencilerin genel erteleme ve 

akademik erteleme davranıĢının özsaygı, mükemmeliyetçi kiĢilik özelliği ve 

akademik baĢarı ile iliĢkisini incelemek amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel araĢtırma 

yöntemlerinden survey yöntemi ile desenlenmiĢtir. Elde edilen bulgulardan hareketle 

üniversite öğrencilerinin lise öğrencilerine göre daha fazla genel erteleme ve 

akademik erteleme davranıĢı gösterdikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Lise öğrencilerinde 

özsaygı düzeyi düĢük olan öğrencilerin daha çok akademik erteleme davranıĢı 

gösterdikleri bulunmuĢtur. Ayrıca lise öğrencilerinde ana-baba okul baĢarısı 
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değerlendirme ve okul baĢarısından doyum düzeyi, kiĢinin kendisine yönelik 

mükemmeliyetçiliği ve kiĢinin baĢkalarının kendisinden beklentileri ile ilgili 

mükemmeliyetçiliğinin akademik ertelemenin önemli yordayıcıları olduğu 

belirlenmiĢtir. Üniversite öğrencilerinde de akademik baĢarının, kiĢinin kendisine 

yönelik mükemmeliyetçiliğinin ve kiĢinin baĢkalarının kendisinden beklentileri ile 

ilgili mükemmeliyetçiliğinin akademik ertelemenin önemli birer yordayıcısı olduğu 

tespit edilmiĢtir. UlaĢılan veriler sonucunda literatürde öğrenci olmayan ve yetiĢkin 

populasyonda erteleme davranıĢının incelenmesine gereksinim duyulduğu ve bu 

alanda çalıĢmalar yapılması önerilmektedir. 

Balkıs, Duru, BuluĢ ve Duru (2006), tarafından hazırlanan “Üniversite 

Öğrencilerinde Akademik Erteleme Eğiliminin ÇeĢitli DeğiĢkenler Açısından 

Ġncelenmesi” adlı makalede üniversite öğrencileri arasında akademik erteleme 

eğiliminin; motivasyon, zaman yönetimi, çalıĢmaya ve öğrenmeye yönelik olumsuz 

tutum, konsantre olma güçlüğü, akademik baĢarı ve cinsiyet ile iliĢkisini incelemek 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel araĢtırma yöntemlerinden inceleme (survey) yöntemi 

ile desenlenmiĢtir. ÇalıĢmanın sonunda akademik erteleme davranıĢı ile çalıĢma ve 

öğrenmeye yönelik olumsuz tutum, etkili olmayan zaman yönetimi, konsantrasyon 

güçlüğü arasında anlamlı düzeyde pozitif; motivasyon ve akademik baĢarı arasında 

anlamlı düzeyde negatif iliĢkilerin olduğunu göstermiĢtir. Yapılan çoklu regresyon 

analizinde ise motivasyon ve olumsuz zaman yönetiminin akademik erteleme 

eğilimini anlamlı düzeyde yordadığı tespit edilmiĢtir. Ayrıca elde edilen veriler 

doğrultusunda, akademik erteleme eğiliminin cinsiyet değiĢkenine göre farklılaĢtığı, 

kız öğrencilerin akademik erteleme eğilimi düzeylerinin erkek öğrencilerinkinden 

daha düĢük olduğu belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda akademik erteleme 

eğiliminin akademik baĢarıyla iliĢkisi düĢünülerek öğrencilere etkili zaman yönetimi 

becerileri kazandırmanın yanı sıra düĢük düzeyde motivasyonlarının nedenlerini 

anlamaya ve motivasyon düzeylerini artırmaya yönelik yeni çalıĢmalara gereksinim 

olduğu ve bu yönde çalıĢmalar yapılması gerektiği vurgulanmıĢtır. 

Akkaya (2007) tarafından hazırlanan “Akademic Procrastination Among 

Faculty of Education Students: The Role of Gender, Age, Academic Achievement, 

Perfectionism and Depression” adlı tez çalıĢmasında cinsiyet, yas, akademik basarı, 

mükemmeliyetçilik ve depresyonun akademik erteleme davranıĢını ne derecede 
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yordadığının incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmaya, Orta Doğu Teknik 

Üniversitesi Eğitim Fakültesi‟nde farklı bölümlerde eğitim görmekte olan 368 lisans 

öğrencisi katılmıĢtır. Veri toplama aracı olarak, demografik bilgi formu, Erteleme 

DavranıĢı Değerlendirme Ölçeği-Öğrenci Formu (EDDÖ-Ö), Beck Depresyon 

Envanteri (BDE) ve Çok Boyutlu Mükemmeliyetçilik Ölçeği (ÇBMÖ) kullanılmıĢtır.  

Akademik erteleme davranıĢı puanları üzerinde yapılan çoklu regresyon analizi 

sonuçları, kendine yönelik mükemmeliyetçilik, baĢkalarına yönelik 

mükemmeliyetçilik akademik baĢarı ve depresyonun akademik erteleme davranıĢını 

bir arada anlamlı düzeyde yordadığı tespit edilmiĢtir. 

Aydoğan (2008) tarafından hazırlanan “Akademik Erteleme DavranıĢının 

Benlik Saygısı, Durumluluk Kaygı ve Öz-Yeterlik Ġle Açıklanabilirliği” adlı yüksek 

lisans tez çalıĢmasında üniversite sınavına hazırlanan lise son sınıf öğrencilerinin 

akademik erteleme davranıĢlarının; benlik saygısı, durumluluk kaygı ve öz-yeterlik 

inançları açısından açıklanabilirliğini incelemek amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel 

yönteme dayalı desenlenmiĢtir. Verilerin analizinden elde edilen bulgulara göre 

akademik erteleme davranıĢı ile benlik saygısı arasında anlamlı bir iliĢki olduğu 

bunun yanı sıra, akademik erteleme davranıĢı ile durumluluk kaygı ve öz-yeterlilik 

inançları arasında anlamlı düzeyde bir iliĢki olmadığı belirlenmiĢtir. Elde edilen 

sonuçlar ıĢığında konunun daha iyi anlaĢılmasına katkı sağlayacağı gerekçesiyle 

erteleme davranıĢının farklı popülasyonlar içerisinde, psikolojik yardım alma 

davranıĢıyla incelenmesi önerilmektedir. 

          Akbay (2009) tarafından hazırlanan “Cinsiyete Göre Üniversite Öğrencilerinde 

Akademik Erteleme DavranıĢı: Akademik Güdülenme, Akademik Özyeterlik Ve 

Akademik Yükleme Stillerinin Rolü” adlı yüksek lisans tez çalıĢmasında cinsiyete 

göre akademik güdülenme, akademik yükleme stilleri ve akademik özyeterlik 

inancının üniversite öğrencilerinin akademik erteleme davranıĢlarını ne derecede 

yordadığını incelemeyi amaçlamıĢtır. ÇalıĢma nicel yönteme dayalı olarak 

desenlenmiĢtir. Yapılan analizler sonucunda toplam örneklem ve erkek örneklem 

grubu için akademik güdülenme, akademik özyeterlik ve akademik yükleme 

stillerinin üniversite öğrencilerinin akademik erteleme davranıĢını anlamlı düzeyde 

yordadığı bulgusuna ulaĢılırken kız örneklem grubu için, akademik güdülenme ve 

akademik yükleme stillerinin akademik erteleme davranıĢını anlamlı düzeyde 
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yordadığı, ancak akademik özyeterlik inancının kızların akademik erteleme 

eğilimlerine bir katkısı olmadığı tespit edilmiĢtir. AraĢtırma sonuçları dikkate 

alınarak üniversite öğrencilerinin akademik güdülenmelerini artırıcı, akademik 

özyeterlik inançlarını destekleyici ve bu öğrencilere iyimser bir bakıĢ açısı 

kazandıracak çeĢitli grup rehberliği etkinlikleri düzenlenmesi ve akademik erteleme 

davranıĢını yordayan faktörlerin gruplar arasında farklılık gösterip göstermediğinin 

belirlenmesi amacıyla daha faklı örneklem gruplarıyla bu ve benzeri çalıĢmaların 

yürütülmesi önerilmiĢtir. 

Çakıcı (2009) tarafından hazırlanan “Lise Ve Üniversite Öğrencilerinde 

Genel Erteleme Ve Akademik Erteleme DavranıĢının Ġncelenmesi” adlı yüksek lisans 

tez çalıĢmasında lise ve üniversitede öğrenim gören öğrencilerin genel erteleme ve 

akademik erteleme davranıĢının özsaygı, mükemmeliyetçi kiĢilik özelliği ve 

akademik baĢarı ile iliĢkisi incelenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel yönteme dayalı 

olarak desenlenmiĢtir. ÇalıĢmadan elde edilen bulgulara göre üniversite 

öğrencilerinin lise öğrencilerine göre daha fazla genel erteleme ve akademik 

erteleme davranıĢı gösterdikleri belirlenmiĢtir. Ayrıca lise öğrencilerinde özsaygı 

düzeyi düĢük olan öğrencilerin daha çok akademik erteleme davranıĢı gösterdikleri 

tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmanın bulgularından hareketle akademik erteleme 

araĢtırmalarının öğrenci olmayan ve yetiĢkin populasyonda erteleme davranıĢının 

incelenmesine gereksinim duyulduğu ve yapılacak araĢtırmaların bu doğrultuda 

olması gerektiği vurgulanmıĢtır.  

Özer (2009) tarafından hazırlanan “Bir Grup Lise Öğrencisinde Akademik 

Erteleme DavranıĢı: Sıklığı, Olası Nedenleri Ve Umudun Rolü” adlı makalede bir 

grup lise öğrencisinde akademik erteleme davranıĢının sıklığı ve olası nedenlerini 

belirlemek, umut düzeyinin akademik erteleme davranıĢı üzerindeki etkisini anlamak 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma, nicel yönteme dayalı olarak deneysel desenlenmiĢtir. 

Verilerin analizinden elde edilen sonuçlar katılımcıların % 54‟ünün akademik 

konuları sıklıkla ertelediklerini göstermiĢ ancak akademik ertelemeye iliĢkin cinsiyet 

farkına yönelik bir bulguya rastlanmamıĢtır. Bununla birlikte akademik ertelemenin 

olası nedenleri olarak: BaĢarısızlık korkusu, karar verme güçlüğü, tembellik ve risk 

alma davranıĢı tespit edilmiĢtir. Ayrıca çalıĢmada lise eğitimine devam eden 

öğrencilerin durumluk umut düzeylerinin akademik erteleme davranıĢı üzerinde 
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güçlü ve anlamlı bir etkisi olduğu belirlenmiĢtir. UlaĢılan sonuçlardan hareketle 

okullarda erteleme davranıĢını azaltıcı ve öğrencilerin umut düzeylerini artırıcı yönde 

çalıĢmalar yapılması önerilmektedir. 

Kağan (2009) tarafından hazırlanan “Üniversite Öğrencilerinde Akademik 

Erteleme DavranıĢını Açıklayan DeğiĢkenlerin Belirlenmesi” adlı makalede 

akademik güdülenme, kaygı, zaman yönetimi, genel erteleme davranıĢı ve akıldıĢı 

inançların akademik erteleme davranıĢını yordayıp yordamadığının incelenmesi 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel araĢtırma yöntemlerinden inceleme (survey) ile 

desenlenmiĢtir. AraĢtırmanın bulguları genel erteleme, zaman yönetimi ve 

güdülenmenin akademik ertelemeyi yordadığını göstermiĢtir. AraĢtırma sonuçları 

doğrultusunda, erteleme davranıĢının azaltılması için, deneysel müdahale 

programları geliĢtirilerek uygulanabileceği belirtilmiĢ; öğrencilerin ders çalıĢma ve 

zamanı yönetme konusunda bilgilendirilmeleri ve bu konuda desteklenmelerinin 

akademik erteleme davranıĢının önlenmesinde yararlı olabileceği vurgulanmıĢtır.   

Kandemir (2010) tarafından hazırlanan “Akademik Erteleme DavranıĢını 

Açıklayıcı Bir Model” adlı doktora tez çalıĢmasında üniversite öğrencilerinin 

akademik erteleme davranıĢlarını kiĢilik özellikleri, baĢarı yönelimleri,  akademik öz 

yeterlik inancı ve benlik saygısının ne düzeyde açıkladığını bir model çerçevesinde 

incelemek amaçlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda nicel yönteme dayalı nedensel 

karĢılaĢtırmalı desen kullanılmıĢtır. Verilerin analizinden elde edilen bulgular 

öğrencilerin akademik erteleme davranıĢı, kiĢilik özellikleri, baĢarı yönelimi, 

akademik öz yeterlik inancı ve benlik saygısı ile neden-sonuç iliĢkisi içinde doğrudan 

ve dolaylı bir Ģekilde açıklandığını ortaya koymaktadır. UlaĢılan sonuçlardan 

hareketle araĢtırmanın farklı üniversitelerde, öğretim kademelerinde, yaĢ gruplarında, 

sosyo-ekonomik ve kültürel bölgelerde yenilenmesi ve öğrencilerin akademik 

erteleme eğilimlerinin azaltılmasına katkı sağlayacak Ģekilde benlik saygısı ve 

akademik öz yeterlik inancının geliĢtirilmesine yönelik çalıĢmaların yapılması 

önerilmektedir. 

Balkıs ve Duru (2010) tarafından hazırlanan “Akademik Erteleme Eğilimi, 

Akademik BaĢarı ĠliĢkisinde Genel ve Performans Benlik Saygısının Rolü” adlı 

makalede akademik erteleme eğilimi-akademik baĢarısı iliĢkisinde, performans ve 
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genel benlik saygısının dolaylı rollerini incelemek amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel 

yönteme dayalı olarak desenlenmiĢtir.  Elde edilen bulgular doğrultusunda akademik 

erteleme eğilimi ile akademik baĢarı arasındaki iliĢkinin, öğrencilerin genel ve 

performans benlik saygısı düzeylerine bağlı olarak güçlenmekte veya zayıflamakta 

olduğu tespit edilmiĢtir. Akademik erteleme eğiliminin akademik baĢarı üzerinde 

olumsuz etkisini azaltmada benlik saygısı aracılık rolü üstlenmekte olduğu 

belirtilmiĢ,  bu durum dikkate alındığında öğrencilerin benlik saygılarını 

destekleyecek çalıĢmaların yapılmasının, hem akademik erteleme eğiliminin 

düzeyini hem de akademik erteleme eğilimin akademik baĢarı üzerindeki olumsuz 

etkisini azaltmada etkili olacağı vurgulanmıĢtır. 

Akbay ve Gizir (2010) tarafından hazırlanan “Cinsiyete Göre Üniversite 

Öğrencilerinde Akademik Erteleme DavranıĢı:  Akademik Güdülenme, Akademik 

Özyeterlik ve Akademik Yükleme Stillerinin Rolü” adlı makalede cinsiyete göre 

akademik güdülenme, akademik yükleme stilleri ve akademik özyeterlik inancının 

üniversite öğrencilerinin akademik erteleme davranıĢlarını ne derecede yordadığını 

incelemek amaçlanmıĢtır. Erkek örneklem grubunda akademik güdülenme, akademik 

özyeterlik ve akademik yükleme stillerinin üniversite öğrencilerinin akademik 

erteleme davranıĢını anlamlı düzeyde yordadığı belirlenmiĢ; kız örneklem grubunda 

ise akademik güdülenme ve akademik yükleme stillerinin akademik erteleme 

davranıĢını anlamlı düzeyde yordadığı, ancak akademik özyeterlik inancının kızların 

akademik erteleme eğilimlerine bir katkısı olmadığı tespit edilmiĢtir. UlaĢılan 

sonuçlar doğrultusunda üniversite PDR merkezleri tarafından öğrencilerin 

üniversiteye yönelik akademik uyumlarını kolaylaĢtırıcı çeĢitli etkinlikler 

düzenlenmesi öğrencilerin akademik geliĢimlerini, özyeterlik inançları ve 

güdülenmelerini artırmayı ve akademik erteleme eğilimlerini azaltmayı hedef alan 

çeĢitli grup rehberliği etkinlikleri ya da grupla psikolojik danıĢma hizmetleri 

yapılması önerilmektedir. 

Özer ve Altun (2011) tarafından hazırlanan “Üniversite Öğrencilerinin 

Akademik Erteleme Nedenleri” adlı makalede üniversite öğrencilerinin akademik 

erteleme nedenlerinin cinsiyetlerine, okul baĢarılarına, umut, mükemmeliyetçilik, 

dıĢtan denetim, özsaygı, sorumluluk, akademik öz yeterlik ve baĢarı yönelimlerine 

bağlı olarak incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada nicel yöntemlerden inceleme 



 

 

51 

 

(survey) yöntemi ile desenlenmiĢtir.  Elde edilen bulgular performans kaçınma-amaç 

yönelimine sahip, sorumluluk duygusu düĢük öğrencilerin, baĢarısızlık korkusu ve 

tembellik nedenleriyle akademik çalıĢmalarını ertelediklerini göstermiĢtir. 

ÇalıĢmanın bulgularına dayanılarak ilköğretim yıllarında yapılacak kiĢisel rehberlik 

çalıĢmalarının sonraki öğretim kademelerindeki akademik ertelemenin önlenmesinde 

etkili olabileceği ifade edilmiĢtir. 

Yiğit ve Dilmaç (2011) tarafından hazırlanan „Ortaöğretimde Öğrencilerinin 

Sahip Oldukları Ġnsani Değerler Ġle Akademik Erteleme DavranıĢlarının Bazı 

DeğiĢkenler Açısından Ġncelenmesi‟ adlı makalede ortaöğretimde öğrenim görmekte 

olan öğrencilerin sahip oldukları insani değerler ile akademik erteleme 

davranıĢlarının, cinsiyet, yaĢ, sınıf, öğrenim görülen okulun türü, anne eğitim ve 

baba eğitim durum değiĢkenlerine göre incelenmesi amaçlanmaktadır. AraĢtırmada 

nicel yönteme dayalı olarak inceleme (survey) yöntemi ile desenlenmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda elde edilen bulgulara bakıldığında akademik erteleme ölçeği puanları ile 

insani değerler ölçeğinin sorumluluk, barıĢçı olma, saygı, dürüstlük ve hoĢgörü alt 

boyutları arasında pozitif yönde iliĢki olduğu belirlenmiĢ, dostluk/ArkadaĢlık alt 

boyutunda ise iliĢki bir iliĢki tespit edilememiĢtir. ÇalıĢmanın farklı örneklemler 

üzerinde farklı değiĢkenlerle tekrarlanmasının alana katkı sağlayacağı 

düĢünülmektedir.  

Odacı ve Çelik (2011) tarafından “Hazırlanan Üniversite Öğrencilerinin 

Problemli Ġnternet Kullanımlarının Akademik Öz-Yeterlik, Akademik Erteleme Ve 

Yeme Tutumları Ġle ĠliĢkisi” adlı makale üniversite öğrencilerinin problemli internet 

kullanımları ile akademik öz-yeterlik, akademik erteleme ve yeme tutumları 

arasındaki iliĢkileri incelemek amaçlanmıĢtır. AraĢtırma nicel yönteme dayalı 

iliĢkisel tarama modeli ile desenlenmiĢtir. Elde edilen bulgular problemli internet 

kullanımı ile akademik öz-yeterlik arasında negatif yönde anlamlı, yeme tutumları ile 

pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğunu gösterirken akademik erteleme ile anlamlı 

bir iliĢki olmadığını ortaya çıkarmıĢtır. ÇalıĢmadan elde edilen sonuçlardan hareketle 

alana katkı sağlaması açısından araĢtırmacılara yönelik olarak farklı değiĢkenlerle 

problemli internet kullanımının iliĢkisinin araĢtırılabileceği önerilmiĢtir. 
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Ekinci (2011) tarafından hazırlanan “Ortaöğretim Öğrencilerinin Akademik 

Özyeterlik Düzeyleri Ve Akademik Erteleme DavranıĢlarının ÖğrenilmiĢ Çaresizlik 

Düzeylerini Yordama Gücü” adlı yüksek lisans tezinde ortaöğretim öğrencilerinin 

yaĢamlarından edindikleri tecrübeler sonucu geliĢen akademik özyeterlik düzeyleri 

ve akademik erteleme davranıĢlarının öğrenilmiĢ çaresizlik düzeylerini yordama 

gücünü incelemek amaçlanmaktadır. AraĢtırma, iliĢkisel tarama modelinde yapılan 

bir çalıĢma olup, verilerin toplanmasında “Akademik Erteleme Ölçeği”, “Akademik 

Özyeterlik”ve “ÖğrenilmiĢ Çaresizliğe Özgü Açıklama Biçimi Ölçeği”nden 

yararlanılmıĢtır. Analizler sonucunda, araĢtırma grubunun akademik özyeterlik 

düzeylerinin ve akademik erteleme davranıĢlarının, öğrenilmiĢ çaresizlik düzeylerini 

yordadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar doğrultusunda rehberlik 

servisleri tarafından yüksek erteleme eğilimine ve düĢük özyeterlik düzeyine sahip 

öğrencilerin tespit edilerek bu öğrencilere gerek bireysel, gerekse grupla rehberlik 

çalıĢmaları yapılması, bu konularda aileler bilgilendirilmesi önerilmektedir. 

Yıldırım (2011) tarafından hazırlanan “Ortaöğretim Öğrencilerinin Psikolojik 

Belirtilerinin Sosyal Destek Algısı Ve Akademik Erteleme Açısından Ġncelenmesi” 

baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasında orta öğretim öğrencilerinin psikolojik 

belirtilerinin sosyal destek algısı ve akademik erteleme açısından incelemek 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel yönteme dayalı olarak desenlenmiĢtir. AraĢtırma 

verilerinin toplanmasında Kısa semptom envanteri „Çocuk ve ergenler için sosyal 

destek değerlendirme ölçeği‟ „Aitken Erteleme Ölçeği‟ nden yararlanılmıĢtır. 

Yapılan analizlerden elde edilen bulgular orta öğretim öğrencilerinin genel psikolojik 

belirti düzeylerinin, sosyal destek algısı ile negatif doğrusal iliĢki; akademik erteleme 

davranıĢı ile pozitif doğrusal iliĢki içerisinde olduğunu göstermiĢtir. akademik 

ertelemenin psikolojik belirtileri belirleyen önemli bir değiĢken olduğu bulgusundan 

hareketle akademik geliĢimlerini artırmayı, yasam boyu öğrenme alıĢkanlığı 

kazandırmak ve akademik erteleme eğilimlerini azaltmayı hedef alan eğitim 

seminerler verilmesi; bireyle ve grupla psikolojik danıĢma yapılması önerilmiĢtir. 

   Sarıoğlu (2011) tarafından hazırlanan “Öğretmen Adaylarının Akademik 

Erteleme Eğilimi Ġle Mükemmeliyetçilik Düzeyleri Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi” 

adlı yüksek lisans tez çalıĢmasında öğretmen adaylarının akademik erteleme eğilimi 

ile mükemmeliyetçilik düzeyleri arasındaki iliĢkinin çeĢitli demografik özellikler ve 
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baĢarı, hata yapma, değerli olma, meslek seçimi gibi olgulara olan yaklaĢımlar 

açısından incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada nicel yönteme dayalı iliĢkisel 

tarama modeli kullanılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar doğrultusunda, akademik erteleme 

eğilimi ile davranıĢlardan Ģüphe ve ailesel eleĢtiri boyutları arasında pozitif yönde 

anlamlı bir iliĢki saptanmıĢtır. UlaĢılan sonuçlardan hareketle orta öğretim ve 

yükseköğretim öğrencilerine yönelik olarak „Akademik Erteleme Eğilimi‟ ile ilgili 

farkındalık kazanma ve baĢa çıkma becerileri geliĢtirmeye yönelik olarak grup 

rehberlik programları, kiĢisel rehberlik çalıĢmaları geliĢtirilmesi önerilmektedir 

Terzi, Ünal ve Gürbüz (2012) tarafından hazırlanan “Ġlköğretim Matematik 

Öğretmen Adaylarının Matematiğe Yönelik Akademik Güdülenme Düzeylerinin 

Bazı DeğiĢkenler Açısından Ġncelenmesi” adlı makalede ilköğretim matematik 

bölümünde öğrenim gören öğrencilerin akademik güdülenme düzeylerinin bazı 

değiĢkenler açısından incelenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel yönteme dayalı 

olarak desenlenmiĢtir.  AraĢtırmadan elde edilen sonuçlara göre „Ġlköğretim 

Matematik Öğretmenliği‟ adaylarının akademik baĢarı ortalaması ile akademik 

güdülenme düzeyleri arasında düĢük, pozitif ve anlamlı bir iliĢki olduğu görülmüĢ, 

öğrencilerin akademik güdülenme düzeylerinin tercih sıralarına, öğrenim gördükleri 

öğretim türüne ve sınıf düzeylerine göre anlamlı farklılıklar gösterdiği tespit 

edilmiĢtir. ÇalıĢmanın farklı değiĢkenler ve farklı örneklemler ile tekrarlanmasının 

alana katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Ulukaya (2012) tarafından hazırlanan “Üniversite Öğrencilerinde Akademik 

Ertelemenin Yordayıcıları Olarak Aile Bağlamında Benlik Ve Anababa Tutumları” 

adlı yüksek lisans tezinde üniversite öğrencilerinin akademik erteleme eğilimleriyle 

aile bağlamında benlikleri, anne-baba tutumları ve bazı sosyo-demografik 

değiĢkenler arasındaki iliĢkileri ortaya koymak amaçlanmaktadır. AraĢtırma nicel 

yönteme dayalı betimsel bir çalıĢmadır. AraĢtırmada, anne sıkı denetimi/kontrolü, 

üniversite türü ve yaĢ değiĢkenlerinin üniversite öğrencilerinin akademik erteleme 

eğilimlerini yordadığı belirlenirken öğrencilerin aile bağlamında benliklerine göre 

akademik erteleme düzeyleri arasında anlamlı bir fark tespit edilmemiĢtir. 

AraĢtırmanın sonuçları ıĢığında okul PDR servislerinin bireylerin algıladıkları anne 

baba tutumlarının kendi akademik erteleme eğilimleri üzerindeki etkisi konusunda 

onlara farkındalık kazandırılması ile ilgili çalıĢmalar yapılması önerilmektedir. 
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Akdemir (2013) tarafından hazırlanan “Ġlköğretim Öğrencilerinin Facebook 

Tutumları ile Akademik Ertelemeleri ve Akademik BaĢarıları Arasındaki ĠliĢkilerin 

Ġncelenmesi” adlı yüksek lisans tez çalıĢmasında ilköğretim öğrencilerinin facebook 

tutumları ile akademik ertelemeleri ve akademik baĢarıları arasındaki iliĢkilerin 

incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda araĢtırmanın verileri “Facebook 

Tutum Ölçeği”, Akademik Erteleme Ölçeği” ve “KiĢisel Bilgi Formu” ile 

toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, Facebook Tutumu ile Akademik Erteleme 

arasındaki iliĢkiyi belirlemek üzere yapılan korelasyon analizi sonucunda, pozitif 

yönde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur. Buna göre Facebook‟ta harcanan zaman arttıkça 

öğrencilerin Facebook tutumlarının ve akademik ertelemelerinin arttığı tespit 

edilmiĢtir. Elde edilen bulgular doğrultusunda araĢtırmacı tarafından ebeveynlerin 

duyarlı olması, öğrenciyle etkileĢime geçmeleri, zaman yönetimi konusunda ona 

yardımcı olmaları ve geliĢimlerini olumlu yönde etkileyecek sosyal etkinliklere 

yönlendirmeleri önerilmektedir. AraĢtırmacılara yönelik olarak da facebook tutum 

ölçeğinin farklı psikolojik değiĢkenlerle kullanılarak çalıĢmalar yapılabileceği 

önerilmektedir.   

Akdoğan (2013) tarafından “Farklı Depresyon Anksiyete Stres Düzeylerine 

Sahip Üniversite Öğrencilerinin Akademik Erteleme DavranıĢlarının Ġncelenmesi” 

adıyla hazırlanan yüksek lisans tez çalıĢmasında üniversite öğrencilerinin akademik 

erteleme davranıĢlarını; depresyon, anksiyete, stres açısından açıklanabilirliğini 

incelemek amaçlanmaktadır. AraĢtırma nicel desene dayalı olarak sürdürülmüĢtür. 

AraĢtırma için gerekli verilerin toplanmasında "Akademik Erteleme Ölçeği", 

Depresyon, Anksiyete Stres Ölçeği (DASÖ)‟ nden yararlanılmıĢtır. Yapılan analizler 

sonucunda AraĢtırmada; akademik erteleme davranıĢı ile depresyon, stres ve 

anksiyete arasında anlamlı bir iliĢki olduğu sonucu elde edilmiĢtir. Bu sonuç 

doğrultusunda Depresyon, anksiyete ve stres düzeyleri yüksek çıkan akademik 

ertelemeci öğrencilere yönelik bu duygu durumlarını azaltıcı programlar 

düzenlenmesi öğrencilere farkındalık sağlayarak akademik erteleme düzeylerinin 

düĢmesine katkı sağlayabileceğine dikkat çekilirken; depresyon, anksiyete ve stres 

düzeyi gibi değiĢkenlerin farklı yaĢ grupları üzerinde incelenmesinin alana önemli 

katkılar sağlayacağı vurgulanmakatadır. 
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Aslan, (2013) tarafından hazırlanan “Lise Öğrencilerinin Akademik Erteleme 

DavranıĢlarının Karar Verme Stilleri Ġle ĠliĢkisi” adlı yüksek lisans tez çalıĢmasında 

liselerin 10, 11 ve 12. sınıf öğrencilerinin akademik erteleme davranıĢlarının karar 

verme stilleri tarafından yordanıp yordanmadığının incelenmesini amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırmanın verilerinin toplanmasında „Akademik Erteleme Ölçeği‟ ile „Karar 

Verme Stilleri Envanteri‟ kullanılmıĢtır. Elde edilen veriler kaçıngan karar verme ve 

anlık karar vermenin akademik erteleme üzerinde anlamlı bir yordayıcı olduğunu 

göstermektedir. Ayrıca araĢtırmaya katılan öğrencilerin akademik erteleme 

davranıĢları üzerinde cinsiyet anlamlı farklılık yaratırken, anne ve baba eğitim 

durumu, öğrenim görülen alan ve öğrenim görülen sınıf düzeyi değiĢkenlerinin 

anlamlı farklılık yaratmadıkları saptanmıĢtır. ÇalıĢmanın farklı illerde, farklı 

okullarda farklı sınıf düzeylerinde tekrarlanabileceği önerilmektedir. 

Tanrıkulu (2013), tarafından hazırlanan “Ergenlerin Akademik Erteleme 

DavranıĢlarıyla Benlik Saygılarının Ġncelenmesi” adıyla hazırlanan yüksek lisans tez 

çalıĢmasında ergenlerin akademik erteleme davranıĢıyla benlik saygısı iliĢkisi ve bu 

değiĢkenlerin bazı sosyodemografik özelliklere göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı 

incelenmesi amaçlanmaktadır. ÇalıĢma nicel desene dayalı olarak hazırlanmıĢtır. 

AraĢtırma verilerinin toplanmasında Coopersmith Benlik Saygısı Envanteri ve 

Akademik Erteleme Ölçeği‟ nden yararlanılmıĢtır.  Yapılan analizler sonucunda 

ergenlerin akademik erteleme davranıĢı ile benlik saygısı arasında negatif yönde 

anlamlı iliĢki olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar doğrultusunda 

ertelemenin ne olduğu ve ergenlerin bu durumla nasıl baĢa çıkacakları konusunda 

bilgilendirme amaçlı eğitimlerin verilmesi ve öğrencilerin benlik saygılarını 

geliĢtirmelerine yönelik birtakım etkinlikler yapılması önerilmektedir.   
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. YÖNTEM 

ÇalıĢmanın bu bölümünde araĢtırma modeli, çalıĢmanın örneklemi, çalıĢmada 

kullanılan veri toplama araçları, toplanan verilerin nasıl analiz edildiği hakkında bilgi 

verilmektedir. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile 

akademik erteleme düzeyleri arasındaki iliĢkinin incelenmesi amacıyla iliĢkisel 

tarama modeli kullanılmıĢtır. ĠliĢkisel tarama modeli iki ya da daha çok değiĢken 

arasında birlikte değiĢim varlığını ve/veya derecesini belirlemeyi amaçlayan 

araĢtırma modelidir. Bu tür bir düzenlemede aralarında iliĢki aranacak değiĢkenler 

ayrı ayrı sembolleĢtirilir. Ancak bu sembolleĢtirme (değer verme, ölçme), iliĢkisel bir 

çözümlemeye olanak verecek Ģekilde yapılmak zorundadır.(Karasar,2005) 

3.2. Evren Ve Örneklem 

ÇalıĢmanın evrenini 2013-2014 eğitim öğretim yılında Cumhuriyet 

Üniversitesi Eğitim Fakültesi Ġlköğretim Bölümünde öğrenim görmekte olan tüm 

öğretmen adayları oluĢturmaktadır. AraĢtırmada gönüllük esas alınmıĢ olup 

araĢtırmanın örneklemini oluĢturan bireylere ait veriler Ģöyledir:  

Tablo 2. Cinsiyet DeğiĢkenine ĠliĢkin Frekans ve Yüzde Değerleri 

Cinsiyetiniz  Sayı Oran % 

 Erkek 27 18,5 

Kadın 119 81,5 

Toplam 146 100,0 

 

Tablo 2 incelendiğinde erkek katılımcıların % 18‟lik bir dilimi oluĢturduğu, 

bayan katılımcıların ise % 81‟lik bir dilimi oluĢturduğu belirlenmiĢtir. Gönüllülük 

esasına dayalı olarak oluĢturulan grubun cinsiyet dağılım oranları incelendiğinde 

çalıĢmaya bayan katılımcıların daha yüksek oranda katılım gösterdiği görülmektedir. 
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Tablo 3. Sınıf Düzeyi DeğiĢkenine ĠliĢkin Frekans ve Yüzde Değerleri 

 
 

Sayı Oran % 

 
1. Sınıf 31 21,2 

2. Sınıf 32 21,9 

3. Sınıf 39 26,7 

4. Sınıf 41 28,1 

5. Sınıf 3 2,1 

Toplam 146 100,0 

 

 Tablo 3 incelendiğinde araĢtırmaya en yüksek katılımın 4. Sınıf öğrencilerine 

ait olduğu görülmektedir. Normal öğrenimini 4 yılda tamamlayamayan öğrenciler ise 

bu değiĢkenin en düĢük frekans değerini oluĢturmaktadır. 

 

 

Tablo 4. Öğrenim Görülen Bölüm DeğiĢkenine Göre Frekans ve Yüzde 

Dağılımları 

 

  Sayı Oran % 

 Fen Bilgisi 

Öğretmenliği 

32 21,9 

Matematik 

Öğretmenliği 

30 20,5 

Okul Öncesi 

Öğretmenliği 

71 48,6 

Ġlköğretim Matematik 

Öğretmenliği 

13 8,9 

Toplam 146 100,0 

 

 

Tablo 4 incelendiğinde araĢtırmaya katılanlar arasında en yüksek frekansa 

sahip grubun okul öncesi öğretmenliği olduğu belirlenirken, en düĢük frekansa sahip 

grubun ise ilköğretim matematik öğretmenliği olduğu tespit edilmiĢtir.  
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Tablo 5. Akademik BaĢarı Ortalaması DeğiĢkenine Göre Frekans ve Yüzde 

Dağılımları 

 

Akademik 

BaĢarı Ort. 

 

Sayı Oran % 

 2.00-2.49 31 21,2 

2.50-2.99 68 46,6 

3.00-3.49 30 20,5 

3.50-4.00 13 8,9 

Toplam 142 97,3 

Missing System 4 2,7 

 Toplam 146 100,0 

Tablo 5 incelendiğinde araĢtırmanın örneklem grubunun en yüksek frekansını 

2.50-2.99 ortalamaya sahip olan grubun oluĢturduğu görülmektedir. Akademik baĢarı 

ortalaması 3.50 ve üzerinde olanların ise gruptaki en düĢük frekansa sahip olduğu 

belirlenmiĢtir.  Bu bilgilerden hareketle grubun baĢarı düzeyinin çok yüksek 

olmadığı yorumu yapılabilir.  

3.3. Veri Toplama Araçları  

Bu araĢtırmada kullanılan veri toplama araçları Ģunlardır:  

1. KiĢisel bilgi Formu  

2. Rosenbaum ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ölçeği 

3. Aitken Akademik Erteleme Ölçeği 

 

AĢağıda araĢtırmanın ölçekleri ile ilgili gerekli bilgiler sunulmuĢtur. Ölçekler 

de ekler bölümünde verilmiĢtir.  

3.3.1. KiĢisel Bilgi Formu 

AraĢtırmacı tarafından hazırlanan kiĢisel bilgi formu ile araĢtırmaya 

katılanların cinsiyeti, sınıf düzeyi, öğrenim görülmekte olan bölüm ve akademik 

baĢarı ortalamaları değiĢken olarak belirlenmiĢtir.  
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3.3.2. Rosenbaum ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ölçeği 

“AraĢtırmanın öğrenilmiĢ güçlülük ile ilgili verilerinin toplanmasında 

Rosenbaum (1980)  tarafından hazırlanan ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ölçeği (RÖGÖ) 

kullanılmıĢtır. Rosenbaum ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ölçeği bireyin zorlu durumlar 

karĢısında kullanabileceği biliĢsel stratejilerden ne ölçüde yararlandığını ve kendini 

denetleme becerilerini ölçmeyi amaçlamaktadır. 36 maddeden oluĢur ve 5‟li likert 

tipi bir ölçektir. Birey verdiği yanıta göre her maddeden 1 ile 5 arasında puan 

almakta ve bunların toplanmasıyla oluĢan bir toplam puan elde etmektedir. Ancak, 4, 

6, 8, 9, 14, 16, 18, 19, 21, 29, 35, no‟ lu maddeler ters yönde puanlanmakta ve 

böylece ölçekten 36 ile 180 arasında bir toplam puan alınmaktadır. Ölçekten alınan 

yüksek puanlar, kendini denetleme becerilerinin yüksekliğine yani, ölçekte temsil 

edilen baĢa çıkma stratejilerinin sıklıkla kullanıldığına iĢaret etmektedir.” 

Rosenbaum ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ölçeği‟nin Türkçe uyarlaması Siva (1991) ve Dağ 

(1991) tarafından yapılmıĢtır 

Rosenbaum ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ölçeği’nin Güvenirliği 

Ölçeğin 532 deneklik örneklemden hesaplanan Cronbach Alfa güvenirlik 

katsayısı,78 dir. Madde-toplam korelasyonları ise ,11 ile ,51 arasında değiĢmiĢtir ve 

tüm korelasyonlar anlamlıdır. 5. ve 21. maddeler p<,01 düzeyinde, diğer maddeler 

ise p<,001 düzeyinde anlamlı korelasyon göstermiĢtir (Da ğ, 1991). 100 kiĢilik farklı 

bir örneklemde hesaplanan Cronbach Alfa katsayısı ise,79 olarak bulunmuĢtur (Siva, 

1991).   

Test-tekrar test güvenirliği için, ölçek 99 deneklik örneklem grubunda 23 gün 

arayla tekrar uygulanmıĢ ve analizler sonucunda korelasyon ,80 olarak tespit 

edilmiĢtir 

Rosenbaum ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ölçeği’nin Geçerliği 

Ölçeğin, ölçüt bağıntılı geçerliğinin araĢtırılmasında, Rotter Ġç-DıĢ Kontrol 

Odağı Ölçeği ile korelasyonu hesaplanmıĢ ve r= -,29 olarak belirlenmiĢtir. Ölçeğin 

yapı geçerliğinin tespitinde uygulanan “Temel BileĢenler Analizi” sonucunda, 

ölçekten toplam varyansın % 58,2‟sini açıklayan 12 faktör elde edilmiĢtir. Bu 

faktörler; planlı davranma (32, 33, 34, 41), ruh hali denetimi (5, 13, 15, 17), 

istenmeyen düĢüncelerin denetimi (4, 6, 9, 21, 35), dürtü denetimi ve planlı 
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davranma (3, 7, 12, 26, 27, 28), yeterli olma ve kendini yatıĢtırma (12, 16, 24, 25), 

ağrı denetimi (23, 31), erteleme (18, 22, 29, 30), yardım arama (7, 14, 19), iyiye 

yorma (1, 2, 4), dikkati yönlendirme (10, 11, 36), esnek planlama (20, 21) ve 

denetleyici aramadır (8, 9, 11, 16).    

BaĢa çıkma becerilerinin zayıflığı ile psikopatolojinin yüksekliğinin 

kavramsal olarak iliĢkili olacağı varsayılarak ölçek puanları ile “Belirti Tarama 

Listesi” ( SCL-90-R) genel belirti puanları arasındaki korelasyon hesaplanmıĢ ve r=-

,28 bulunmuĢtur(akkayaaaaa) 

3.3.3. Aitken Akademik Erteleme Ölçeği 

Aitken (1982) tarafından, öğrencilerin akademik görevleri erteleme 

eğilimlerini ölçmek amacıyla geliĢtirilmiĢ olan ölçek, Balkıs (2007) tarafından 

Türkçeye uyarlanmıĢtır.  Ölçek 5‟li likert tipi toplam 16 maddeden oluĢmaktadır ve 

tek boyutludur. Bireylerden kendilerini her madde için 1 (Tamamıyla YanlıĢ) ile 5 

(Tamamıyla Doğru) puan aralığında derecelendirmeleri istenmektedir. Yüksek 

puanlar bireylerin erteleme eğilimine sahip olduklarını gösterir.   

Balkıs (2007) tarafından yapılan uyarlama çalıĢmalarında, ölçeğin geçerlik 

çalıĢmaları için, Akademik Erteleme Eğilimi Ölçeği ile Erteleme Eğilimi Ölçeği 

birlikte üniversite öğrencilerine uygulanmıĢ, yapılan analizler sonucunda iki 

ölçekteki toplam puanlar arasındaki korelasyon katsayısı (r=.72, p<.05 ) 

bulunmuĢtur. AraĢtırmacı tarafından Türkçeye çevrilen ölçek, Pamukkale 

Üniversitesi Eğitim Bilimleri Bölümünde görev yapan üç öğretim üyesi tarafından 

tekrar Ġngilizceye çevrilmiĢ, ölçeğin son Ģekli çeviriler karĢılaĢtırılarak elde 

edilmiĢtir. Daha sonra ölçek, Pamukkale Üniversitesi Eğitim Fakültesinde farklı 

bölümlerinde öğrenim gören 293 öğrenciye uygulanmıĢtır. Bunların 100‟üne dört 

hafta sonra güvenirlik için test-tekrar test uygulaması yapılmıĢtır. Ölçekteki her 

maddenin akademik görevleri erteleme eğilimi düzeyini ölçüp ölçmediğini ayırt 

etmek için madde toplam (item-total) korelasyonlarına bakıldığında, .33 ile .73 

arasında bir değiĢim olduğu görülmüĢtür. Ölçeğin iç tutarlık katsayısı Cronbach Alfa 

(α) = .89 olarak görülmüĢtür Test-tekrar test güvenirliği için yapılan analizlerde 

Pearson korelasyon katsayısı r= .87, p<.001 düzeyinde anlamlı bulunmuĢtur. Ölçeğin 

yapı geçerliliğini test etmek için faktör analizi yapılmıĢtır. Faktör Analizi sonucunda 
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ölçeğin tek faktörlü bir yapıya sahip olduğu belirlenmiĢtir. Tek faktörün açıkladığı 

varyans %38 ve bu faktöre ait öz değer 6.14‟tür (Kandemir, 2010:50-51). 

3.4. Verilerin Toplanması  

Veriler 2013-2014 eğitim öğretim yılı güz döneminde toplanmıĢtır. Uygun 

gün ve saatler belirlenmiĢ belirlenen zaman aralıklarında öğrenilmiĢ güçlülük ölçeği 

ve aitken akademik eteleme ölçeği ilköğretim bölümünde öğrenim gören öğretmen 

adaylarına uygulanmıĢtır. Uygulama esnasında gönüllük esas alınmıĢtır. 

Uygulamanın öncesinde ve sonrasında araĢtırmanın amacı hakkında araĢtırmaya 

katılan öğretmen adaylarına bilgi verilmiĢtir.  

3.5. Verilerin Analizi 

“Rosenbaum ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ölçeği” ve “Akademik Erteleme Ölçeği” 

ile elde edilen veriler, „Öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik 

erteleme eğilimleri arasında bir iliĢki var mıdır?‟ temel problemi doğrultusunda ve 

ana problemi destekleyen alt problemler doğrultusunda analiz edilmiĢtir. Verilerin 

çözümlenmesi “SPSS for Windows 17.00” programıyla yapılmıĢtır. Öğrencilere ait 

demografik bilgilerin tanımlanması, yüzdelik ve frekans ile hesaplanmıĢtır.  Verilerin 

parametrik istatistiklerin kullanımına uygun olup olmadığı kontrol edilmiĢtir.  

Verilerin analiz edilmesinde tek yönlü varyans analizi ve t testi kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmada manidarlık düzeyi .05 olarak kabul edilmiĢtir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4. BULGULAR VE YORUM 

Bu bölümde araĢtırmanın ana problemi ve alt problemlerine iliĢkin 

bulgularına yer verilmiĢtir.  

4.1. AraĢtırmanın Alt Problemlerine ĠliĢkin Bulgular Ve Yorumlanması 

 Bu bölümde AraĢtırmanın alt problemlerine iliĢkin elde edilen bulgular 

sırasıyla verilmiĢtir 

4.2. Öğretmen Adaylarının Cinsiyet DeğiĢkenine Göre ÖğrenilmiĢ 

Güçlülük Düzeyleri 

Öğretmen adaylarının cinsiyet değiĢkenine göre öğrenilmiĢ güçlülük 

ölçeğinden aldıkları puanlar Ģöyledir:  

Tablo 6. Öğretmen Adaylarının ÖğrenilmiĢ Güçlülük Puanlarının Cinsiyet 

DeğiĢkenine Göre Bağımsız Grup T-Testi Sonuçları 

 Cinsiyetiniz  N                          x    Ss Sd 

 RÖGÖ Erkek 27 128,74 12,252 2,358 

Kadın  119 123,39 15,866 1,454 

 

Tablo 6 incelendiğinde örneklem grubunu oluĢturan öğretmen adaylarının 

RÖGÖ öğrenilmiĢ güçlülük testinden aldıkları puanların cinsiyet değiĢkenine göre 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan bağımsız 

grup t testi sonucunda grupların aritmetik ortalamaları arasındaki farklılık tüm ölçek 

ile tüm alt boyutlarda anlamlı bulunmamıĢtır. AraĢtırmanın örneklem grubunda yer 

alan erkek bireylerin testin tamamında yer alan sorulara verdiği cevaplardan aldığı 

ortalamanın 128,74; bayan bireylerin aldığı testin tamamında yer alan sorulara 

verdiği cevaplardan aldığı ortalamanın ise 123,39 olduğu görülmektedir.  UlaĢılan 

bulgu literatürdeki bazı kaynaklar tarafından desteklenmektedir.  F. CoĢkun (2007) 

üniversite giriĢ sınavına hazırlanan öğrenciler üzerinde yaptığı araĢtırmada 

öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerinin cinsiyet değiĢkenine göre farklılık 

göstermediğini tespit etmiĢtir. Benzer Ģekilde Akkaya, (2009) yine üniversite 
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öğrencileri üzerinde yaptığı ve araĢtırmada öğrencilerin sosyotropik kiĢilik özellikleri 

ile öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri arasında cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir 

farklılık bulamamıĢtır. Literatürdeki bazı kaynaklarda ise cinsiyet değiĢkenine göre 

farklılık tespit edilmiĢtir. Etci (2013), engelli öğrenciler üzerinde yaptığı araĢtırmada 

öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük ölçeği puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre 

grupların aritmetik ortalamaları arasındaki farklılık anlamlı bulunmuĢtur. Söz edilen 

farklılık kız öğrencilerin lehine gerçekleĢmiĢtir.  Benzer Ģekilde Bekçi (2009) 

tarafından hazırlanan ve mesleki ve teknik eğitim gören öğrenciler üzerinde 

yürütülen çalıĢmada, öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük puanlarının cinsiyet 

değiĢkenine göre değerlendirildiğinde gruplar arası farkın anlamlı olduğu 

görülmüĢtür. Söz konusu farkın kız öğrencilerin lehine gerçekleĢtiği belirlenmiĢtir. 

Boran (2009) endüstri meslek lisesi öğretmenleri üzerinde yürüttüğü çalıĢmada 

cinsiyet değiĢkenine göre gruplar arasında anlamlı bir fark tespit etmiĢtir. Buna göre 

bayan öğretmenlerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri erkek öğretmenlerin öğrenilmiĢ 

güçlülük düzeylerinden yüksektir. 

4.3. Öğretmen Adaylarının Sınıf Düzeylerine Göre ÖğrenilmiĢ Güçlülük 

Düzeyleri 

Öğretmen adaylarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre öğrenilmiĢ güçlülük 

ölçeğinden aldıkları puanlar Ģöyledir:  

Tablo 7. Öğretmen Adaylarının Sınıf Düzeyi DeğiĢkenine Göre ÖğrenilmiĢ 

Güçlülük Puanları 

 

 

 
95% güvenirlik 

aralığı 

 N   x    ss   sd Alt sınır Üst sınır 

1. Sınıf 31 124,87 19,247 3,457 117,81 131,93 

2. Sınıf 32 119,97 13,759 2,432 115,01 124,93 

3. Sınıf 39 123,74 14,233 2,279 119,13 128,36 

4. Sınıf 41 127,93 13,263 2,071 123,74 132,11 

5. Sınıf 3 126,33 25,929 14,970 61,92 190,75 

Total 146 124,38 15,366 1,272 121,87 126,90 
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Tablo 7‟ de araĢtırmaya katılan öğretmen adaylarının sınıf düzeyi değiĢkenine 

göre öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri verilmiĢtir. Gruplar arasında anlamlı bir fark olup 

olmadığını belirlemek amacıyla dağılım normal (parametrik) olduğundan tek yönlü 

varyans analizi uygulanmıĢtır. Varyans analizinden elde edilen bulguları ifade eden 

tablo Ģöyledir: 

 

Tablo 8.  Öğretmen Adaylarının ÖgrenilmiĢ Güçlülük Puanlarının Sınıf Düzeyi 

DeğiĢkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 N df  x F p 

Gruplar arası 1173,185 4 293,296 1,251 ,292 

Grup içi 33061,336 141 234,478   

Toplam  34234,521 145    

p>0.05 

Tablo 8‟e göre yapılan varyans analizi sonucunda grupların ortalamaları 

arasında 0.05 seviyesinde anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. Akkaya (2009) nın 

çalıĢmasında sınıf düzeyi değiĢkenine dair elde etmiĢ olduğu bulgular, çalıĢmanın 

bulgularını destekler niteliktedir. Üniversite öğrencilerinin otonomik- sosyotropik 

kiĢilik özelikleri ile öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri arasındaki iliĢkiyi incelendiği 

çalıĢmada sınıf düzeyi değiĢkenine göre gruplar arasında anlamlı bir fark 

bulunamamıĢtır. Literatürde araĢtırmanın bulgusunun aksine sınıf düzeyi değiĢkenine 

göre gruplar arsında farklılık belirleyen çalıĢmalara da rastlanmaktadır. Etçi, (2013) 

engelli öğrenciler üzerinde yaptığı araĢtırmada öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük 

ölçeği puanlarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre grupların aritmetik ortalamaları 

arasındaki farkın anlamlı olduğunu tespit etmiĢtir. Buna göre sınıf düzeyi ile 

öğrenilmiĢ güçlülük arasında doğru orantılı bir iliĢki belirlenmiĢtir. Üst sınıflarda 

okuyan bireylerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri alt sınıflarda okuyan bireylere göre 

daha yüksektir. Ayrıca Bekçi (2009) tarafından mesleki ve teknik eğitim gören 

öğrenciler üzerinde yürütülen çalıĢmada, sınıf düzeyi değiĢkenine göre gruplar 

arasında anlamlı bir fark tespit edilmiĢtir. Buna göre alt sınıfta okuyan öğrencilerin 

öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri üst sınıfta okuyan bireylere göre daha yüksektir. Sürük 

(1994), üniversite öğrencilerinin stresle baĢa çıkma stratejilerini bazı değiĢkenler 

açısından incelemiĢ; öğrenim görülen sınıf düzeyine göre birinci, ikinci ve üçüncü 
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sınıf öğrencilerinin öğrenilmiĢ güçlülüklerinin dördüncü sınıf öğrencilerine göre 

farklılaĢtığını saptamıĢtır. 

 

4.4.Öğrencilerin Öğrenim Gördükleri Bölüm Göre ÖğrenilmiĢ Güçlülük 

Düzeyleri 

Öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri bölüm değiĢkenine göre öğrenilmiĢ 

güçlülük ölçeğinden aldıkları puanlar Ģöyledir:  

 

Tablo 9. Öğretmen Adaylarının Öğrenim Görülen Bölüm DeğiĢkenine Göre 

ÖgrenilmiĢ Güçlülük Puanları 

  

 

 

95% güvenirlik 

aralığı 

 

N  x ss sd 

Alt 

sınır 

Üst 

sınır 

Fen Bilgisi 

Öğretmenliği 

32 124,06 11,924 2,108 119,76 128,36 

Psikolojik 

DanıĢmanlık 

ve Rehberlik 

30 128,87 13,320 2,432 123,89 133,84 

Okul Öncesi 

Öğretmenliği 

71 122,15 16,838 1,998 118,17 126,14 

Ġlköğretim 

Matematik 

Öğretmenliği 

13 127,00 17,767 4,928 116,26 137,74 

Total 146 124,38 15,366 1,272 121,87 126,90 

 

Öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri bölümlere göre öğrenilmiĢ 

güçlülük düzeyleri tablo 9‟da verilmiĢtir. Gruplar arasında anlamlı bir fark olup 

olmadığını belirlemek amacıyla dağılım normal (parametrik) olduğundan tek yönlü 

varyans analizi uygulanmıĢtır. Varyans analizinden elde edilen bulguları ifade eden 

tablo Ģöyledir: 
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Tablo 10. Öğretmen Adaylarının ÖgrenilmiĢ Güçlülük Puanlarının Öğrenim 

Görülen Bölüm DeğiĢkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 

 N df  x F p 

Gruplar arası  1047,883 3 349,294 1,495 ,219 

Grup içi 33186,637 142 233,709   

Toplam  34234,521 145    

p>0.05 

      

       Tablo  10‟a göre yapılan varyans analizi sonucunda grupların ortalamaları 

arasında 0.05 seviyesinde anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. Akkaya (2009), üniversite 

öğrencileri üzerinde yürüttüğü çalıĢmada öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeylerinin okudukları bölüm değiĢkenine göre farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir. 

 4.5.Öğretmen Adaylarının BaĢarı Ortalaması DeğiĢkenine Göre 

ÖğrenilmiĢ Güçlülük Düzeyleri 

     Öğretmen adaylarının akademik baĢarı ortalaması değiĢkenine göre öğrenilmiĢ 

güçlülük ölçeğinden aldıkları puanlar Ģöyledir:  

Tablo 11. Öğretmen Adaylarının Akademik BaĢarı Ortalaması DeğiĢkenine 

Göre ÖğrenilmiĢ Güçlülük Puanları 

RÖGÖ 

 
95% güvenirlik 

aralığı 

 

N  x    ss   sd Alt sınır 

Üst 

sınır 

2.00-

2.49 

31 126,29 15,140 2,719 120,74 131,84 

2.50-

2.99 

68 123,94 12,321 1,494 120,96 126,92 

3.00-

3.49 

30 122,73 19,971 3,646 115,28 130,19 

3.50-

4.00 

13 123,38 16,065 4,456 113,68 133,09 

Total 142 124,15 15,047 1,263 121,65 126,64 

 

Tablo 11‟de araĢtırmaya katılan öğretmen adaylarının baĢarı ortalaması 

değiĢkenine göre öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri verilmiĢtir. Gruplar arasında anlamlı 
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bir fark olup olmadığını belirlemek amacıyla dağılım normal (parametrik) 

olduğundan tek yönlü varyans analizi uygulanmıĢtır. Varyans analizinden elde edilen 

bulguları ifade eden tablo Ģöyledir: 

Tablo 12. Öğretmen Adaylarının ÖgrenilmiĢ Güçlülük Puanlarının Akademik 

BaĢarı Ortalaması DeğiĢkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 

RÖGÖ N df  x F p 

Gruplar arası  212,799 3 70,933 ,309 ,819 

Grup içi 31711,095 138 229,791   

Toplam 31923,894 141    

p>0.05 

Tablo 12‟ye göre yapılan varyans analizi sonucunda grupların ortalamaları 

arasında 0.05 seviyesinde anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. Literatürde, çalıĢmanın 

bulgusunun aksine, baĢarı ortalaması değiĢkeninin gruplar arasında anlamlı bir fark 

oluĢturduğu çalıĢmalara rastlanmaktadır. Akkaya (2009), üniversite öğrencileri 

üzerinde yürüttüğü çalıĢmasında en akademik baĢarı ortalaması değiĢkenine göre 

gruplar arasında anlamlı bir fark tespit etmiĢtir. Buna göre yüksek öğrenilmiĢ 

güçlülük düzeyine sahip grup genel akademik ortalaması 85 puan ve üzeri olan 

öğrencilerdir ve öğrencilerin akademik baĢarıları yükseldikçe öğrenilmiĢ güçlülük 

puanları da yükselmektedir.  

4.6. Akademik Erteleme 

Öğretmen adaylarının akademik erteleme eğilimlerini belirlemek için 

kullanılan „„Aitken Erteleme Ölçeği‟‟ ölçeğinde yer alan sorulara verdikleri 

cevaplardan elde edilen bulgular ve yorumları Ģöyledir: 

 

4.7. Öğretmen Adaylarının Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Akademik 

Erteleme Eğilimler 

Öğretmen adaylarının cinsiyet değiĢkenine göre akademik erteleme eğilimi 

ölçeğinden aldıkları puanlar Ģöyledir:  
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Tablo 13.  Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Eğilimlerinin 

Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Bağımsız Grup T-Testi Sonuçları 

 Cinsiyetiniz N  x    ss sd 

AEÖ Erkek 27 46,93 10,198 1,963 

Kadın  119 48,59 8,103 ,743 

 

Tablo13‟e göre örneklem grubunu oluĢturan öğretmen adaylarının „„Aitken 

Erteleme Eğilimi Ölçeği‟‟ nden aldıkları puanların cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı 

bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan bağımsız grup t 

testi sonucunda grupların aritmetik ortalamaları arasındaki farklılık tüm ölçek ile tüm 

alt boyutlarda anlamlı bulunmamıĢtır. AraĢtırmanın örneklem grubunda yer alan 

erkek bireylerin testin tamamında yer alan sorulara verdiği cevaplardan aldığı 

ortalamanın 46,93; bayan bireylerin aldığı testin tamamında yer alan sorulara verdiği 

cevaplardan aldığı ortalamanın ise 48,59 olduğu görülmektedir. Ġki değer arasındaki 

fark 0.05 düzeyinde anlamlı değildir. Literatürde araĢtırmanın bulgusunu destekleyen 

kaynaklar bulunmaktadır. Akademik ertelemenin cinsiyet değiĢkenine göre 

incelendiği araĢtırmalarda sonuçların farklılık gösterdiği görülmektedir. Bazı 

araĢtırmalar çalıĢmanın bulgusunu destekler niteliktedir ve cinsiyet değiĢkeni 

farklılık yaratmamıĢtır. Bazı araĢtırmalarda ise sonuçlar bayan bireylerin lehinedir.  

Haycock ve diğerleri (1998) öz-yeterlik ve kaygının üniversite öğrencilerinde genel 

erteleme davranıĢındaki rolünü araĢtırdıkları çalıĢmalarında genel erteleme 

davranıĢının cinsiyet değiĢkenine göre farklılık göstermediğini belirlemiĢlerdir. 

Bununla birlikte çalıĢmanın bulgusunun aksine cinsiyet değiĢkeninin gruplar 

arasında farklılık gösterdiğini belirleyen çalıĢmalar da bulunmaktadır. Yıldırım 

(2011) tarafından hazırlanan ve ortaöğretim öğrencileri üzerinde yürütülen çalıĢmada 

cinsiyet değiĢkenine göre akademik erteleme eğiliminin farklılaĢtığını tespit etmiĢtir. 

Buna göre erkek öğrenciler kız öğrencilere göre daha fazla akademik erteleme 

davranıĢında bulunmaktadır. Benzer Ģekilde Aslan(2013), lise öğrencileri üzerinde 

yaptığı araĢtırmada cinsiyet değiĢkeninin akademik erteleme eğilim üzerinde farklılık 

oluĢturduğunu ve yine erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre daha fazla erteleme 

eğiliminde bulunduklarını belirlemiĢtir. Çakıcı (2003) ve Özer (2005) de lise 

öğrencileri üzerinde yürüttükleri çalıĢmalarda cinsiyet değiĢkenine göre farklılık 

tespit etmiĢ ve erkek öğrencilerin akademik erteleme puanlarının kız öğrencilerin 
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akademik erteleme puanlarından daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Kandemir (2010) de üniversite öğrencileri üzerinde yürüttüğü çalıĢmasında 

akademik erteleme eğiliminin kız öğrencilerin lehine sonuçlandığını belirlemiĢtir. 

Washington (2004) ise yüksek lisans öğrencileri üzerinde yürüttüğü doktora tez 

çalıĢmasında kız öğrencilerin erteleme eğilimi düzeylerinin erkek öğrencilerinkinden 

yüksek olduğunu tespit etmiĢtir. 

4.8. Öğretmen Adaylarının Sınıf Düzeyi DeğiĢkenine Göre Akademik 

Erteleme Eğilimleri 

Öğretmen adaylarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre akademik erteleme 

eğilimi ölçeğinden aldıkları puanlar Ģöyledir:  

Tablo 14. Öğretmen Adaylarının Sınıf Düzeyi DeğiĢkenine Göre Akademik 

Erteleme Puanları 

 

 

95% güvenirlik 

aralığı 

 N  x ss sd Alt sınır  Üst sınır  

1. Sınıf 31 52,19 6,740 1,211 49,72 54,67 

2. Sınıf 32 48,22 7,521 1,330 45,51 50,93 

3. Sınıf 39 47,95 8,535 1,367 45,18 50,72 

4. Sınıf 41 45,85 9,420 1,471 42,88 48,83 

5. Sınıf 3 46,00 13,077 7,550 13,52 78,48 

Total 146 48,28 8,514 ,705 46,89 49,67 

 

 

  Gruplar arasında anlamlı bir fark olup olmadığını belirlemek amacıyla dağılım 

normal (parametrik) olduğundan tek yönlü varyans analizi uygulanmıĢtır. Varyans 

analizinden elde edilen bulguları ifade eden tablo Ģöyledir: 

 

Tablo 15. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Puanlarının Sınıf Düzeyi 

DeğiĢkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 N df  x F p 

Gruplar arası 736,159 4 184,040 2,655 ,036 

Grup içi 9775,327 141 69,329   

Toplam 10511,486 145    

p<0.05 
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Tablo 15 incelendiğinde öğretmen adaylarının akademik erteleme eğilimleri 

üzerinde sınıf düzeyi değiĢkeninin anlamlı bir fark oluĢturduğu görülmektedir (p= 

,036 < 0,05).  

Sınıf düzeyi değiĢkenine ait verileri içeren Tablo 15 incelendiğinde ölçekten 

en yüksek puanı alan, bir baĢka deyiĢle akademik erteleme eğilim puanı en yüksek 

olan sınıf düzeyinin 52,19 puan ile 1. sınıflar olduğu görülmektedir. Bunu 48,22 

puan ile 2.sınıflar takip etmektedir. En düĢük akademik erteleme eğilim puanı 4. 

sınıflarda görülmektedir. Bu bulgu doğrultusunda öğretmen adaylarının okula ilk 

baĢladıkları yıllarda akademik erteleme eğilimlerinin yüksek olduğu, ilerleyen sınıf 

düzeylerinde ise erteleme eğilimlerinin azaldığı yorumunu yapmak mümkün 

olacaktır. Nitekim literatürde bu araĢtırmanın sınıf düzeyi değiĢkenine dair olan bu 

bulgusunu destekleyen ve de aksini ispat eden çalıĢmalar bulunmaktadır. Kandemir 

(2010), üniversite öğrencileri üzerinde yürüttüğü çalıĢmada akademik erteleme 

eğiliminin sınıf düzeyi değiĢkenine göre farklılık gösterdiğini tespit etmiĢtir. Söz 

konusu farklılık 4. sınıfların lehine gerçekleĢmiĢtir. Buna göre 4. Sınıf öğrencilerinin 

akademik erteleme eğilimleri diğer sınıflarda öğrenim gören öğrencilerin erteleme 

eğilimlerinden daha yüksektir. En az erteleme eğilimine sahip öğrencileri 1.sınıfta 

öğrenim gören öğrencilerdir. Benzer Ģekilde Balkıs (2006) üniversite öğrencileriyle 

yürüttüğü çalıĢmada sınıf düzeyi değiĢkenine göre farklılık tespit etmiĢtir. Sözü 

edilen bulguya göre son sınıf öğrencilerinin erteleme eğilimlerinin diğer sınıflarda 

öğrenim görmekte olan öğrencilerin erteleme eğilimlerinden yüksek olduğu 

belirlenmiĢtir. Yıldırım (2011) ortaöğretim öğrencileriyle yürüttüğü çalıĢmada sınıf 

düzeyi değiĢkenine göre gruplar arasında anlamlı bir fark bulmamıĢtır. Benzer 

Ģekilde Aslan (2013) lise öğrencileri üzerinde yürüttüğü çalıĢmada sınıf düzeyi 

değiĢkeninin öğrencilerinin akademik erteleme eğilimleri üzerinde anlamlı bir 

farklılık oluĢturmadığını belirlemiĢtir. Yine Yiğit ve Dilmaç (2011) ortaöğretim 

öğrencilerinin akademik erteleme eğilimleri üzerinde sınıf düzeyi değiĢkeninin 

farklılık yaratmadığını bulgulamıĢlardır.  
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4.9. Öğretmen Adaylarının Öğrenim Gördükleri Bölüm DeğiĢkenine 

Göre Akademik Erteleme Eğilimleri 

Öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri bölüm değiĢkenine göre akademik 

erteleme eğilimi ölçeğinden aldıkları puanlar Ģöyledir:  

 

Tablo 16. Öğretmen Adaylarının Öğrenim Görülen Bölüm DeğiĢkenine Göre 

Akademik Erteleme Puanları 

AEÖ 

 

95% 

Güvenirlik 

Aralığı 

 

N  x   ss   sd Alt sınır 

Üst 

sınır 

Fen Bilgisi 

Öğretmenliği 

32 46,75 8,550 1,511 43,67 49,83 

Psikolojik 

DanıĢma ve 

Rehberlik 

30 46,47 7,749 1,415 43,57 49,36 

Okul Öncesi 

Öğretmenliği 

71 50,49 7,225 ,857 48,78 52,20 

Ġlköğretim 

Matematik 

Öğretmenliği 

13 44,15 13,253 3,676 36,15 52,16 

Total 146 48,28 8,514 ,705 46,89 49,67 

 

  

 Tablo 16‟da öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri bölüm değiĢkenine 

göre akademik erteleme eğilimleri verilmiĢtir. Gruplar arasında anlamlı bir fark olup 

olmadığını belirlemek amacıyla dağılım normal (parametrik) olduğundan tek yönlü 

varyans analizi uygulanmıĢtır. Varyans analizinden elde edilen bulguları ifade eden 

tablo Ģöyledir: 

 

 

 



 

 

72 

 

Tablo 17. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Puanlarının Öğrenim 

Görülen Bölüm DeğiĢkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 N df  x F   p 

Gruplar arası  742,581 3 247,527 3,598 ,015 

Grup içi 9768,905 142 68,795   

Toplam 10511,486 145    

P<0.05 

Tablo 17 incelendiğinde öğretmen adaylarının akademik erteleme eğilimleri 

üzerinde öğrenim görülen bölüm değiĢkeninin anlamlı bir fark oluĢturduğu 

görülmektedir ( p:0,15< 0,05)  

Akademik erteleme ölçeğinden elde edilen bulgulara göre en yüksek 

akademik erteleme eğilimine sahip grup okul öncesi öğretmenliğidir. Fen bilgisi ve 

PDR gruplarının akademik erteleme eğilimleri birbirine oldukça yakın değerlerdedir. 

Akademik erteleme eğilimi en düĢük olan grup 44,15 değeriyle ilköğretim matematik 

öğretmenliğidir. Literatür incelendiğinde akademik erteleme davranıĢını açıklamak 

için „„öğrenim görülen bölüm‟‟ ün araĢtırma değiĢkeni olarak kullanıldığı 

çalıĢmalarda farklı sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Aslan (2013), lise öğrencileri üzerinde 

yaptığı araĢtırmada bulgusunun aksine öğrencilerin akademik erteleme ölçeği 

puanlarının öğrenim görülen alana göre anlamlı farklılık göstermediği tespit 

edilmiĢtir. EkĢi ve Dilmaç(2010) ve Balkıs (2006) üniversite üzerinde yaptıkları 

çalıĢmalarda farklı anabilim dallarında öğrenim gören üniversite öğrencilerinin 

arasında akademik erteleme puanları arasında anlamlı fark olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. 

 

4.10. Öğretmen Adaylarının BaĢarı Ortalaması DeğiĢkenine Göre 

Akademik Erteleme Eğilimleri 

Öğretmen adaylarının akademik baĢarı ortalaması değiĢkenine göre akademik 

erteleme eğilimi ölçeğinden aldıkları puanlar Ģöyledir:  
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Tablo 18. Öğretmen Adaylarının Akademik BaĢarı Ortalaması DeğiĢkenine 

Göre Akademik Erteleme Puanları 

AEÖ 

 

95% Güvenirlik 

Aralığı 

 

N  x ss sd Alt sınır 

Üst 

Sınır 

2.00-

2.49 

31 46,00 9,066 1,628 42,67 49,33 

2.50-

2.99 

68 48,03 9,069 1,100 45,83 50,22 

3.00-

3.49 

30 48,73 6,777 1,237 46,20 51,26 

3.50-

4.00 

13 52,54 6,226 1,727 48,78 56,30 

Total 142 48,15 8,496 ,713 46,74 49,56 

 

Öğretmen adaylarının baĢarı ortalaması değiĢkenine göre akademik erteleme 

eğilimleri yukarıda yer alan Tablo18‟de verilmiĢtir.  

Gruplar arasında anlamlı bir fark olup olmadığını belirlemek amacıyla 

dağılım normal (parametrik) olduğundan tek yönlü varyans analizi uygulanmıĢtır. 

Varyans analizinden elde edilen bulguları ifade eden tablo Ģöyledir: 

Tablo 19. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Puanlarının Akademik 

BaĢarı Ortalaması DeğiĢkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 

AEÖ     N df  x F   p 

Gruplar Arası  404,856 3 134,952 1,906 ,132 

Grup içi 9773,039 138 70,819   

Toplam  10177,894 141    

p>0.05 

Tablo 19 incelendiğinde gruplar arasında baĢarı ortalaması değiĢkeninin 

öğretmen adaylarının akademik erteleme eğilimleri üzerinde anlamlı bir farklılık 

yaratmamıĢtır. (P=,132 > 0,05)   

Çakıcı (2003) lise öğrencileri üzerinde yürüttüğü çalıĢmada akademik baĢarı 

ve akademik erteleme arasında bir fark tespit etmiĢtir. Buna göre Akademik baĢarısı 
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ve kendisi için mükemmeliyetçilik özelliği düĢük olan öğrenciler daha fazla 

akademik erteleme davranıĢı göstermektedir. Akdemir, (2013) ilköğretim öğrencileri 

ile yürüttüğü çalıĢmada  akademik erteleme ve akademik baĢarı arasında zayıf  bir 

iliĢki tespit etmiĢtir. Akkaya (2008), cinsiyet, yaĢ, akademik baĢarı, 

mükemmeliyetçilik ve depresyon değiĢkenlerinin akademik erteleme davranıĢı 

üzerindeki rolünü incelemiĢ ve akademik baĢarı değiĢkeninin kız öğrencilerin 

akademik erteleme eğilimlerinin yordayan bir değiĢken olduğunu belirlemiĢtir.  

4.11. ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ġle Akademik Erteleme Puanları Arasındaki 

ĠliĢkinin Belirlenmesi 

Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük ve akademik erteleme 

ölçeklerinden aldıkları puanların iliĢkili olup olmadığının saptanması için korelasyon 

iĢlemi yapılmıĢtır ve elde edilen tablolar Ģöyledir: 

Tablo 20.Öğretmen Adaylarının ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ġle Akademik Erteleme 

Puanları 

  x    ss N 

AEÖ 48,28 8,514 146 

RÖGÖ 124,38 15,366 146 

 

Tablo 20‟de Öğretmen Adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük ölçeği ve akademik 

erteleme ölçeğinden aldıkları puanların ortalaması verilmiĢtir. Ölçeklerden alınan 

puanların arasındaki korelasyon ise Ģöyledir:   

Tablo 21. Öğretmen Adaylarının ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ġle Akademik Erteleme 

Puanlarının Korelasyonu 

  AEÖ rögö 

AEÖ Pearson Correlation 1 ,187
*
 

p (2-tailed)  ,024 

N 146 146 

rögö Pearson Correlation ,187
*
 1 

p (2-tailed) ,024  

N 146 146 

*.  Korelasyon 0.05 düzeyinde anlamlı (p<0.05) 
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Tablo 21 incelendiğinde r= 0,187 (+ olduğu için doğru orantılı bir iliĢki 

olduğu ve bu iliĢkinin p=0,024 değerinin <0,05 olduğu için anlamlı olduğu 

belirlenmiĢtir. 

Pearson Coorrelation ifadesinin karĢısındaki 0,187 değeri “r” ile ifade edilir 

ve – 1 ile + 1 arasında bir değer alır. Burada iliĢkinin yönünü “r”nin iĢareti, 

derecesini ise katsayının büyüklüğü belirler. 

Eksi değerler bir değiĢken artarken diğerinin azaldığının, artı değerler ise her 

iki değiĢkenin aldığı değerlerin birlikte artıĢ ve azalıĢ gösterdiğinin göstergesidir. r 

değeri 0,5in altında ise iliĢki yok denebilir. 0,5 ile 0,7 arası iliĢki var, 07-1 iyi iliĢki 

var). Tablo 20 ve Tablo 21 Ġncelendiğinde iki ölçekten elde edilen puanların doğrusal 

olarak iliĢkili olduğu ancak iki değerin yüksek düzeyde iliĢkili olmadığı 

belirlenmiĢtir. Yani akademik erteleme eğilimi ile öğrenilmiĢ güçlülük düzeyi 

arasında düĢük düzeyde pozitif yönlü bir iliĢki bulunmaktadır. 

 

4.12. ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ġle Akademik Erteleme Puanlarının Cinsiyet 

Faktörüne Göre Ġncelenmesi 

Öğretmen adaylarının cinsiyet değiĢkenine göre öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeyleri ile akademik erteleme puanları Ģöyledir: 

 

Tablo 22. Öğretmen Adaylarının Cinsiyet Faktörüne Göre ÖğrenilmiĢ Güçlülük 

Düzeyleri ile Akademik Erteleme Puanları 

  x    ss N 

AEÖ 48,28 8,514 146 

RÖGÖ 124,38 15,366 146 

Cinsiyetiniz 1,82 ,390 146 

 

Tablo 22‟ de öğretmen adaylarının cinsiyet faktörüne göre her iki ölçekten 

aldıkları puanlar yer almaktadır.  Bu puanlar arasındaki korelasyonu ifade eden tablo 

ise Ģöyledir:  
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Tablo 23. Öğretmen Adaylarının ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ġle Akademik Erteleme 

Puanlarının Cinsiyet Faktörüne Göre Korelasyonu 

Konrol DeğiĢkeni  AEÖ RÖGÖ 

Cinsiyetiniz AEÖ Korelasyon  1,000 ,200 

p (2-tailed) . ,016 

df 0 143 

rögö Korelasyon  ,200 1,000 

P (2-tailed) ,016 . 

df 143 0 

*.  Korelasyon 0.05 düzeyinde anlamlı (p<0.05) 

 

Yukarıda Tablo 22 ve Tablo 23‟ te öğrenilmiĢ güçlülük ve akademik erteleme 

ölçeklerinden elde edilen veriler cinsiyet faktörüne incelenmiĢ, aralarında herhangi 

bir iliĢki olup olmadığını tespit etmek için korelasyon iĢlemi yapılmıĢtır.  Yapılan 

korelasyon sonucunda r = ,200 bulunurken p= 0,016 bulunmuĢtur. p= 0,016 değeri 

iki ölçekten alınan puanlar arasında düĢük düzeyde bir iliĢki olduğunu 

göstermektedir. „„r‟‟ değerinin iĢareti pozitif olduğundan öğretmen adaylarının 

öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik erteleme eğilimleri arasında düĢük 

düzeyde pozitif yönlü bir iliĢki belirlenmiĢtir. 

 

4.13. ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ġle Akademik Erteleme Puanlarının Sınıf 

Düzeyi Faktörüne Göre Ġncelenmesi 

Öğretmen adaylarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeyleri ile akademik erteleme puanları Ģöyledir:  
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Tablo 24. Öğretmen Adaylarının Sınıf Düzeyi Faktörüne Göre ÖğrenilmiĢ 

Güçlülük Düzeyleri ile Akademik Erteleme Puanları 

  x   ss N 

AEÖ 48,28 8,514 146 

RÖGÖ 124,38 15,366 146 

Sınıf Düzeyi 2,68 1,156 146 

 

Tablo 24‟ te öğretmen adaylarının sınıf düzeyi faktörüne göre her iki ölçekten 

aldıkları puanlar yer almaktadır.  Bu puanlar arasındaki korelasyonu ifade eden tablo 

ise Ģöyledir:  

Tablo 25.  Öğretmen Adaylarının ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ġle Akademik Erteleme 

Puanlarının Sınıf Düzeyi Faktörüne Göre Korelasyonu 

Kontrol DeğiĢkeni  AEÖ RÖGÖ 

Sınıf Düzeyi AEÖ Korelasyon  1,000 ,221 

p (2-tailed) . ,008 

df 0 143 

RÖGÖ Korelasyon  ,221 1,000 

p (2-tailed) ,008 . 

df 143 0 

*.  Korelasyon 0.05 düzeyinde anlamlı (p<0.05) 

 

Yukarıda Tablo 24 ve Tablo 25‟ te öğrenilmiĢ güçlülük ve akademik erteleme 

ölçeklerinden elde edilen veriler sınıf düzeyi faktörüne incelenmiĢ, aralarında 

herhangi bir iliĢki olup olmadığını tespit etmek için korelasyon iĢlemi yapılmıĢtır.  

Yapılan korelasyon sonucunda r = ,221 bulunurken p= 0,008 bulunmuĢtur. p= 0,008 

değeri iki ölçekten alınan puanlar arasında düĢük düzeyde bir iliĢki olduğunu 

göstermektedir. “r” değerinin iĢareti pozitif olduğundan öğretmen adaylarının 

öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik erteleme eğilimleri arasında düĢük 

düzeyde pozitif yönlü bir iliĢki belirlenmiĢtir. 
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4.14. ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ġle Akademik Erteleme Puanlarının Öğrenim 

Görülen Bölüm Faktörüne Göre Ġncelenmesi 

Öğretmen adaylarının öğrenim görülen bölüm faktörüne göre öğrenilmiĢ 

güçlülük düzeyleri ile akademik erteleme puanları Ģöyledir:  

Tablo 26. Öğretmen Adaylarının Öğrenim Görülen Bölüm Faktörüne Göre 

ÖğrenilmiĢ Güçlülük Düzeyleri ile Akademik Erteleme Puanları 

 

  x    ss N 

AEÖ 48,28 8,514 146 

RÖGÖ 124,38 15,366 146 

Okuduğunuz Bölüm 5,16 2,545 146 

 

Tablo 26‟ da öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri bölüm değiĢkenine göre her 

iki ölçekten aldıkları puanlar yer almaktadır.  Bu puanlar arasındaki korelasyonu 

ifade eden tablo ise Ģöyledir:  

 

 

Tablo 27. Öğretmen Adaylarının ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ġle Akademik Erteleme 

Puanlarının Öğrenim Görülen Bölüm Faktörüne Göre Korelasyonu 

Konrol DeğiĢkeni  AEÖ RÖGÖ 

Okuduğunuz Bölüm AEÖ Korelasyon  1,000 ,196 

p  (2-tailed) . ,018 

df 0 143 

RÖGÖ Korelasyon  ,196 1,000 

p (2-tailed) ,018 . 

df 143 0 

*.  Korelasyon 0.05 düzeyinde anlamlı (p<0.05) 

 

Yukarıda Tablo 26 ve Tablo 27‟de öğrenilmiĢ güçlülük ve akademik erteleme 

ölçeklerinden elde edilen veriler öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri bölüm 

faktörüne incelenmiĢ, aralarında herhangi bir iliĢki olup olmadığını tespit etmek için 

korelasyon iĢlemi yapılmıĢtır. Korelasyon sonucunda r = ,196 bulunurken p= 0,018 

bulunmuĢtur. p= 0,018 değeri iki ölçekten alınan puanlar arasında düĢük düzeyde bir 

iliĢki olduğunu göstermektedir. “r” değerinin iĢareti pozitif olduğundan öğretmen 
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adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik erteleme eğilimleri arasında 

düĢük düzeyde pozitif yönlü bir iliĢki belirlenmiĢtir. 

 

4.15.  ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ġle Akademik Erteleme Puanlarının 

Akademik BaĢarı Ortalaması Faktörüne Göre Ġncelenmesi 

Öğretmen adaylarının akademik baĢarı ortalaması faktörüne göre öğrenilmiĢ 

güçlülük düzeyleri ile akademik erteleme puanları Ģöyledir:  

 

Tablo 28. Öğretmen Adaylarının Akademik BaĢarı Ortalaması Faktörüne Göre 

ÖğrenilmiĢ Güçlülük Düzeyleri Ġle Akademik Erteleme Puanları  

  x    ss N 

AEÖ 48,15 8,496 142 

RÖGÖ 124,15 15,047 142 

Akademik BaĢarı Durumunuz 2,18 ,878 142 

 

Tablo 28‟de öğretmen adaylarının akademik baĢarı ortalaması faktörüne göre her iki 

ölçekten aldıkları puanlar yer almaktadır.  Bu puanlar arasındaki korelasyonu ifade 

eden tablo ise Ģöyledir:  

 

Tablo 29.  Öğretmen Adaylarının ÖğrenilmiĢ Güçlülük Ġle Akademik Erteleme 

Puanlarının Akademik BaĢarı Ortalaması Faktörüne Göre Korelasyonu 

Kontrol DeğiĢkeni  AEÖ RÖGÖ 

Akademik BaĢarı 

Durumunuz 
AEÖ Korelasyon  1,000 ,167 

p (2-tailed) . ,048 

df 0 139 

rögö Korelasyon  ,167 1,000 

p (2-tailed) ,048 . 

df 139 0 

*.  Korelasyon 0.05 düzeyinde anlamlı (p<0.05) 

 

Yukarıda Tablo 28 ve Tablo 29‟ da öğrenilmiĢ güçlülük ve akademik 

erteleme ölçeklerinden elde edilen veriler öğretmen adaylarının akademik baĢarı 

ortalaması faktörüne incelenmiĢ, aralarında herhangi bir iliĢki olup olmadığını tespit 

etmek için korelasyon iĢlemi yapılmıĢtır. Korelasyon iĢlemi sonucunda r = ,167 
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bulunurken p= 0,048 bulunmuĢtur. p= 0,048 değeri iki ölçekten alınan puanlar 

arasında düĢük düzeyde bir iliĢki olduğunu göstermektedir. “r” değerinin iĢareti 

pozitif olduğundan öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik 

erteleme eğilimleri arasında düĢük düzeyde pozitif yönlü bir iliĢki belirlenmiĢtir. 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu bölümde araĢtırmanın bulgularına göre ortaya çıkan sonuçlara ve bu 

sonuçlara ıĢığında geliĢtirilen önerilere yer verilmiĢtir. 

5.1. Sonuçlar  

1.  AraĢtırmada öncelikle öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeyleri araĢtırma için belirlenmiĢ olan değiĢkenler açısından incelenmiĢtir. 

Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri cinsiyet değiĢkeni açısından 

farklılık göstermemektedir. 

2. AraĢtırmaya katılan öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeyleri sınıf düzeyi değiĢkeni açısından farklılık göstermemektedir. 

3. AraĢtırmaya katılan öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeyleri öğrenim görülen bölüm değiĢkenine göre farklılık göstermemektedir. 

4. AraĢtırmaya katılan öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük 

düzeyleri akademik baĢarı ortalaması değiĢkeni bakımından farklılık 

göstermemektedir. 

5. AraĢtırmaya katılan öğretmen adaylarının akademik erteleme 

eğilimleri cinsiyet değiĢkeni açısından göre farklılık göstermemektedir. 

6. AraĢtırmaya katılan öğretmen adaylarının akademik erteleme 

eğilimleri eğilimlerinde sınıf düzeyi değiĢkeni açısından farlılık tespit edilmiĢtir. 

Buna göre akademik erteleme eğilimi en yüksek grup birinci sınıflar olurken 

akademik erteleme eğiliminin sınıf düzeyleri ile ters orantılı bir Ģekilde azaldığı 

belirlenmiĢtir. En düĢük akademik erteleme eğilimi en düĢük grup dördüncü sınıflar 

olmuĢtur. Okulu uzatmıĢ olan öğretmen adaylarının akademik erteleme eğilimi 

düzeyi ise 46,00 olarak bulunmuĢtur. 

7. AraĢtırmaya katılan öğretmen adaylarının akademik erteleme 

eğilimleri eğilimlerinde öğrenim görülen bölüm değiĢkenine göre farklılık tespit 

edilmiĢtir. akademik erteleme eğilimi en yüksek olan okul öncesi öğretmenliği 

olurken akademik erteleme eğilimi en düĢük olan grup ilköğretim matematik 

öğretmenliğidir.  
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8. AraĢtırmaya katılan öğretmen adaylarının akademik erteleme 

eğilimleri akademik baĢarı ortalaması değiĢkenine göre farklılık göstermemektedir.  

9. Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik 

erteleme eğilimleri arasındaki iliĢki araĢtırmanın değiĢkenlerine göre incelenmiĢ ve 

yapılan korelasyon sonucunda iki ölçekten alınan puanlar arasında cinsiyet 

değiĢkenine göre düĢük düzeyde pozitif bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. 

10. Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik 

erteleme eğilimleri arasındaki iliĢkinin belirlenmesi için yapılan korelasyon 

sonucunda iki ölçekten alınan puanlar arasında sınıf düzeyi değiĢkenine göre düĢük 

düzeyde pozitif yönlü bir iliĢki tespit edilmiĢtir. 

11. Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik 

erteleme eğilimleri arasındaki iliĢkinin belirlenmesi için yapılan korelasyon 

sonucunda iki ölçekten alınan puanlar arasında öğrenim görülen bölüm değiĢkenine 

göre düĢük düzeyde pozitif yönlü bir iliĢki tespit edilmiĢtir. 

12. Öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ güçlülük düzeyleri ile akademik 

erteleme eğilimleri arasındaki iliĢkinin belirlenmesi için yapılan korelasyon 

sonucunda iki ölçekten alınan puanlar arasında akademik baĢarı ortalaması 

değiĢkenine göre düĢük düzeyde pozitif yönlü bir iliĢki tespit edilmiĢtir. 

13. ÖğrenilmiĢ güçlülük ölçeği ve akademik erteleme ölçeğinden alınan 

puanlar arasında yapılan korelasyon sonucunda iki ölçeğin birbiriyle iliĢkili olduğu 

belirlenmiĢtir. Elde edilen bulgu (0,024) 0,05 düzeyinde anlamlıdır. Ancak elde 

edilen değer 0,05‟ ten küçük olduğu için iliĢkinin düzeyinin düĢük olduğu 

belirlenmiĢtir. Ġki ölçek arasında yapılan korelasyon sonucunda elde edilen değerin 

iĢareti + olduğu için aralarında pozitif yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. 

5.2. Öneriler 

Bu bölümde araĢtırma problemi, araĢtırmanın alt problemleri ve gelecekte 

yapılacak araĢtırmalara yönelik öneriler yer almaktadır. 

5.2.1. AraĢtırma Problemi ve Alt Problemlere Yönelik Öneriler 

1. Eğitim öğretimin tüm kademelerinde bireylerin gündelik hayatın 

getirmiĢ olduğu stres kaynaklarından uzaklaĢabilmeleri, karĢılaĢtıkları problemleri 
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çözebilme yetisi geliĢtirmeleri için bireylerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerini 

geliĢtirici etkinlikler düzenlenebilir. 

2. Okullarda görev yapan herkese baĢta psikolojik danıĢmanlar olmak 

üzere tüm öğretmenler ve yöneticilere öğrenilmiĢ güçlülük hakkında seminerler 

verilerek konu hakkında bilgi sahibi olmaları ve örtük program vasıtasıyla 

öğrencilerin öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerinin artırılması sağlanabilir. 

3. Üniversitelerin eğitim fakültelerinde okutulan programlarda 

öğrenilmiĢ güçlülük ile ilgili bilgi ve beceri kazandıracak düzenleme yapılabilir. 

4. Akademik erteleme bireylerin baĢarılı olmalarının önünde önemli bir 

engel oluĢturmaktadır. Eğitimin her kademesinde akademik ertelemeyi azaltıcı 

etkinlikler yapılması baĢarının artırılmasında önemli olacaktır.  

5. Eğitimin ilk baĢlangıç yeri olan ailelerin hem öğrenilmiĢ güçlülük 

hem de akademik erteleme hakkında bilgi sahibi olmaları için seminerler 

düzenlenmesi ve bu seminerlere katılımlarının sağlanması okullarda verilen eğitime 

büyük katkı sağlayacaktır. 

5.2.2. Gelecekte Yapılabilecek AraĢtırmalara Yönelik Öneriler  

1. Bu araĢtırma ilköğretim bölümü öğretmen adaylarının öğrenilmiĢ 

güçlülük düzeyleri ile akademik erteleme eğilimleri arasındaki nedenselliği tespit 

etmeye yöneliktir. Benzer çalıĢma farklı değiĢkenlerle yapılabilir. 

2. AraĢtırma cumhuriyet üniversitesinde ilköğretim bölümü öğretmen 

adayları üzerinde yürütülmüĢtür. Farklı üniversitelerde, farklı fakültelerde 

uygulanabilir. 

3. AraĢtırma ilköğretim bölümü öğretmen adayları üzerinde 

uygulanmıĢtır. ÇalıĢma fakültenin baĢka bölümlerinde uygulanabilir. 

4. AraĢtırma farklı zaman dilimlerinde yinelenerek iki ölçek sonuçlarının 

karĢılaĢtırılması akademik erteleme ve öğrenilmiĢ güçlülük kavramlarının daha iyi 

anlaĢılmasını sağlayacaktır.  
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VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

EK-1 

Sevgili ArkadaĢlar,  

AĢağıda hazırlamakta olduğum çalıĢma doğrultusunda size sunulmuĢ olan kiĢisel 

bilgi formu ve ölçekler bulunmaktadır. ÇalıĢma kapsamında siz öğretmen adaylarının 

öğrenilmiĢ güçlülük ve akademik erteleme eğilimleriniz arasındaki iliĢki 

araĢtırılmaktadır. AraĢtırmacılar olarak sizlerden beklentimiz soruları okuyarak 

içtenlikle cevaplandırmanızdır. 

Ġlgi ve katkılarınızdan dolayı Ģimdiden teĢekkürler. 

                                                                                                                         Ebru 

ARIKAN 

 

KĠġĠSEL BĠLGĠLER 

1. Cinsiyetiniz :             Erkek ( )                Bayan ( ) 

 

 

2. Sınıf Düzeyiniz:     1. Sınıf ( )          2. Sınıf ( )           3. Sınıf ( )     4. Sınıf ( ) 

 

3. Okuduğunuz Bölüm:  

 

Fen Bilgisi Öğretmenliği    ( )                      Sosyal Bilgiler Öğretmenliği  ( ) 

 

Türkçe Öğretmenliği          ( )                       Matematik Öğretmenliği        ( )     

 

Sınıf Öğretmenliği              ( )                       Psikolojik. Dan. ve Rehberlik  ( )          

 

Diğer…………………….....                

 

4. Akademik BaĢarı (Not Ortalaması) Durumunuz: 

2,00 - 2,49 ( )            2,50 -  2,99 ( )         3,00 – 3,49 ( )        3,50 – 4,00 ( )         
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EK-2 

RÖGÖ  
      Aşağıda kötü bir durum veya olayla karşılaşıldığında kişilerin neler 
yapabileceğini anlatan 36 ifade vardır. Lütfen her maddeyi dikkatle okuyarak 
o maddede yer alan ifadenin size ne derece uygun olduğuna karar veriniz. 
Verdiğiniz karara göre aşağıdaki ölçeği dikkate alarak yandaki sayılardan 
uygun olanı üzerine (X) işareti koyunuz. 
          1. Hiç tanımlamıyor     3.Oldukça iyi tanımlıyor     5. Çok iyi tanımlıyor 
        2. Biraz tanımlıyor     4. İyi tanımlıyor 

Sizi ne kadar tanımlıyor ? 
  Hiç                     Çok iyi 

1.  Sıkıcı bir iş yaparken, işin en az sıkıcı olan yanını ve 
bitirdiğimde elde edeceğim kazancı düşünürüm.      

2.  Beni bunaltan bir iş yapmak zorunda olduğumda, 
bunaltımı nasıl yenebileceğimi hayal eder, 
düşünürüm. 

     

3.  Duygularımı düşüncelerime göre değiştirebilirim. 
      

4.  Sinirlilik ve gerginliğimi yardım almadan yenmek 
bana güç gelir.      

5.  Kendimi bedbin (üzüntülü) hissettiğimde hoş olayları 
düşünmeye çalışırım.      

6.  Geçmişte yaptığım hataları düşünmekten kendimi 
alamam. 
 

     

7.  Güç bir sorunla karşılaştığımda düzenli bir biçimde 
çözüm yolları ararım.      

8.  Birisi beni zorlarsa işimi daha çabuk yaparım. 
      

9.  Zor bir karar vereceksem bütün bilgiler elimde olsa 
bile bu kararı ertelerim.      

10.  Okuduğum şeye kendimi veremediğimi farkettiğim 
zaman, dikkatimi toplamak için yollar ararım.      

11.  Çalışmayı planladığımda, işimle ilgili olmayan 
herşeyi ortadan kaldırırım.      

12.  Kötü bir huyumdan vazgeçmek istediğimde, bu 
huyumu devam ettiren nedir diye araştırırım.      

13.  Beni sıkan bir düşünce karşısında güzel şeyler 
düşünmeye çalışırım.      

14.  Günde iki paket sigara içiyor olsam, sigarayı 
bırakmak için muhtemelen başkasının yardımına 
ihtiyaç duyarım. 

     

15.  Kendimi kötü hissettiğimde neşeli görünmeye 
çalışarak ruh halimi değiştiririm.      

16.  Kendimi sinirli ve gergin hissettiğimde, sakinleştirici 
ilacım varsa bir tane alırım.      
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17.  Bedbin (üzüntülü) olduğumda kendimi hoşlandığım 
şeylerle uğraşmaya zorlarım.      

18.  Hemen yapabilecek durumda bile olsam 
hoşlanmadığım işleri geciktiririm.      

            1. Hiç tanımlamıyor     3. Oldukça iyi tanımlıyor  5. Çok iyi tanımlıyor 
            2. Biraz tanımlıyor           4. İyi tanımlıyor 

Sizi ne kadar tanımlıyor ? 
    Hiç               Çok iyi 

19.  Bazı kötü huylarımdan vazgeçebilmem için 
başkasının yardımına ihtiyaç duyarım.      

20.  Oturup belli bir işi yapmam güç geldiğinde, 
başlayabilmek için değişik yollar ararım.      

21.  Beni kötümser yapsa da, gelecekte olabilecek bütün 
felaketleri düşünmekten kendimi alamam.      

22.  Önce yapmam gereken işi bitirip, daha sonra 
gerçekten hoşlandığım işlere başlamayı tercih 
ederim. 

     

23.  Bedenimin herhangi bir yerinde ağrı hissettiğimde, 
bunu dert etmemeye çalışırım.      

24.  Kötü bir huyumu yendiğimde kendime olan güvenim 
artar. 
 

     

25.  Başarısızlıkla birlikte gelen kötü duyguları yenmek 
için, sık sık kendime bunun bir felaket olmadığını ve 
bir şeyler yapabileceğimi telkin ederim. 

     

26.  Kendimi patlayacakmış gibi hissettiğimde, ‘Dur, bir 
şey yapmadan önce düşün’ derim.      

27.  Birine çok öfkelensem bile davranışlarımı kontrol 
ederim. 
 

     

28.  Genellikle bir karar vereceğim zaman, ani kararlar 
yerine bütün ihtimalleri gözönüne alarak sonuca 
varmaya çalışırım. 

     

29.  Acilen yapılması gereken şeyler olsa bile, önce 
yapmaktan hoşlandığım şeyleri yaparım.      

30.  Önemli bir işi elimde olmayan nedenlerle 
geciktirdiğimde kendi kendime sakin olmayı telkin 
ederim. 

     

31.  Bedenimde bir ağrı hissettiğim zaman, ağrıdan 
başka şeyler düşünmeye çalışırım.      

32.  Yapılacak çok şey olduğunda genellikle bir plan 
yaparım. 
 

     

33.  Kısıtlı param olduğunda, kendime bir bütçe yaparım. 
      

34.  Bir iş yaparken dikkatim dağılırsa, işi küçük 
bölümlere ayırırım.      

35.  Sık sık beni rahatsız eden nahoş düşünceleri      
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yenemediğim olur. 
36.  Aç olduğum halde yemek yeme imkanım yoksa, ya 

açlığımı unutmaya ya da tok olduğumu düşünmeye 
çalışırım. 
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EK-3 

AĠTKEN AKADEMĠK ETELEME ÖLÇEĞĠ 

AĢağıda verilen maddelerin her birini dikkatlice okuduktan sonra her bir maddenin 

size ne ölçüde uygun olduğunu ilgili seçeneği iĢaretleyerek belirtiniz. Doğru ve 

yanlıĢ cevap yoktur. 

  

Y
a
n
lı
Ģ 

Ç
o
ğ
u
n
lu
k
la
 

Y
a
n
lı
Ģ 

B
a
ze

n
 

D
o
ğ
ru

 

Ç
o
ğ
u
n
lu
k
la
 

D
o
ğ
ru

 

D
o
ğ
ru

 

 

1. Bir Ģeylere (iĢlere) baĢlamayı son 

ana kadar geciktiririm. 

     

2 Kütüphaneden ödünç aldığım 

kitapları zamanında teslim etmeye 

dikkat ederim. 

     

3 Bir ödevin (iĢin) yapılması 

gerektiğini bilsem dahi, hiçbir 

zaman iĢe hemen baĢlamayı 

istemem. 

     

4 Randevularıma ve görüĢmelerime 

sıklıkla geç kalırım 

     

5 Ödevlerime/çalıĢmalarıma (iĢlerime) 

baĢlamayı o kadar çok geciktiririm 

ki onları teslim tarihine 

yetiĢtiremem. 

     

6 Genellikle ödevlerimi/çalıĢmalarımı 

son teslim tarihine yetiĢtirmek için 

alelacele koĢuĢtururum. 

     

7 Bir iĢi gerçekten yapmam 

gerektiğini bildiğim zaman onu 

ertelemem. 

     

8 Eğer yapmam gereken önemli bir 

projem/çalıĢmam (iĢim)varsa, ona 

mümkün olan en kısa zamanda 

baĢlarım. 

     

9 Yakın zaman içerisinde bir sınavım 

varsa, çoğunlukla kendimi sınavdan 

baĢka iĢler yaparken bulurum 

     

10 ÇalıĢmalarımı (iĢlerimi) genellikle 

zamanından önce bitiririm. 

     

11 Yapılması gereken iĢlerime hemen 

baĢlarım. 
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12 Eğer önemli bir randevum varsa 

giyeceğim kıyafetin bir gün önceden 

hazır olduğundan emin olmak 

isterim. 

     

13 Üniversitedeki randevularıma 

zamanından önce varırım. 
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         GEREKLĠ ĠZĠNLER 

EK-4 
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